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Syrenie głosy
Po raz pierwszy od czasu zmar

twychwstania ma obecnie Polska do
brą. prasę w Niemczech. Przestaliśmy 
być narazie tolerowanym zaledwie 
„Saisonstaatem“, nie razi jakoś przy
kro „poczciwych“ sąsiadów niezno
śny „korytarz“ pomorski, ucichły jęki 
„dręczonej“ w Polsce mniejszości nie
mieckiej. Od strony zachodu powiał 
wietrzyk łagodny, kołyszący do ma
rzenia o tak pożądanym przez Niemcy 
hitlerowskie „pokoju“.

Ale prasa niemiecka stwierdza 
z żalem, że nie wszystkim w Pol
sce dogadza perspektywa takiego bło
giego stanu. Opozycja narodowa w 
Polsce uważa, zdaniem Niemców, każ
de rozwiązanie idące na rękę Niem
com za dowód słabości Polski, a pew
ni generałowie — Sikorski i De Hen
ning-Michaelis nie wahają się „nawo
ływać do jawnych zbrojeń przeciwko 
Niemcom“. Tak pisze „Der deutsche 
Volkswirt“, zaznaczając wreszcie, że 
„nie mato nic wspólnego z dotychcza
sowym stanem prawnym, jest to agre
sywna polityka ekspansywna, która 
Polskę ma zaprowadzić poza zdobycze 
osiągnięte traktatem wersalskim“.

Przyznać trzeba, że propaganda nie
miecka wewnętrzna i zagraniczna jest 
doskonale sharmonizowana, Urabia
nie przed ostatnim plebiscytem pożą
danych przez Hitlera nastrojów wśród 
masy ludzkiej przy pomocy demon- 
stracyj. przemówień i prasy było wzo
rowe. Postanowiono przekonać oby
watela, że unosi się nad nim widmo 
napadu powietrznego — setki aeropla
nów francuskich i polskich w pełnem 
pogotowiu bojowem czekają tylko na 
granicach rozkazu bombardowania 
bezbronnych Niemiec można oczeki
wać w każdej chwili. Ustawiono więc 
po miastach torpedy7 trzymetrowe z 
kartonu, które demonstrowały oczeki
wane z powietrza bombardowanie, 
przygotowywano spiesznie schrony, 
ogłoszono instrukcje alarmowe, spraw
dzano przez wyszkolonych agitatorów 
przygotowanie ludności do . obrony 
biernej, prasa zaś podawała, alarmują
ce artykuły, a jednocześnie kanclerz 
Hitler głosił hasło pokoju, któryby od
powiadał honorowi Niemiec, nie 
wspomniał jednak ani razu, jak on 
ten honoi' rozumie. Wśród ludności 
zapanowała psychoza terorU, efekt na 
wewnątrz został osiągnięty, plebiscyt 
dał dyktaturę. . . j

Zaczął się teraz akt następny — są
siedzkie propozycje pojednania, mamy 
więc sympatyczne rozmówki dyploma
tyczne przy akompaniamencie harmo
nijnym całej prasy niemieckiej. Nie
które jej oświadczenia są wprost rewe
lacyjne. Np. „Deutsche Allg. Zeitung“ 
stwierdziła fakt nieznany dotychczas 
historykom, że właściwie między Pol
ską a Niemcami nie było nigdy wojny, 
stys.zymy również, że pódśtawą propo
nowanego Polsce porozumienia ma 
być zawarcie paktu o nieagresji, który 
w praktyce przekreśliłby nasz sojusz 
z Francją i wpływy nasze polityczne w 
Europie południowo - zachodniej.

Wybory do rad miejskich w Małopolsce
A« listach „sanacji“ figurowali Żydzi i Ukraińcy — Unieważnienie w wielu miejscowo
ściach list Obozu Narodowego — Starcia i aresztowania w Krakowie — Dotychczasowe 

wyniki
Kraków (Tel. wł.) Wczoraj od

były się wybory do rad miejskich w 
wojewódziwach małopolskich.

W szeregu miejscowości w Mało- 
połsee wschodniej Obóz Narodowy, nie 
chcąc rozbijać głosów, swoich list nie 
wystawił. „Sanacja“ w ostatniej 
chwili, nie mając zaufania do popar
ciu polskiego społeczeństwa, wzięła na 
swoje listy Żydów i Ukraińców. W 
wielu miejscowościach zupełnie nie 
głosowano wskutek pozostawienia 
jednej tylko listy, a unieważnienia 
wszystkich list opozycyjnych.

Oto — niezupełny zresztą — wykaz 
miejscowości, w których listy Obozu 
Narodowego bądź w całości, bądź czę
ściowo unieważniono:

W Brzozowi© główna komisja 
wyborcza z sędzią Smoleniem, zna
nym „sanatorem“ na czele, zażądała 
od pełnomocnika listy narodowej, maj. 
Owoca, dostarczenia komisji legalizo
wanych podpisów wszystkich kandy
datów (26) i wyborców (45), a gdy p. 
Owoc żądaniu temu odmówił, listę ca
łą unieważniono.

W Chrzanowie uznano listy na
rodowe w’ dwu okręgach, a unieważ
niono w trzech okręgach.

W Wieliczce unieważniono li-, 
sty Obozu Narodowego w’ obu okrę
gach.

W Krzeszowicach unieważ
niono. listę Obozu Narodowego.

. W B i a ł e j uznano listy narodowe 
w dwóch okręgach, unieważniono w 
dwóch.

W Tarnowie unieważniono „li
stę mieszczańską“ w okręgu trzecim; 
czołowym kandydatem tej listy był 
poseł Manaczyński.

Listę narodową unieważniono we 
wszystkich ośmiu okręgach.

W Nowym Targu główna ko
misja wyborcza wykreśliła nazwiska 
czołowych kandydatów Obozu Narodo
wego w dwu okręgach: prezesa miej
scowego Stronnictwa Narodowego, dr. 
Mecha i wieloletniego burmistrza i b. 
posła Rajskiego.

W Nowym Sączu unieważnio-

Wzamian za to uzyskalibyśmy tylko 
krótkie zawieszenie broni, potrzebne 
bardzo Niemcom dla wykończenia do
zbrojenia i ostatecznego opanowania 
wewnętrznej sytuacji politycznej. Na
cjonalizm mas w Niemczech osiągnął 
wysoki emocjonalny stopień podnie
cenia. Milczą więc Niemcy oficjalne o 
wyrzeczeniu się ostatecznem nieuza
sadnionych roszczeń do naszego Po
morza i Śląska, w prasie zaś i przemó
wieniach działaczy hitlerowskich te
mat ten, aczkolwiek w formie spokoj
niejszej, wciąż się przewija.

Nawet ów pakt nieagresji, projekto
wany z pobudek wyłącznie taktycz
nych, wydaje się hitlerowcom „ge
stem wspaniałomyślności“ Hitlera w 
stronę Polski, . Nie potrafili go — 
zdaniem Niemców — ocenić dwaj 
generałowie polscy, ich nawoływa
nia do dalszych zbrojeń wskazu
ją na polski rzekomo imperjaliżm 
zaborczy. A jednak w żadnym z za
czepionych przez „Volkswirth“ arty
kułów nie znajdzie się ani jednego 
zdania, któreby popierało idee wojny 
zaczepnej, przeciwnie ciągle jest pod-

no listy Obozu Narodowego we wszyst
kich okręgach.

W Jaworznie ostatecznie za
twierdzono listę narodową w dwóch 
okręgach, a unieważniono w dwóch.

Główna akcja dotyczyła Krakowa, 
gdzie również w kilku okręgach listy 
unieważniono. Podczas agitacji are
sztowano kilku akademików naro
dowców. W toku wyświetlania na 
ryńku propagandowego filmu B. B. wy
buchły starcia. Gdy pokazano karykatu
rę czołowego kandydata Obozu Naro
dowego Karola Huberta Rostworow
skiego z napisem „Karol Hitler Ro
stworowski“, odezwały się okrzyki na 
jego cześć. Doszło do aresztowań. We
sołość budziły afisze B. B., rozwożone 
samochodem również w dzielnicy ży
dowskiej, z napisem: „Czy chcesz się 
oddać w ręce Żydów“?

Jakie były stosunki świadczy fakt, 
że w jednej z urn znaleziono 200 gło
sów więcej, niż było wyborców wogóle.

Zwycięstwo gabinetu Chautemps
Przyjęcie rządowego projektu finansowego większością 

105 głosów
Paryż. (PAT). Posiedzenie ¡zby 

dep. przeciągnęło się' do godz. 4.45 w 
nocy.

Premjer Chautemps postawił jeszcze 
raz sprawę zaufania przed głosowa
niem nad całością projektu rządowego, 
który izba przyjęła 280 głosami prze
ciwko 175. Neosocjaliści głosowali za 
rządem. Socjaliści wstrzymali się.

Podając wiadomość o wyniku gło-

„Rewizja - oznacza wojnę”
P r ag a. (PAT.) Titulescu w towa

rzystwie małżonki przybył w niedzielę 
wieczorem do Koszyc, spotkany na 
dworcu' przez min. Benesza Titulescu 
oświadczył, że celem jego podróży jest 
omówienie planu ekonomicznego M.

kreślańa myśl uzbrojenia obronnego 
dla zabezpieczenia granic ustalonych 
traktatami, a zagrożonych coraz bar
dziej przez narastanie przygotowań 
wojennych Niemiec.

Obecny poważny a nieustający 
wzrost'pogotowia zaczepnego Rzeszy 
znany jest całemu światu; prasa euro
pejska podaje coraz ściślejsze i obfit
sze dowody. Jednocześnie zorganizo
wał hitleryzm mobilizację sił psychicz
nych i całych Niemiec, nastawił je ku 
celom zaborczym. Hitler głosi pokój, 
ale ma on według opinji „Fuhrera“ od
powiadać honorowi narodu niemiec
kiego. Bez ścisłego określenia jest to 
pojęcie bardzo elastyczne, da się z ła
twością rozciągnąć na wszystkie wa
runki-„dyktatu“ wersalskiego, a prze
cie Polska w tym kierunku nie ma nic 
do ustąpienia — przyznano nam za
ledwie minimum tego, co się narodowi 
polskiemu pależy. Tuż za nakreślone
mu traktatem granicami zostały na 
polskiej ziemi historycznej miljony 
rodaków.

Czy jakiekolwiek realne porozu
mienie polityczne zostanie osiągnięte

Pomimo tego Obóz Narodowy przepro
wadził 2 lub 3 kandydatów, jakkol
wiek liczono tylko na jednego, t. j. 
Rostworowskiego. Socjaliści zdobyli 
13 mandatów. Odnieśli oni także du
ży sukces w Tarnowie, gdzie inne listy 
były unieważnione, a gdzie zyskali 17 
mandatów przy 23 mandatach „sana
cji“.

Prasa „sanacyjna“ ogłasza już —‘ 
swoim zwyczajem — „statystyki“ wy
borcze, mające wykazać „zwycięstwo“ 
B. B. Do tych zestawień zalicza się 
hurtem miasta, gdzie listy Obozu Na
rodowego i innych ugrupowań opozy
cyjnych były unieważnione, równocze
śnie zaś na konto B. B. zapisuje się 
kłamliwie wszystkich kandydatów, 
wybranych z list kompromisowych.

” Te „sanacyjne“ sztuczki statystycz
ne są już tak dobrze znane opinji pu
blicznej, że nikogo w błąd wprowadzić 
nie zdołają.

sowania. Ag. Havasa stwierdza, że 
rząd Chautemps zyskał znaczną więk
szość, co niewątpliwie przyczyni się do 
wzmocnienia jego autorytetu. Dó 
większości, która wypowiedziała się 
za projektem poza radykałami-socj. 
należą wszystkie ugrupowania lewico
we oprócz socjalistów. Za rządem o- 
świadczyli się również liczni posłowie 
z ugrupowań centrowych.

Ententy. Wspominając o rewizjoniź- 
mie, Titulescu powiedział: Rewizja o- 
znacza wojnę. Jeżeli ktoś pragnie *re- 
wizji i wojny, może być pewny, że spot
kamy go bez obaw Jesteśmy dość sil
ni do odparcia wszelkiego ataku.

czy nie — oczekiwać zatargu zbrojnego 
przed 1935 r. nie należy. Niemcy są 
zwolennikami metod systematycz
nych, dokonali już olbrzymiej pracy 
przygotowawczej, ale potrzebują jesz
cze trochę czasu na sprawdzenie orga
nizacji swej armji w dziedzinie no
wych przeważnie czynników technicz
nych walki. Wymaga to poważnej i 
jawnej praktyki, gdyż rozwój techniki 
wojennej wprowadził duże zmiany nie 
tylko w organizacji, ale i w metodach 
działania strategicznego oraz taktycz
nego armji.

Nie są zatem żadną prowokacją ar
tykuły, nawołujące do zbrojeń obron
nych Polski, a to, co generałowie wy
mienieni przez pismo niemieckie pi- 
szą, dziesiątki generałów służby czyn
nej robi w praktyce. Polska pragnie go
rąco pokoju, ale na podstawach ści
śle zakreślonych traktatami. Tylko 
one gwarantują nam niezależność, na
leżyta ich obrona jest zatem sprawą 
honoru polskiego.

E. DE HENNING-MICHAELIS 
♦ generał.
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Program federacyjny Hitlera
(Od własnego korespondenta ..Kurjera Poznańskiego'*)

Berlin, 10 grudnia. 
W polityce, tak samo, jak w innych 

dziedzinach, pierwszym warunkiem 
jest dokładne orjentowanie się w isto
cie zdarzeń i działających sił. Ażeby 
należytą prowadzić politykę wobec 
Niemiec, trzeba je przedewszystkiem 
znać. Dzisiaj, żeby znać Niemcy, trze
ba wiedzieć, co to jest prąd hitlerow
ski, bo on decyduje o ich obliczu, nie- 
tylko zresztą od chwili objęcia władzy 
Przez swoją siłę gatunkową i ekspan 
sywność wpływał na ich oblicze w wy 
sokim stopniu jeszcze wtedy, gdy był 
w opozycji i gdy o władzę walczył. Aże
by znać prąd hitlerowski, trzeba prze
studiować materjaly, jakich on do 
starcza, trzeba mu się przyjrzeć zbli 
ska, spokojnie i dokładnie.

Przewidywaliśmy zdawna, że prąd 
hitlerowski nie poprowadzi polityki 
banalnej, polityki wrzasku nierozu
mnego, ale że przemyśli dokładnie tak
tykę i nie krępując się żadnemi trwo 
żliwemi oglądaniami się na to, coby 
mogli powiedzieć tacy albo inni, a na
wet jego właśni zwolennicy, będzie po
stępował tak, jak uzna to zä potrzebne 
dla osiągnięcia swoich celów. Najbar
dziej demagogiczny w propagandzie 
prąd w polityce swojej i posunięciach 
najmniej się ogląda na demagogiczne 
względy. Jako środek, zapobiegający 
możliwości odwróceniu się jego wła
snej broni przeciwko niemu, zastoso
wał posuniętą do ostateczności zasadę 
autorytetu przywództwa w organiza
cji Oraz zniszczenia zasad liberalizmu 
w życiu politycznem Niemiec.

Te warunki umożliwiły mu też za
stosowanie niespodziewanej i zdumie
wającej taktyki łagodzenia stosunków 
z Polską. Nie byłaby ona nigdy mo
żliwa w państwie przędli i lerowskiem, 
bo poprostu stałaby się odrazu tema
tem wewnętrznej demagogji stron
nictw pomiędzy sobą.

Jeżeli już w szeregu artykułów 
sprawę tej taktyki poruszyliśmy i dzi
siaj znowu do niej wracamy, wycho
dzimy z tego właśnie założenia, o któ- 
rem wspominaliśmy na początku, a 
mianowicie, że trzeba doskonale wie
dzieć, o co chodzi, ażeby z naszej stro
ny nie popełnić błędu. Z tego założe
nia wychodząc wyświetlaliśmy po ko
lei politykę Brühinga, politykę Pape- 
na, politykę Schleichera oraz kół i or- 
ganizacyj, które oni reprezentowali 
(centrum, „Herrenklub“, „Tatkreis" 
itd.), z tego samego założenia wycho
dząc wyświetlaliśmy coraz dokładniej 
i szczegółowiej, opierając się na wszy
stkich materjałach, które wogóle moż
na było znaleźć, poszczególne strony i 
charakter hitleryzmu, co było tem po
trzebniejsze, że był to prąd nowy, zry
wający z tem, co było znane dotych
czas i opierający się na zupełnie in
nych podstawach (że wymienimy tyl
ko teorje rasowe), i tak rosnący w siłę, 
że bardzo już wcześnie — w przeci
wieństwie do olbrzymiej większości 
prasy polskiej i światowej — doszli
śmy do przekonania, że to on właśnie 
będzie rządził Niemcami i że z nim 
właśnie będziemy mieli do czynienia 
jako decydującym bezwzględnie czyn
nikiem niemieckim.

Potrzebne to było tembardziej, że, 
jak zwykle w wypadkach przewrotu, 
pisano o hitleryzmie niewypowiedzia
ną ilość bzdur, albo też uwydatniano 
wyłącznie najbardziej rzucające się w 
oczy wykroczenia i jaskrawości, zapo
minając o obowiązku poinformowania 
o tem, co stanowi trwałe wytyczne te
go prądu, z któremi się trzeba liczyć 
przy polityce poważnej i obliczonej na 
dalszą, metę.

Dzisiaj jest najważniejszą i najak
tualniejszą rzeczą wyświetlenie istoty 
zamiarów i polityki hilerowskej wobec 
Polski w tej postaci, jaką ukazała ona 
w ostatnich jej posunięciach łago
dzenia stosunków polsko-niemieckich. 
Wobec aktualności tej sprawy odkła
damy na razie na bok inne tematy, 
chociaż niejedne prosiłyby się o poru
szenie.

Jest jedno pytanie, które postawili
śmy od samego początku: O co chodzi? 
Odpowiedź uzyskujemy przez zesta
wienie tych posunięć łagodzenia z ca
łokształtem hitlerowskiej polityki 
wschodniej takiej, jaką odnajdujemy 
n. p. w książkach „Mein Kampf“, w 
książkach Rosenberga, von Leersa i in
nych, o których obszernie i wielokrot
nie informowałem. Jednak to nie jest 
wszystko. Odnajdujemy tam bowiem 
kierunek i cele zasadnicze, niema jed
nak wyłumaczenia aktualnej taktyki.
I tu naturalnie znalezienie materia
łów jest zpaćznie trudniejsze, bo nikt,, 
a już najmniej hitlerowcy, skłonni są

do publikowania albo tłumaczenia się, 
czemu robią jakieś posunięcie i jakich 
korzyści się z niego dla siebie spodzie
wają. Tylko więc z bardzo uważnego 
śledzenia tych posunięć, z zestawienia 
z tłem albo ze sposobem ich dokony
wania, czasem zaś tylko z jakiegoś po
średniego oświadczenia można wy
wnioskować, o co tu chodzi.

I tu możemy zwrócić uwagę na 
dwa niezmiernie charakterystyczne 
przyczynki. O jednym wspomnieli
śmy w zeszłej korespondencji. A mia
nowicie Alfred Rosenberg powiedział 
przy otwarciu wystawy „Niemiecki 
Wschód“, że narody, znajdujące się 
dawniej pod panowaniem rosyjskiein, 
odłączyły się państwowo i politycznie 
od bolszewizmu i zwróciły do Europy, 
co powinno —- jak mówił — spowodo
wać wyłonienie się zagadnienia nie 
przeciwieństw, ale zagadnienia współ
działania. Hitler — mówił — i ruch 
narodowo-socjalistyczny jest tem za
daniem przejęty.

Analizując dokładnie to powiedze
nie, zobaczymy w niem podkreślenie 
„odwrócenia od bolszewizmu“, co sa
mo w sobie jest trafne, ale zyskuje na 
barwie dopiero przez wezwanie do 
„współdziałania“ z Europą, to znaczy 
oczywiście głównie z Niemcami, a wte
dy oczywiście „odwrócenie“ się od 
bolszewizmu nabiera posmaku wezwa
nia do — zwrócenia się wspólnego 
przeciwko Rosji w zgodzie z Niem
cami.

Idea ta nie jest nowa u Rosenber
ga, ale ważna jest chwila, w której 
została poruszona ponownie.

Drugim niezwykle charakterystycz
nym przyczynkiem, rzucającym po
prostu jasne światło na idee, które się 
formują w umysłach hitlerowskich, 
jest artykuł prezydenta Prus Wschod

W myśl artykułu 26 Konstytucji, 
który mówi, że zwyczajna sesja Sej
mu może być odroczona najwyżej na 
30 dni, i to tylko raz, od dnia 7. b. m. 
sesja obecną jest znowu otwarta. W 
praktyce została ona jeszcze skrócona 
o kilka dni.

Wiadomo powszechnie, jaka jest 
rola obecnego Sejmu, jaki jest zakres 
jego pracy ustawodawczej, i w jakim 
stopniu spełnia on funkcję — władzy 
kontrolującej.

A tnaterjału do kontroli żebrało 
się sporo. W zakresie gospodarki fi
nansowo-budżetowej wielo zarzutów 
podnosi sprawozdani© Najwyższej 
Izby Kontroli za ubiegły okres 1932/3. 
Pod względem politycznym wysunęły 
się na front przeprowadzone niedaw
no wybory gromadzkie w b. zaborze 
rosyjskim, a w pewnej mierze — tak
że wybory miejskie na ziemiach za
chodnich. Klub Narodowy będzie miał 
niejedno do powiedzenia o działalno
ści władz administracyjnych, o maso
nem aresztowaniu działaczy narodo
wych w Częstochowie pod zarzutem 
spisku na życie miejscowych dygnita
rzy „sanacyjnych“. Aresztowanych 
przetrzymano w śledztwie przez dłu
gie tygodnie, wkońcu śledztwo 1 
całą sprawę umorzono.

Dyskusja o tych wszystkich spra
wach jest dla B. B. szczególnie niedo
godna w tym roku, ponieważ proces, 
wewnętrznej fermentacji w obozie rzą
dowym posunął się znowu dość dale
ko. W tym stanie rzeczy sztab kierow
niczy B. gB. postanowił zastosować 
kontrofensywę pod postacią „grubej 
Berty“, która — jeśli nie celnością 
strzałów, to przynajmniej hukiem — 
stłumiłaby kontrolującą akcję opo
zycji.

Tą „grubą Bertą“ ma być słynny 
nowy projekt konstytucyjny. Okazuje 
się jednak, że ta armata nie jest dość

Sesja Sejmu

Rada Okręgowa Stronnictwa Narodowego 
na Województwo Poznańskie

. Sen. S e y d a w treściwym referac 
ocenił wynik wyborów ze stanowisk 
politycznego, uwypuklając te wszystk 
trudności, jakie musieliśmy przezw; 
ciężyć, gdyż dopiero na tem tle zw- 
cięstwo wyborcze przedstawi się riai 
życie.

Bez środków materialnych, w opai 
ciu o progrąm ideowy, o wysoki p< 
złom morą lny, który cechował wszj 
stkie wystąpienia Obozu Nąrodowegi

Ułatwienie dla doktorandów
Warszawa (Tel. wł.) Minister

stwo oświaty opracowuje przepisy 
wykonawcze do ustawy akademickiej 
w tych dziedzinach, które dotąd nie 
zostały szczegółowo uregulowane. W 
najbliższym czasie ukaże się rozporzą
dzenie ministra w sprawie osób, ubie
gających się o stopnie naukowe wyż
sze, t. zw. doktorandów. Przewidziane 
są ulgi przy uzyskiwaniu doktoratów, 
polegające na tem, że wyższy stopień 
naukowy uzyskać będzie można przed 
upływem dwu lat po uzyskaniu abso- 
iutorjum i stopnia magisterskiego, (w)

W dniu wczorajszym obradowała 
Rada Okręgowa Stronnictwa Narodo
wego, przy udziale 250 przedstawicieli 
Kół S. N. wraz z nowoobranymi rad
nymi miast.

Przewodniczył zebraniu senator dr. 
Meissner, który po powitaniu przyby
łych i podkreśleniu znaczenia wybo
rów i odniesionego zwycięstwa Obozu 
Narodowego, udzielił głosu p. »orato
rowi Seydzie.

nich, znanego hitlerowca Ericha Ko
cha, który się ukazał dzisiaj w „Völ
kischer Beobachter“ pod tytułem 
„Uspokojenie wschodu“ („Befriedigung 
des Ostens“).

Czytamy w nim między innemi. że 
„nasze wschodnio - pruskie zadanie 
określone jest jak dawniej tak i teraz 
silnie zewnętrzno-politycznie“. A da
lej: „Widzimy więc nasze zadanie w 
tem, żeby pogłębić daną nam przez 
wodza (Hitlera) psychologję zewnętrz- 
no-połityczną i stanąć za nią właśnie 
tu, w Prusach Wschodnich...“

Koch charakteryzuje i uwypukla tę 
„psychologję zewnętrzno - polityczną“, 
to znaczy obecną politykę zgody z Pol
ską, chwali ogromnie wileńskie „Sło
wo“ i krakowski „Czas", wylicza po
sunięcia Hitlera, a między niemi „hi
storyczną rozmowę wodza z posłem 

i polskim Lipskim“ — iw związku ze 
‘ znanym wywiadem Francuza de Bri- 
non z Hitlerem pisze dosłownie, że 
„dlatego należy tu jeszcze raz stwier
dzić, że dla nowoczesnej i federacyj
nej polityki pokojowej w przestrzeni 
Wschodniej potrzebujemy psycholo
gicznego i materjalnego podparcia na 
zachodzie przez odpowiednie posunię
cia“.

W tych kilku słowach odnajduje
my wytłumaczenie obecnej niemiec
kiej polityki pokojowej w stosunku do 
Polski. Przyświeca jej więc idea fe
deracyjnego ukształtowania wschodu. 
Wiemy, że to dążenie jest wyrazem 
woli opanowania wschodu —- a więc 
Polski, Ukrainy, a wreszcie nawet Ro
sji przez żywioł niemiecki i poddania 
wschodniej Europy pod kontrolę i 
wpływ Niemiec. Mówi o tem też wy
stawa „Niemiecki Wschód“, o której 
pisaliśmy. To więc jest, używając wy
rażenia z Fausta Goethego, „des Pu
dels Kern" czyli „istotą pudla“. Wy
szedł z niego, jak wiadomo, djabeł Me- 
fistofeles. JERZY DROBNIK.

precyzyjnie zmontowana, skutkiem 
czego jest niebezpieczniejsza dla ob
sługi, aniżeli dla przeciwnika. Z tych 
i innych jeszcze powodów nie została 
ona dotąd zaaprobowana przez rząd, 
co zupełnie wyraźnie wynika z wygło
szonego w Sejmie exposé p. premjera 
Jędrzejewicza. Nie będziemy się zaba
wiali odgadywaniem dalszych losów 
projektu p. Sławka, jednak sądzimy, 
żo gdyby on nawet wpłynął do Sejmu, 
to — przynajmniej narazi© — będzie 
to manewr dywersyjny celem odwró
cenia uwagi społeczeństwa od aktual
nych zagadnień gospodarczych i poli- 
tycznych.

„Sanacja“ zajęła w stosunku do o- 
becnej sytuacji prawnej i politycznej 
w państwie bardzo wygodne dla siebie 
stanowisko, które da się ująć mniej 
więcej tak: „Być może, że to i owo nie 
dzieje się tak, jak się dziać powinno, 
i że opozycja formalnie ma w niejed- 
nem rację. Ale obecny stan jest anor
malny dlatego, że stworzona przez 
przewrót majowy „rzeczywista rzeczy
wistość“ nie jest zgodna z przedmajo- 
wą konstytucją. Trzeba zatem stan 
prawny państwa stosować do tej rze
czywistości, a wtedy już wszystko bę
dzie w porządku.“

Rzecz jasna, że wzmocnieniem 
tego stanowiska byłoby wniesienie do 
Sejmu ostatecznego projektu reformy 
konstytucji. Ale na przeszkodzie sto
ją wewnętrzne tarcia. I dlatego je
steśmy świadkami nowego „uzusu”, 
polegającego na tem, że Sejm jest wy
raźnie otwarty ale nieczynny.

Niema w tem dla nas żadnej tra- 
gedji. Punkt ciężkości życia politycz
nego. jak o tem świadczą choćby o- 
statnie wybory samorządowe, przesu
nął się już dawno ku szerokim masom 
narodu we wsiach i miastach.

M. K.

zwyciężyliśmy, bo zwyciężył duch nart 
materją, zwyciężyła wielka idea ktńń 
ra ożywiała narodowe społeczeństwa 
Tem się tłomaczy ten zapał, z jakim 
występowali nasi zwolennicy i to ¡e<ń 
ten największy dorobek Obozu Naro
dowego z ostatnich wyborów

Obóz Narodowy świadom jest, ? 
zaufanie społeczeństwa, wyrażona 
przez głosowanie, obowiązuje, to teł 
ma głębokie przekonanie, że radni na
rodowi w radach miejskich działać 
będą solidarnie i że ich prace ożywio
ne będą odczuciem istotnego interesu 
publicznego.

Następnie zabrał głos poseł J. g a. 
w e c k i, który zobrazował przebiee 
akcji wyborczej, przyczem stwierdzi) 
że przy uwzględnieniu postanowień 
nowej ustawy, a także przepisów regu
laminu wyborczego, doprowadzono do 
tego, że zaledwie w połowie miast, bo 
na 118 miast w naszem województwie 
w 60-ciu miastach doszło do pełnego 
aktu wyborczego. I nietylko ilość 
mandatów, zdobytych w tych miastach 
świadczy o wzmocnieniu się wpływów 
Obozu Narodowego, ale przedewszy. 
stkiem ilość głosów oddanych na na
sze listy, co specjalnie wyraźnie wy
stępuje, gdy się porówna wynik wybo
rów obecnych z wynikiem wyborów 
do rad miejskich w r. 1929.

Następnie poseł Kawecki przedsta
wił konieczność zajęcia się przygoto
waniem wyborów do rad gromadz
kich, a także zorganizowaniem Klu
bów Narodowych w radach miejskich, 
do których wejdą radni, wybrani z 
list Obozu Narodowego.

Trzeci z kolei referat wygłosił p. dr. 
Dalbor, który w jasnym wykładzie 
przedstawił nowy ustrój samorządowy 
w miastach i rolę oraz zadania, które 
czekają naszych radnych.

Po tym referacie wywiązała się ob
szerna dyskusja i stawiano szereg py
tań, na które udziela! wyczerpujących 
odpowiedzi p. dr. Dalbor. W ogólnej 
dyskusji zabrali głos pp.: Nawrocki z 
Śremu w imieniu placówki Młodych 
Narodowców, p. dr. C. Rydlewski z 
Poznania, p. St. Jeske i inni.

Na zakończenie p. senator Meissner 
wyraził radość, iż na tak wysokim 
poziomie stały zapytania i dyskusja, 
co świadczy o ogromnem zaintereso
waniu się sprawami samorządowemi 
Jest to oznaką, że nowoobrani radni 
narodowi będą naprawdę twórczym 
pierwiastkiem w radach miejskich, i 
z tem życzeniem zamknął obrady.

Zawsze Żydzi
Sąd apelacyjny w Warszawie ogło

sił wyrok w procesie członków bandy 
fałszerzy paszportów, zorganizowanej 
przez Chaima Bajgielmana, który po 
ujawnieniu występnej działalności 
szajki zdołał uciec zagranicę i uniknąć 
odpowiedzialności za ułatwienie wyja
zdu setkom osób, które nie mogły pozo
stać w granicach państwa, obawiając 
się bądź odpowiedzialności sądowej 
bądź też powołania w szeregi armji.

Mocą ogłoszonego wyroku zatwier
dzone zostało orzeczenie pierwszej in
stancji sądowej. Skazani więc zostali 
Eiimeluk Gajgielman i Jan Gura po 
trzy lata więzienia, Chana Bajgielman, 
Abram Bajgielman, Dawid Cukierman, 
Juda Furmankiewicz i Majer Koper po 
dwa lata więzienia, oraz Rene Gajgiel
man, Moszek Iglicki, Nusbaum Węgro- 
wicz i Czółno po półtora roku więzie
nia.

Władze prokuratorskie w Warsza
wie prowadzą w dalszym ciągu docho^ 
dzenia w sprawie ujawnionej jaczejki 
komunistycznej w szpitalu żydowskim 
na Czystem. Dotychczas po przesłucha
niu zwolniono około 40 osób. Decyzja 
co do pozostałych lekarzy - Żydów 
i pracowników "wspomnianego szpitala 
zapadnie dopiero w poniedziałek.

Wydział szpitalnictwa zarządu 
miejskiego zwrócił się do magistratu o 
zawieszenie w czynnościach 9 lekarzy, 
oskarżonych o działalność antypań
stwową. Zawieszenie będzie obowiązy
wało aż do chwili ostatecznego roz
strzygnięcia sprawy przez sądy.
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Hiszpanja w ogniu rewolucji
WSZĘDZIE WRE

W miejscowości Penacarrada rewo
lucjoniści zaatatkowali samochód poli
cyjny Zabito jednego, a dwóch ciężko 
raniono. W Teruel i kilku okolicznych 
miasteczkach rewolucjoniści zajęli ko
szary policji, raniąc opornych policjan

KRWAWE WALKI
Paryż. (PAT.) Pomimo uspokaja

jących oświadczeń rządu hiszpańskie
go, w dalszym ciągu nadchodzą infor
macje o poważnych wypadkach. O ile 
w Andaluzji (na południe), Estremadu- 
rze (płn.-zach.), Kastylji (środek), pa
nuje zujełny spokój, o tyle sytuacja w 
prowincjach Hucsca (pin), Teruel 
(pin.), Saragossie (płn.) i Barcelonie 
(pin. wsch.) jest groźna.

W miejscowościach, w których re
wolucjoniści są panami położenia, za
wieszono na gmachach sztandary czer
wono-czarne. Ludność jest teroryzowa- 
na. Pomimo ostrych zarządzeń władz, 
wydarzają się liczne pożary, wybuchy 
bomb, walki uliczne.

W BARCELONIE
W Barcelonie wybuchła bomba o 

wielkiej sile. W dzielnicy San Martin 
wysadzono slup żelazny, podtrzymu
jący przewód elektryczny o Wysokiem 
napięciu. Przejeżdżający w tym mo
mencie szofer został zabity, a kilku 
przechodniów ciężko rannych. W oko
licznych domach wypadły szyby.

Bząd kataloński odwołał wybory 
samorządowe, które miały się odbyć 17 
b. m. Widowiska teatralne zostały za
wieszone. Restauracje i lokale publicz
ne zamykane są o godzinie 22. Również 
ruch samochodowy ograniczono do go
dziny 22.

OPANOWYWANIE SYTUACJI?
Madryt. (PAT.) Minister spraw 

wewnętrznych zapewnił, że sytuacja 
w prowincji Logrono i Huesca została 
opanowana. Oddziały policyjne zajęły 
miejscowości Fuenmayor i San Asensi. 
W tein ostatniem miasteczku stoczono 
poważną walkę. W prowincji Huesca, 
jeszcze około 10 miasteczek jest w rę
kach rewolucjonistów.

W SARAGOSSIE PŁONĄ ŚWIĄTYNIE
W Saragossie rewolucjoniści usta

wili na torze kolejowym barykady z 
samochodów ciężarowych. Dwa pocią
gi zostały zatrzymane. Z obsługą kole
jową. która chciała usunąć barykady, 
rewolucjoniści stoczyli walkę.

W całem mieście walki trwają. 
Dwóch rewolucjonistów zostało zabi
tych Bomba, która wybuchła przed lo
kalem jednego z dzienników, ciężko 
raniła kilku przechodniów. Wszystkie 
przewodniki elektryczne zostały prze
cięte. Ogółem w ciągu nocy zarejestro
wano 8 zabitych i kilkudziesięciu ran- , 
nych. Kościół św. Pawła został spalo
ny. Aresztowano 200 osób.

ZAMACH NA POCIĄG
Walencja. (PAT.) Express Bar

celona—Sewilla wykoleił się około sta
cji Puzol wskutek wysadzenia żelazne
go mostu. Wybuch nastąpi, po przej
ściu lokomotywy i pierwszych dwóch 
wagonów. Inne wozy stoczyły się w 
przepaść. Rannych jest 40 osób, zabi
tych 5.

BOMBY W GRENADZIE
Grenada. (PAT.) W różnych 

punktach miasta rzucono szereg bomb, 
które spowodowały wielkie szkody. 
Rewolucjoniści usiłowali podpalić kla
sztor, trzy kościoły oraz pałac sprawie
dliwości, zrazu udało się jednak prze
szkodzić temu. Jedynie kościół św. 
Ludwika padł pastwą płomieni. Miasto 
w dużej części pogrążone' jest w ciem
nościach wskutek przerwania prze
wodników elektrycznych.

Niebawem powtórzyły się zamachy 
na kościoły i klasztory. Puszczono z 
dymem 4 świątynie i jeden klasztor. 
Aresztowano szereg osób. Policja sto
czyła walkę z anarchistami. Jest kilku 
zabitych i rannych.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO JEŻYCE

Walne zebranie odbędzie się we wto
rek, 12 b. m., o godz. 20 w lokalu p. To- 
mikowskiego, uL Szamarzewskiego 18. 
Referaty wygłoszą pp.: red. Jerzy Her- 
niczck i Andrzej Trella.

Wszysikich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

KOLO ŁAZARSKO-JEŻYCKIE 
Zebranie plenarne z referatem p.

red. Bohdana Jarochowskie- 
edbędzie się we wtorek, 12 b. m. o go
dzinie 20 w lokalu p. Modzelewicza, ul 
Grunwaldzka 1L
’ . . Zarząd.

tów.
W Korunji (Corogne) proklamowa

no srajk powszechny. Wybuchły dwie 
bomby, z których jedna zniszczyła 
transformator elektryczny. Miasto po
grążone jest w ciemnościach.

W Alkazarze podczas zebrania re
wolucjonistów nastąpił wybuch bom- 

I by. Zginęło 7 anarchistów. W sąsied-
1 nim domu znaleziono 300 bomb.

Owoce zagraniczne; propagandy hitleryzmu
Działalność zamachowa w Austrji — Centrala szpiegowska 

w Szwajcarji — Ares złaz ania w Szwecji
Wiedeń. (PAT.) Nar.-soc. rozpo

częli znów wzmożoną działalność za
machową.

W sobotę wieczorem w jednej dziel
nicy wiedeńskiej rzucono petardę. Wy
buch nie wyrządzi! szkody. Sprawcy, 
dwaj młodzi ludzie, uciekli na rowe
rach. Nieznani osobnicy wysadzili 
też w powietrze publiczną rozmownię 
telefoniczną na Hetzgasse.

Wiedeń. (PAT.) Dzienniki do
noszą, że władze szwajcarskie wykry
ły w Zurychu centralę szpiegowską 
nar.-soc., która otrzymywała przy po
mocy kurjerów tajne raporty z państw 
wschodnich, w szczególności z Au- 
strji i wysyłała je do Niemiec. Na cze-

Termin płatności długu wojennego
Memorandum Stanów Zjedn. z przypomnieniem o terminie 

płatności
Paryż. (PAT.) Z Waszyngtonu do

noszą, że rząd St. Zjd. wręczył repre
zentantom dyplomatycznym Francji, 
Bclgji. Węgier, Rumunji, Polski i Ło
twy memorandum, w którem przypo
mina tym rządom termin płatności 
długu wojennego w dn. 15 grudnia br.

W kołach dyplomatycznych nie li
czą się z żadną zmianą stanowiska

Rada Zw. Sokolstwa
Warszawa (Teł. wł.) Na zjeździe 

rady Zw. Sokolstwa Polskiego wybra
no przewodniczącym ponownie Ada
ma Zamoyskiego, który otrzymał tak
że godność członka honorowego. Wice
prezesami zostali b. konsul Szczepań
ski, Zofja Żychlińska, Witold Tyra- 
kowski, sekretarzem red. Bogusław
ski, skarbnikiem Jan Matuszewski o- 
raz inż. Terech i Jan Vogel, (w)

Kredyty dodatkowe
Warszawa (Tel. wł.) Do Sejmu 

wpłynął projekt rządowy o kredyty 
dodatkowe na rok 1933/34 w wysoko
ści 27.301.000 zł. Z tego 721.000 z, jest 
przeznaczone na popieranie eksportu 
artykułów hodowlanych. Na popiera
nie obrotu produktami rolnymi rząd 
domaga się 6 miljonów kredytu, da
lej na wydatki, związane z przejęciem 
od władz samorządowych wymiaru i 
pobierania podatku od nieruchomości, 
lokali i placów budowlanych oraz do
datków komunalnych do państwowych 
podatków o nieruchomościach i pla
cach budowlanych, 3. 580 tysięcy, na 
pokrycie dopłaty ze skarbu państwa 
do funduszu drogowego 6 miljonów 
(gdyż wpływy z funduszu nie osiągną 
preliminowanej kwoty 21 miljonów), 
wreszcie na popieranie obrotów 
przemysłowych 4 miljony. (w)

Z wyższych uczelni
Warszawa (Tel. wł.) Bratnia 

Pomoc uruchomiła w kuchni „Brat
niaka“ politechniki dwie komisje o- 
pinjodawcze, mianowicie — czesnego i 
studjów akademickich.

Komisje te będą wydawały opinje 
o podaniach w sprawie ulg w opłacie 
czesnego, oraz w sprawie stypendjów. 
Opinje komisyj bratniackich w więk
szości są aprobowane przez władze u- 
niwersyteckie. (w)

Warszawa (Teł. wł.) Pomimo 
zakończenia formalności wpisowych 
na uniwersytecie warszawskim utrzy
mane zostały budki kontrolne u bra
my wejściowej. Jednocześnie wobec 
wznowienia wykładów na pierwszym 
roku prawa ustanowiono przed wej
ściem do muzeum funkcjonariusza u- 
niwersytetu do sprawdzania dowodów 
studenckich.

Senaty uniwersyteckie rozpatrują 
obecnie projekty stowarzyszeń akade
mickich nowo zgłoszonych. Na uni
wersytecie o rejestrację zabiega około 
90 organizacyj akademickich, na po
litechnice 34. (w)

le stał wydalony z Austrjł nar. soc. 
Zuchristen. Zarówno on jak i jego 
pomocnik słuchacz politechniki Hart- 
bach, zostali aresztowani i będą wyda
leni ze Szwajcarji.

Sztokholm. (PAT.) Niedawne 
zajścia, wywołane na terenie uniwer
sytetu przez hitlerowców, skłoniły po
licję do dokonania rewizji w ognisku 
nar.-soc. w Sztokholmie.

Zatrzymano 11 osób, które tam 
mieszkały. Po przesłuchaniu w komi
sariacie wszystkich zwolniono.

Z dochodzeń władz wynika, że je
den z zatrzymanych nar.-soc. byl po
szukiwany za oszustwo, drugi jest zno
wu znanym awanturnikiem.

wspomnianych rządów.
Ag. Havasa twierdzi, że rząd St. Zjd.

ponosi straty, sięgające 300 milj. dola
rów z powodu niezapłacenia przez 
dłużników europejskich raty czerwco
wej i grudniowej, które to raty tylko 
częściowo uiściły W. Brytanja i Wło
chy.

Zwalnianie notariuszy
Warszawa (Teł. wł.) Zostali w 

dalszym ciągu zwolnieni liczni nota- 
rjusze, a m. i. w Łodzi: Kahl, Juljan 
Łada i Kazimierz Rossman, Bohdan 
Chęciński w Pabjanicach, Zygmunt 
Kulesza ze Zgierza, Alfred Chorzelew- 
ski z Brzezin, Edward Pietraszewicz u. 
Ozorkowa. Józef Grzędziński z Często
chowy, Tomasz Jasiński z Częstocho
wy, Stanisław Bezowski z Kalisza, A- 
leksander Wątróbski z Kalisza, Ed
ward Sikorski z Konina, (w)

Krwawa awantura
Gdynia. (Tel. wł.). Dziś w nocy o- 

koło godz. 1 niejaki 29-letni Biskup, 
syn restauratora z Poznania, za
mieszkały od pewnego czasu w Gdyni 
w czasie bójki przed restauracją „Pod 
Setką“ przy ul. Starowiejskiej został 
dotkliwie pokaleczony nożami przez 
dwóch marynarzy.

Pobitego w stanie nieprzytomnym i 
prawie beznadziejnym odwieziono do 
szpitala. Sprawcy pobicia zostali uję
ci i osadzeni w areszcie, (p)

Samobójstwo
Gdynia. (Tel. wł.). W niedzielę 

rano w podwórzu restauracji Rzym
skiej znaleziono zwłoki mężczyzny z 
przestrzeloną głową. Okazało się, że są 
to zwłoki niejakiego Kinowskiego, któ
ry w nocy popełnił samobójstwo, (w)

Z procesu „Atlanticu“
Gdynia. (Tel. wł.) W dniu dzisiej

szym na rozprawę sądową o naduży
cia węglowej firmy „Atlantic“ przybył 
p. Kasecki z Katowic, kontroler kon
wencji węglowej.

P. Kasecki wezwany został w cha
rakterze eksperta i będzie sądowi da
wał wyjaśnienia fachowe. Proces 
...Atlanticu“ potrwa jeszcze około 2 ty
godni_________________________(p>

Że Stronnictwa Narodowego
Wydziały młodych

Przy zarządzie Stronnictwa Naro
dowego na m. Poznań powstał wydział 
młodych na miasto i powiat poznański; 
również przy poszczególnych na tym 
obszarze kołach utworzyły się wydzia
ły młodych. Będą one kontynuowały 
pracę organizacyjną na podstawie ide
owej, prowadzoną z takim wysiłkiem i 
wynikiem dodatnim w okresie wybo
rów.

Zarząd powiatowego wydziału mło
dych Stronnictwa Narodowego stano
wią: gen. Dzierżykraj - Stokalski —

przewodniczący, poseł Witkowski i ma
jor Kiedrowski — jego zastępcy, p. 
Kalczyński — sekretarz, p. Wawrzyniak 
— skarbnik; p. Jeske, p. KordylewskŁ 
p. Kroszyński, p. Moc, mjr. Wawrzy
niak (Buk) i p. Weychan (Stęszew) —• 
członkowie zarządu.

Kolo Chartowo — żegrze 
Walne zebranie odbyło się pod

przewodnictwem prezesa p. Augusty
niaka. Referat na temat aktualnych 
spraw politycznych wygłosił red A. 
Trella. Po ożywionej dyskusji, w któ
rej zabierali pp. Sosnowski, Fr. Tom
czak, Augustyniak i in. oraz wysłu
chaniu sprawozdań z rocznej działal
ności koła dokonano wyboru nowego 
zarządu, w skład którego weszli pp.: 
Augustyniak — prezes, Sosnowski —- 
wiceprezes, Tomczak — sekretarz, — 
Szczepański — zast. sekretarza, Mar
ciniak — skarbnik, Adamski i Szpo- 
tański — ławnicy. Komisję rewizyjną 
tworzą pp.: Gromadziński i BoińskL 
Nowy zarząd zapowiedzią) rozpoczęcie 
wzmożonej pracy.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.62 — 5.63 zł, w Gdańsku na War
szawę 5 63 zł.

Kurs marki nlem. i gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
rnk. niem. w dewizach 212.00 zł, gotówką 
211.00 zł. za 100 guld. gd. w dewizach 172.83 
do 173.09 zl, gotówką 172.49 zł.

POZNAftSKA GIEŁDA PIENIĘ2HA
Poznań. 11. 12. 1933 r. 

Tendencja dz:siejszego zebrania giełdo
wego była spokojne

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 50,30, zaś 4% premj. doi. 
obrocano po 49%.

W papierach lokacyjnych P. Z. K. więk
sze zapotrzebowanie na 454% dolarowe li
sty zast. po 36% % (przy kursie dolara 5.66) 
również poszukiwano 4%% listy dolarowe 
w zlocie po 40% — jednakże nie było od
dawców. Pozatem ofiarowano 4% listy 
zast konwert. po 38%%, natomiast poszu
kiwano i płacono za4%% zlotowe listy 
zast. 40%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 79%.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie) 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 50,30% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5.66 36% % P.
4% listv zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

38%% O.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., serja III 49% +
4% % Złotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

40.— P.
Akc|e bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski 1 em. 79,50 P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) i Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań, 11. 12. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 2. pszenic* 

756 g/1. 3. owies 500 grt.
Ceny transakcyjne

Zyto 635 tonn par. Poznań , , . 14.75
Żyto 30 tonn par. Poznań ... i 14,65 
Owies 15 tonn par. Poznań . * . 13,25

Ceny orjentacyjne
Żyto............................

i Usposobienie spokojne.
I Pszenica............................ ....
i Usposobienie spokojne, 
i Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.

I* Jęczmień 695—705 g/1. . . .
Jęczmień 675—685 g/1. . . . 

, Usposobienie stale.
; Owies .... .

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work 

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.......................
Otręby pszenne...................
Otręby pszenne (grube) . . 
Rzepak zimowy . . . . .
Gorczyca............................ ,
Wyka latowa ...»•* 
Peluszka . . . b t . 
Groch Viktoria 
Groch Folgera
Seradela.................................
Koniczyna czerwona . . . 
Koniczyna biała . .
Koniczyna żółta odłuszczona 
Makuch lniany . .
Makuch rzepakowy . . . 
Makuch słonecznikowy . .
Śrut Soja.................................
Mak niebieski........................

14.50— 14,75

17.50— 18,00

14.75— 15,50

13.75— 14,00 
13,25— 13,50 

13,00— 13,25

20.75— 21,00

29.50— 31,50

10,00- 10,50 
9.75- 10,25

10.75— 11,25 
43,00— 44,00 
33,00— 35,00 
14,00— 15,00 
14,00-r 15,00 
21,00— 24,00 
21,00— 23,00
13.50— 15,50 

170,00—210,00
80,00—110,(XI 
90.00—110,00
19.50— 20,50
16.50— 17,00 
19.00— 20,00 
23,00— 23,50 
50,00— 55,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 585 tonn, pszenicy 45 tonn. jęczmienia 
30 tonn, owsa 15 tonn, mąki żytniej 6 tonn, 
otrąb żytnich 75 tonn, makuchu lnianego 
15 tonn, mąki ziemniaczanej 15 tonn.

»
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Niebezpieczeństwo „torpedy angielskiej”
riasko projektu Jlussoliniego reformy Ligi Narodów —- 

Hassel u Slussoliniego
Paryż. (PAT.) Saint Brice podkre

śla w „Le Journal“, że wioski projekt 
reformy Ligi Narodów natkną! się na 
duże trudności. Mussolini przewidywał 
opór Francji i małych państw, lecz naj
bardziej drażni go opór Stanów Zjed
noczonych i Sowietów. Anglicy usiłują 
tymczasem doprowadzić do nawiąza
nia rokowań francusko-niemieckich 
starając się połączyć ideę częściowego 
uzbrojenia Niemiec z rozbrojeniem 
Francji. Francja oburzyła się na to i z 
tego powodu Lord Tyroli został zawe
zwany do Londynu, aby znaleźć nową 
możliwość kompromisu. Niewiadomo 
jeszcze, jakie wiadomości przywiezie 
Lord Tyroli z Paryża, ale z ostatniej 
mowy MacDonalda można wniosko
wać, że będzie to ograniczenie zbrojeń, 
wzmocnione przez traktaty o nieagre
sji.

Saint Brice zauważa, że pakty te 
istnieją jednak już oddawna. Pakt 
Briand-Kelogga był właśnie takim 
paktem o nieagresji i nie osiągnął ce
lu.. Takież dodatkowe gwarancje bez
pieczeństwa może przynieść nowy 
pakt, prócz uświęcenia bankructwa po-

Niezwykły wypadek na manewrach
General, wleczony przez samolot, ciężko ranny

Casablanca. (PAT). Podczas od
bywających się w okolicach Marrakech 
manewrów wojskowych miał miejsce 
niezwykły nieszczęśliwy wypadek z 
gen. Catroux, dowódcą okręgu wojen
nego Marrakech. Mianowici samolot 
wojskowy, biorący udział w ma-

Śmiertelny finał kłótni Żydów
Z powodu & tys. złotych doszło w Krakowie do strzelaniny, 
w wyniku której dwóch jtydów zabito, a dwóch jest ciężko 

rannych
Kraków (Teł. wł.) Wczoraj o 

godz. 19 doszło do krwawych pora
chunków pomiędzy kupcami żydow
skimi.

W lokalu przedsiębiorstwa „Ryba** 
przy ul. Gertrudy 19 zgromadziło się 
4 właścicieli, którzy wspólnie z przy
byłym z Oświęcimia kupcem Szererem 
radzili nad rozwojem przedsiębior
stwa. Czekali oni jeszcze na jednego 
kup;a ze Śląska.

Około godz. 19 nieporozumienia 
przeszły w kłótnię a następnie w strze-

Burzliwe obrady 
zjazdu inwalidów wojennych

W cyrku „Olimpia“ w Poznaniu ob
radował w niedzielę nadzwyczajny 
zjazd przewodniczących i sekretarzy o- 
gniw Zw. Inwalidów Wojennych R. P. 
okręgu poznańskiego. Głównym przed
miotem obrad była sprawa rent inwali
dów wojennych i wdów w związku z 
dekretem Prezydenta R. P. z d. 28-go 
października r. b. W myśl wspomnia
nego dekretu przewiduje się z dn. 31 
marca 1934 obniżkę 10 proc, wszystkich 
rent i utratę zaopatrzeń wdowich dla 
tych wdów wojennych, których niezdol
ność zarobkowa nie przekracza 662/3 
proc. Poza tem stracą prawo do zao
patrzenia dwie kategorje inwalidów od 
15 do 24 proc. Zmiany te dotyczą in
walidów wzgl. wdów po inwalidach b. 
armij zaborczych.

Zjazd poprzedziło nabożeństwo w 
kolegiacie farnej, poczem w pochodzie 
udano się na obrady w cyrku „Olim
pia“. Wobec około 2-tysięcznej rzeszy 
zagaił je prezes zarządu wojewódzkie
go p. Stachecki. Gdy p. Stachecki przy 
zagajeniu uniewinniał należących do 
zarządu głównego posłów „sanacyj
nych“ Karkoszkę, który pojechał na 
zjazd B. B. w Katowicach i chorego Wa
gnera, padły pierwsze krzyki niezado
wolenia.

Referat n. t. spraw inwalidzkich wy
głosił członek zarządu głównego b. po
seł Pająk, który na wstępie wskazał, iż 
wśród inwalidów są dostateczne powo
dy do rozgoryczenia i omówił w dal
szym ciągu przebieg starań o utrzyma
nie rent. Wywody mówcy spotkały się 
wielokrotnie z sprzeciwami i bardzo 
cierpkiemi uwagami zebranych. Mów
ca zrzucał winę na czynniki decydują
ce, a całe przemówienie zdążało do wy-

przednich. Mówią, że pakt ten mógłby 
polegać na kombinacji wzajemnej po
mocy, ale wzajemna pomoc czyż nie 
jest oparta na Lidze Narodów? Nowe 
pakty w rezultacie dokończyłyby więc 
likwidacji Ligi genewskiej, wykazując 
że państwa, znajdujące się poza nią, 
mogą zyskać takie same gwarancje 
jak państwa, należące do Ligi. W koń
cu Saint Brice pisze, że torpeda angiel
ska bardziej skryta, niż ofensywa nie
miecka przeciw Lidze Narodów, jest 
niebezpieczna z innych powodów.

Rzym. (PAT.) W związku z przy
jęciem ambasadora Rzeszy niemiec
kiej von Hassela przez premjera Mus- 
soliniego, przypuszczają w tutejszych 
kołach politycznych, iż ambasador po
informował premjera włoskiego o po
czynaniach Berlina w zakresie rozpo
częcia dwustronnych rozmów politycz
nych z Paryżem i Londynem. Koła 
dziennikarskie nadają szczególną wa
gę tej rozmowie, zwłaszcza w związku 
z pobytem Litwinowa, z którym amba
sador niemiecki zetknął się w końcu 
rzymskiej wizyty po powrocie z Berli
na.

newrach, lecąc zbyt nisko, zaczepił 
swą zwisającą anteną radjową gene
rała i wlókł go na pewnej przestrzeni 
po ziemi. Gen. Catroux został ciężko 
ranny. Przewieziono go natychmiast 
do szpitala i dokonano trepancji cza
szki. Stan generała jest ciężki.

laninę. Wynikiem jej było zabicie 
dwóch kupców Szerera i Abrahama 
Kalfusa oraz zranienia ciężko Mojże
sza Kalfusa i Nachuba Sznajdra.

Przy śledztwie pozostali przy życiu 
opowiadali, że to Szerer zabił Kalfu
sa i innych ranił, a dopiero potem po
pełnił samobójstwo. Policja znalazła 
dwa rewolwery, oba użyte, co świad
czy o wymianie kul. Podczas strzela
niny znikło 8 tys. zł, o które wynikł 
spór.

kazania, iż zarząd główny Zw. Inwali
dów Wojennych nie ponosi winy za 
niepomyślny obrót sprawy inwalidz
kiej.

Rzeczywistym obrazem panujących 
nastrojów była dyskusja, w której prze
mawiało około 50 mówców. Chwilami 
wrzawa była tak wielka, że nie rozu
miano ani słów przewodniczącego, ani 
mówców.

W pewnej chwili przedstawicie! 
starostwa grodzkiego odebrał głos p. 
Piosickiej z Leszna ‘za niedozwoloną 
krytykę whadz. Podczas innego prze
mówienia przedstawiciel starostwa 
grodzkiego zagroził rozwiązaniem ze
brania.

Pod adresem posłów „sanacyjnych" 
i członków zarządu, którym zarzucano 
niedoplinowanie najżywotniejszych in
teresów inwalidów i wdów wojennych, 
padały okrzyki: „zdrada“, „zaprzedanie 
sprawy inwalidzkiej“ itp.

W dyskusji przemawiali m. i. pp.: 
Kaczmarkowa, Osada z Opalenicy, Jó
zefa Skotarczakowa z Rawicza, Napie
rała z Wolsztyna, Stan. Szczęsny z 
Górczyna, Wieprzkowski z Inowrocła
wia, Michalski „ Buku, Paweł ze Zbą- 
szynia, Banaszak z Poznania, Szeszuły 
z pod Gradowisk, Królowa z Krotoszy
na, Polimpski z Inowrocławia, Jan Bryl 
z Piasku, Cynkier z Sierakowa, Rució- 
ski z Czarnkowa, Kaiser z Międzycho
du, Ograbek z Ostrowa, Barankiewicz 
z Rawicza, Sternalski z Krotoszyna i 
Jezierski z Wągrówca, oraz członkowie 
zarządu głównego Woźniak i Pająk. 
Przedłożeniu rezolucji p. Staoheckiego 
towarzyszyła burza.

W czasie dyskusji inwalidzi oświad
czali, iż udadzą się pieszo do Warsza

wy, jeżeli zjazd nie poweźmie decyzji, 
aby odpowiednia delegacja przedstawi
ła ich bolączki czynnikom miarodaj
nym.

W rezultacie uchwalono, aby zarząd 
sformułował odpowiednią rezolucję i 
wybrano delegację, która ma się udać 
do Warszawy, aby‘przedstawić sytuację 
inwalidów i wdów wojennych w Wied- 
kopolsce. W skład delegacji wchodzą 
pp.: Skotarczakowa z Rawicza, Osada z 
Opalenicy, Jezierski z Wągrówca oraz 
przedstawiciele zarządu głównego.

Po 6 godzinach burzliwych obrad, 
zjazd zamknięto.

Prezes zarządu głównego p. Stachec
ki przekonał się wreszcie, do czego do
prowadziła jego robota. On to zapro
wadził inwalidów na podwórko .sana
cyjne“ kandydując z listy nr. 1 w wy
borach do rady miejskiej w Poznaniu, 
w których zresztą przepadł, mimo, że 
kandydował na czołowem miejscu. Mo
że działaczom „sanacyjnym" otworzą 
się wreszcie oczy i zrozumieją, że cięż
kiej doli inwalidów nie wolno wygry
wać w robocie partyjnej.

Historja,
którą trzeba wyjaśnić

(x) Dawny P. P. S-owiec, obecnie 
działacz komunistyczny w Rosji so
wieckiej, b. poseł sejmowy Stanisław 
Łańcucki wydał w Moskwie swe pa
miętniki. Opowiada w nich m. I. o Wi
toldzie Jodce-Narkiewiczu, zmarłym 
przed kilku laty.

Jodko-Narkiewicz był jednym z za
łożycieli P. P. S., należał do bliskich 
współpracowników Piłsudskiego, był 
w legjonach, a po odbudowaniu pań
stwa został posłem w Rydze i Angorze; 
zmarł w Warszawie, pojednawszy się 
na łożu śmierci z Kościołem.

Otóż Łańcucki opowiada rozmowę, 
którą miał z innym dzia>aczem socja
listycznym pos. Malinowskim, daw
nym członkiem organizacji bojowej, 
gdzie nosił pseudonim „Wojtek", który 
jako zdecydowany piłsudczyk, wystą
pił z P. P. S., był u Jaworowskiego, a 
teraz jest przy Moraczewskim.

Malinowski opowiadać miał Łań
cuckiemu, że Jodko-Narkiewicz pod
czas okupacji wysługiwał się... policji 
pruskiej. Na dowód tego cytuje pewną 
rewizję, która się odbyła w jednym lo
kalu, jaki wskazał Jodce Malinowski, 
aby go złapać na gorącym uczynku. 
Współpraca Jodki w policji pruskiej 
była powodem, dlaczego P. P. S. nie po
stawiła jego kandydatury do Sejmu. 
Partja, względnie Malinowski, nie 
chcieli robić użytku z posiadanych 
faktów, bo w Polsce Jodko mógł się o- 
kazać nietylko nieszkodliwy, lecz i po
żyteczny.

Tyle opowiadanie Łańcuckiego. 
Gdyby nie chodziło o tak wybitną swe
go czasu postać, jak Jodko-Narkiewicz, 
który był m. in. przez długi czas skarb
nikiem t. zw Komisji Tymczasowej 
Skonfederowanych Stronnictw Niepod
ległościowych. możnaby przejść nad 
tem do porządku dziennego. Ale pod
niesienie zarzutu przeciwko człowieko
wi, który należał do najwyższych szczy
tów obozu, odgrywających i dzisiaj wy
bitną rolę w Polsce, wymaga wyjaśnie
nia. Powinien to uczynić Wojtek-Ma- 
linowski, na którego powołuje się Łań
cucki, powinni to uczynić działacze, 
którzy Jodkę znali.

Jest tu jeszcze jeden bardzo zna
mienny szczegół. Oto B. B. S„ t. j. sece- 
sjoniści z P. P. S., grupa Jaworowskie
go, postanowiła w Warszawie na Le
sznie wybudować dom ludowy. Miała 
go nazwać domem im. Jodki. Tak z 
początku go nazywano. Aż późnie! nie
wiadomo z jakich pobudek, zaniechano 
takiej nazwy i ochrzczono dom imie
niem Okrzeji, powieszonego na Cytade
li. Co było powodem tej zmiany?...

Dzieje nietylko Polski współczesnej, 
lecz i lat ostatnich posiadają wiele ta
jemnic...

GOLENIA Stani af u
GILLETTE 
,VALET 
PROBAK
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Protest przeciw wyborom 
w Trzemesznie

Donoszą nam z Trzemeszna:
Obóz Narodowy w Trzemesznie 

wniósł protest przeciw unieważnieniu 
jego list w okręgach I i III. W okrę
gach tych jako jedyna ważna lista po
została lista B. B., której też przypadły 
w udziale wszystkie 10 mandatów.

W okręgu II, gdzie lista Obozu Na- 
rodowego nie była unieważniona, od
niosła ona świetne zwycięstwo, zdobyć 
wając 4 mandaty na ogólną listę 6, 
podczas gdy „sanacja" tylko 2. Do pią
tego mandatu brakło Obozowi Narodo
wemu niecałe 30 głosów; w tym wy. 
padku „sanacja" dostałaby tylko 1 
mandat

Biorąc pod uwagę szczerze narodo
wy charakter ludności Trzemeszna, 
można z całą pewnością twierdzić, że 
w razie, gdyby listy nasze w okręgach 
I i III nie były unieważnione, Obóz Na
rodowy dostałby w sumie 11—12 man
datów na ogólną liczbę 16 miejsc w ra
dzie miejskiej. Należy mieć nadzieję, 
że protest zostanie uwzględniony i że 
rozpisane będą nowe wybory, które po
zwolą na wyrażenie prawdziwych u- 
czuć Trzemesznian.

Z okręgu II wybrani zostali do rady 
miejskiej z listy Obozu Narodowego 
pp.: Andrzej Marchlewicz — m. rzeź- 
nicki. Stanisław Lawrenz — m. szew
ski i właściciel składu obuwia, Marcin 
Jankowski — robotnik i Ignacy Kaptur 
m. szewski 1 właściciel składu obuwia. 
Frekwencja wyborcza wyniosła około 
80 proc, uprawnionych.

Jako ciekawy objaw podkreślić na
leży, że w głosowaniu imiennem prze- 
padli niemal wszyscy czołowi kandy* 
daci B. B„ natomiast z list „jedynki" 
przeszli dalsi kandydaci, przeważnie 
robotnicy z pod znaku Ciszaka. To też 
wśród leaderów B. B. panuje zrozumia
ły „kociokwik". (W)

0 wydanie posłów ludowych
Warszawa (Teł. wł.) Władze 

prokuratorskie zażądały wydania od 
Sejmu prezesa Stronnictwa Ludowego 
Malinowskiego oraz posła Noska i po
wodu wystąpień podczas agitacji sa
morządowej w powiecie mińsko-mazo
wieckim. (w)

Rauschning w Warszawie
Warszawa (Tel. wł.) Dziś rano 

przybył do Warszawy Rauschning, 
prezydent senatu gdańskiego, (w)

2
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Sprawa oddłużenia

- doniosłe zagadnienie dla kupiectwa
Z wczorajszego zebrania kupiectwa wielkopolskiego

Na ostatnim zjeździe delegatów 
Związku Towarzystw Kupieckich w 
poznaniu, który odbył się mniejwięcej 
przed dwoma tygodniami, zamierzano 
między innemi omówić również tak 
doniosły dla kupiectwa problem oddłu
żenia. Wobec spóźnionej pory jednak 
zjazd zniewolony był odłożyć omówie
nie tych spraw i polecił zwołanie osob
nego zebrania poświęconego wyłącznie 
dyskusji na ten temat.

Zebranie to odbyło się wczorajszej 
niedzieli przy stosunkowo licznym u- 
dziale w Domu Kupiectwa Polskiego, 
przewodniczył prezes Z. T. K. p. Ka
zimierz Otmianowski, który po powita
niu zgromadzonych naszkicował ogól
nie kontury zagadnienia, stanowiące
go temat zebrania.

REFERAT P. DYR. SIKORSKIEGO
Następni© zabrał głos dyr. Związku 

p. B. Sikorski. Mówca podzielił swój 
referat na dwie zasadnicze części: w 
pierwszej omówił problem oddłużenia 
jako taki, sprowadzający się do roz
ważań, jak uregulować stare stosunki 
między dłużnikiem e, wierzycielem; w 
drugiej części zaś omówił problem 
przyszłości, zastanawiając. się nad 
możliwościami powrotu do normalnej 
pracy kredytowej.

Referent rozpatrywał w pierwszej 
części swych rozważań, poświęć© 
nych sprawie oddłużenia, osobno 
sprawy odnoszące się a) do handlu 
związanego ściśle z rolnictwem i b) do 
reszty handlu, przyczem problem od 
dłużenia dla handlu rolniczego spro
wadza się do kwestji upłynnienia za
mrożonych należytości kupiectwa wo
bec rolnictwa, a więc dotyczy w'grun
cie rzeczy aktywów kupieckich, pod
czas gdy dla reszty handlu problem 
oddłużenia ma znaczeni© od strony pa
sywów,/

Handel rolny przeżywa wspólne z 
folnictwem wszystkie trudności, wyni
kające z załamania się rentowności 
warsztatów rolnych. Finansował on 
rolnictwo, zaliczkował, często nawet 
udzielał pożyczek. Mając niewielkie sto
sunkowo rezerwy kapitałowe z chwilą 
pojawienia się faktycznej niewypła
calności rolnictwa, musiał się poważ
nie zachwiać. Związek Tow. Kup. roz 
pisał ankietę do szeregu firm, pracu
jących z rolnictwem, w celu stwierdze
nia rozmiarów pretensyj kupiectwa 
wobec rolnictwa. Na ankietę tę odpo
wiedziała tylko skromna ilość firm, bo 
51. Otóż pretensje tych firm wynoszą 
nie mniej niż 5 milj. 672 tys. zł. Ręfę; 
rent odczytał następni© szereg opinij 
tych firm na temat oddłużenia, które 
ujawniły sporo szczegółów charakte
rystycznych dla położenia kupiectwa, 
które j©st wprost bezbronne wobec ak
cji ustawodawczej, chroniącej interesy 
dłużników rolniczych

Referent w dalszym ciągu omówił 
poszczególne etapy akcji ustawodaw
czej, chroniącej rolnictwo i stwierdził, 
że akcja ta pominęła prawie zupełnie 
ochronę słusznych interesów kupiec
twa. W szczególności Bank Akcepta- 
cyjny. którego ramy działalności są 
dość rozległe, i którego pośrednictwo 
jest korzystne dla stron objętych jego 
działalnością, w dużej mierze nie jest 
dostępny kupiectwu, gdyż nie zajmuje 
się on upłynnianiem pretensyj bezpo
średnich kupiectwa wobec rolników. 
Poza tem instytucje bankowe, zamiast 
zwracać się do Banku Akceptacyjnego, 
wolą często ściągać swe pretensje 
wekslowe od kupca-żyranta, o ile ku
piec ten przedstawia jeszcze pewną 
siłę finansową.

Wobec tego stanu rzeczy należy: 1) 
umożliwić kupcowi udanie się wprost 
do Banku Akceptacyjnego z własnemi 
należnościami wobec rolnictwa, 2) do
magać się, by w tych wypadkach, kie
dy kupiec figuruje na wekslach rolni
czych jako żyrant, mógł on wnieść 
sprawę przed Bank Akceptacyjny; 
znieść wszystkie te postanowienia

niezwiązanego z rolnictwem. Może on 
posiadać najrozmaitszą postać, zależ
nie od przyczyn trudności, w jakich 
ten handel się znalazł. Można tu wy
mienić takie przyczyny, jak udzieleni© 
kredytów, które obecnie są nieściągal
ne, dalej wysokie, nierentujące się wo
bec zmniejszenia obrotów inwestycje, 
nagromadzenie w okresie lepszej kon- 
junktury zapasów towarowych, na 
które niema zbytu, przerost kosztów 
handlowych ponad brutto zysk i cały 
szereg indywidualnych przyczyn, nie 
dających się podciągnąć pod jeden 
mianownik. Referent uważa, że wyda
nie zarządzenia generalnego, np. w po
staci ogólnego moratorjum, byłoby nie 
na miejscu, wypowiada się raczej za 
stworzeniem możliwości indywidual
nego rozpatrywania stosunków dłużni
ka. Pewną trudność sprawia również 
niemożliwość wciągania do akcji od
dłużeniowej długów prawno-publicz- 
nych, dla których upłynnienia i likwi
dacji wydano w ostatnim czasie pew
ne zarządzenia, jak rozłożenie na raty 
zaległości podatkowych i t. d.

Jeśli zatem chodzi o akcję indywi
dualną w zakresie długów prywatnych, 
domagać się należy konwersji długów 
krótkoterminowych na średnio- wzgl. 
długoterminowe i obniżenia odsetek, 
a to drogą: a) dobrowolnych ugód, b) 
za pośrednictwem komisyj mediacyj
nych i c) urzędów rozjemczych, bądź 
też wreszcie w ramach dotychczasowe
go ustawodawstwa o nadzorze sądo
wym pod warunkiem przedłużenia je
go czasu trwania.

Takie rozwiązanie tego zagadnienia 
przedstawiałoby pewne niebezpieczeń
stwo zwłaszcza dla zdolności kredyto
wej zainteresowanych kupców, a po
za tem dla interesów banków, na któ
rych w ostatniej instancji realizacja 
tych postulatów by się odbiła. Dlatego 
winna być zorganizowana pewna po
moc dla banków dotkniętych tem za
łatwieniem sprawy oddłużenia.

W dalszym ciągu swego referatu 
mówca uzasadniał obszernie potrzebę 
obniżenia stopy procentowej w ban
kach, które zresztą już zostało zapo
czątkowane. Z postulatem tym łączy 
się i inny, mianowicie obniżenia odse
tek wyskarżalnych do 7 proc.

Jeśli chodzi o zagadnienie 
przyszłego kształtowania się spraw 
kredytowych, to stwierdzić trzeba, że 
wszelkiego rodzaju zarządzenia oddłu
żeniowe odbijają się bardzo nieko
rzystnie na rynku kredytowym, gdyż 
niszczą zaufanie, które jest podstawą 
wszelkiego kredytu. Konieczna jest za
tem regeneracja kredytu, jednak przy
puszczać należy, iż pójdzie ona po in
nej linji, niż dotąd. Rozpatrując dzia

łające obecnie źródła kredytowe, do
strzeżemy szereg zmian w porównaniu 
z dawnemi czasami, kiedy dla handlu 
głównem źródłem były banki prywat
ne. Ich miejsce zajęły banki państwo
we oraz zakłady ubezpieczeń. Po tej 
samej linji, co na polskim rynku kre
dytowym, idzie również rozwój sto
sunków w innych krajach, jak np. w 
Niemczech. Referent stwierdza, że do
świadczenie niedawnej przeszłości wy
kazało, iż średnie i drobne warsztaty 
są najlepszymi klientami banków, a 
do tej kategorji przedsiębiorstw zalicza 
się w przeważnej mierze handel.

Pewne zmiany obserwuje się rów
nież, jeśli chodzi o formy kredytu. 
Wprawdzie weksel jest wciąż jeszcze 
podstawą szerokich operacyj kredyto
wych, jednak odczuwać się daje brak 
dobrego materiału wekslowego, w 
związku z zachwianiem się zaufania. 
Formą niedocenianą, zdaniem mówcy, 
a mającą dużą przyszłość, jest kredyt 
lombardowy i warantowy. Oczywiście 
nie należy zaniedbywać również in
nych form kredytu kupieckiego, po
trzebnego na inwestycje itd. w postaci 
kredytu średnio- i długotertninowego, 
którego powinny udzielać kupiectwu 
zwłaszcza zakłady ubezpieczeń, któ
rych fundusze rosną ustawicznie i po
winny być udostępnione w większych, 
niż dotąd, rozmiarach życiu gospodar
czemu.
DYSKUSJA — POSTANOWIENIE U- 
TWORZENIA ZRZESZENIA INTERE

SENTÓW ODDŁUŻENIOWYCH
Przewodniczący, p. prez. Otmia

nowski otworzył nad tym ciekawym 
referatem dyskusję, w której zabierali 
głos pp. radca M. Nowak, radca Nowa
kowski z Leszna, dyr. Zajączkowski, 
Kotecki z Rawicza, prez. Cieślicki. Pi
sula z Ostrowa, prez. Knast z Inowro
cławia, radca St. Szulc, Splitt z Ostro
wa, radca A. Thomas, wreszcie prze
wodniczący i referent. Dyskusja ta, 
stojąca na wysokim poziomie, dorzuci
ła szereg ważnych przyczynków do 
praktycznego rozwiązania zagadnienia 
oddłużeniowego. Szereg mówców do
magał się utworzenia przy Związku 
Tow. Kupieckich osobnego ciała, któ- 
reby współpracowało z p. dyr. Sikor
skim nad realizacją postulatów ku
pieckich z zakresu akcji oddłużenio
wej. P. prez. Otmianowski zapowie
dział wobec tego rozpoczęcie przygoto
wań nad stworzeniem takiej instytucji, 
zrzeszającej kupców zainteresowanych 
tym problemem, poczem solwował ze
branie po blisko trzygodzinnych obra
dach.

Przy dolegliwościach żolądkowo-ki- 
gzkowych, braku apetytu, atonji. ki
szek, wzdęciach, zgadze, odbijaniach, 
ogólnem podrażnieniu, bólach głowy 
migrenowych zastosowanie 1—2 szkla
nek naturalnej wody gorzkiej Francl- 
szka-Józefa wywołuje doskonałe opróż
nienie przewodu pokarmowego. Tg 653.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Rzemieślnicy z VIII kategorją świa
dectw nie płacą na fundusz pracy. Po
wprowadzeniu opłat na fundusz pracy w 
niektórych miejscowościach kasy cho
rych, będące inkasentami tego funduszu 
w dziale opłat od płat zarobkowych, za
częły wbrew postanowieniom ustawy na
kładać obowiązek na rzemieślników, ma
jących karty rzemieślnicze i świadectwa 
przemysłowe VIII kategorji, opłacania jed
nego procent od zarobków pracowników. 
Taka interpretacja ustawy musiała wydać
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stawowe, które wstrzymują egzekucję 
należności, nie objętych działaniem u- 
rzędów rozjemczych w rolnictwie i 
Banku AJsceptacyjnego.

Bardziej skomplikowany, niż w 
handlu rolniczym, jest problem oddłu
żenia w innych kategorjach handlu,

TONIKUM DLA WŁOSÓW

Tg 152

pracy. Miejmy nadzieję, że wyjaśnienie to 
ostatecznie ukróci dowolne interpretowa
nie ustawy i odciąży wielu rzemieślników, 
od niesłusznie pobieranych od nich opłat.

Z KRAJU
(k) Jarmarki wełniane w Poznaniu. Od

pewnego czasu odbywają się w Poznaniu 
jarmarki na wełnę. Z początku . niezbyt 
wiele zwracano na nie uwagi, a i obecnie 
towar dostarczają rolnicy przeważnie z 
województw zachodnich, tymczasem targi 
te zaczynają powoli zyskiwać coraz więcej 
zwolenników, zwłaszcza ze względu na 
pozytywne ich wyniki. Przedewszysikiena 
osiągane na. nich ceny są z reguły wyższe, 
aniżeli w tranzakcjach pozatargowycb, co 
nie jest rzeczą dla rolnika obojętną. Bank 
Rolny ostatnio przeznaczył pewną kredy
ty dla ułatwienia obrotów specjalnie weł
ną krajową. Najważniejszą wszakże rze
czą jest to, że przemysłowiec bezpośredni© 
styka się z producentem, pomijając wszel
kie pośrednictwo. Narzekania, że prze
mysł nie popiera krajowych surowców są 
niesłuszne o tyle, że przemysł często nie 
wie. gdzie tego surowca ma szukać. Targi 
właśnie umożliwiają przemysłowi zaopa
trywanie się w wełnę bez specjalnych za
chodów i z tego właśnie względu rolnicy 
z innych dzielnic, powinni się Targami, w
Poznaniu zainteresować.

się sferom rzemieślniczym krzywdzącą i 
sprzeczną z jej intencjami. W związku z 
tem centralne towarzystwo rzemieślnicze 
i Związek rzem leśników chrześcijan zło
żyły memorjał do nrezydjum rady mini- 
srów, w którym posiły o dokładne wyja
śnienie tej spawy. W tych dniach powyż
sze organizacje otrzymały odpowiedź z pre- 
zydjum rady ministrów, wyjaśniającą o- 
statecznie, że rzemieśnicy posiadający 
karty rzemieślnicze i wykupujący świa
dectwa przemysłowe VIII kategorji, nie są 
obowiązani oołacać jeden procent od za
robków swych pracowników na fundusz

iużimierzi oraz XI (Podgórze) 
głosują solidarnie na liste 
Zyd. Bezpartyjnego Bloku

Współpracy gospodarczej Nr.

DO POLSKIEGO 
PRZEMYSŁU I HANDLU

Z okazji tygodnia propagandy prze
mysłu polskiego apelujemy do pp. 
Przemysłowców i Kupców o pertrakto
wanie z firmami, posługującemi się 
przy sprzedaży reprezentantami — za 
pośrednictwem tylko polskich i chrze
ścijańskich kupców podróżujących 
i przedstawicieli handlowych.

Któż ma poprzeć pracę polskiego 
kupca podróżującego, jeżeli nie prze
mysłowiec i kupiec w Polsce? Któż ma 
poprzeć polską produkcję przemysłową 
i polski handel, jeżeli nie polskie spo
łeczeństwo? Jeżeli przeto uzasadniony 
jest apel kupiectwa polskiego o udzie
lanie poparcia ze strony społeczeń
stwa, jeżeli wzywa się je do nieprze- 
prowadzania zakupów w firmach han
dlowych niepolskich, to tak samo uza
sadniony jest apel nasz do tegoż ku
piectwa o popieranie polskiego kupca 
podróżującego i nieudzielanie zamó
wień przez kupców podróżujących na
rodowości obcej.

Hasłem — nietylko w okresie tygo
dnia propagandy przemysłu polskiego, 
lecz, jak rok długi, winno się stać dla 
każdego kupca i przemysłowca polskie
go „tylko za pośrednictwem polskiego, 
chrześcijańskiego przedstawiciela han
dlowego i kupca podróżującego naby
wam towar i udzielam zleceń“.
Rada Zrzeszeń Tow. Chrześcijańskich 
Kupców Podróżujących i Przedstawi

cieli Handlowych w Poznaniu.

w innych okręgach
głosują na Kandydatów

i. B. i fi. lim m.

Jak już pisaliśmy; „sanacja“ na terenie Małopolski zawarła sojusz z nacjonalistami żydowskimi (sjonistami) przy wyborach 
do rad miejskich. W następstwie tego sojuszu Żydzi krakowscy wystawili swe własne listy tylko w 3 okręgach Krakowa na 
ogólną liczbę 11; w okręgach tych lista ich miała- ift. 2. We wszystkich pozostałych ośmiu okręgach wyborczych Żydzi gloso
wali na listę B. B. (rir. 1). Powyżej reprodukujemy apel zamieszczony w krakowskim „Nowym Dzienniku“, organie nacjona
listów żydowskich, a wzywający Żydów do poparcia „jedynki“ tam, gdzie nie wystawiono osobnej listy żydowskiej. Za
znaczyć należy, że — w myśl porozumienia z „sanacją“ — także radni, wybrani z listy żydowskiej nr. 2, mają w nowej radzie

miejskiej Krakowa współpracować ściśle z B. B.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Poniedziałek. 11 grudnia 1933.
Słońce: wschód 7.52 — zachód 15.38 — 

długość dnia 7 godzin 46 min.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Temne 
ratura powietrza niska minus 8 st 
C., pochmurno, wiatr polud -zachod
ni, ciśnienie atmosferyczne umiarko
wane 754 mm. — W ub. dobie tempe
ratura najwyższa minus 3 st. C„ naj 
niższa minus 8 st. C.

Poziom wody w Warcłe według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj minus 0,28 m; dziś minus 
0,24 m.

Kał. rzk.: Damazy — jutro Aleksander. 
Kał. słów.: Wojmir.

Z POZNANIA
Restauracja w Hotelu Polonia, Grun

waldzka 18 poleca bezpłatnie salę i pokoje 
klubowe na wszelkie uroczystości. Kuchnia 
wyborowa. Ceny niskie. Wieczorem dan
cing. zg 20 728

— * Włamania do sklepu tytonia. — 
Ubiegłej nocy nieznani złoczyńcy włamali 
się do składnicy tytoniowej p. Radomiń- 
skiego na Alejach Marcinkowskiego 14. 
Łupem włamywaczy padly papierosy róż
nego gatunku oraz znaczki stemplowe 
łącznej wartości 700 zł. (kl.)

— * Wóz z sianem na latarni. Na ul 
Grunwaldzkiej przewróci! się wóz 15 puł
ku ulanć-w, naładowany sianem na latar
nię i uszkodzi! ją Z powodu ulatniania 
się gazu, musiano zamknąć dopływ, (kl j

— * Czyje rzeczy? Na posterunku I*. 
P. na Głównej przechowuje się różne 
przedmioty, pochodzące prawdopodobnie 
z kradzieży. Jest tam m in. kolo przed
nie od roweru, dwa siodła rowerowe. 2 
lampy karbidowe, łańcuch, węgle, wąż i 
część nowej opony, (kl.)

— ’ Na gorącym uczynku. Przy kra
dzieży z włamaniem do składu części sa
mochodowych p. Jerzego Bogacza, przy
trzymano Hieronima Jankowskiego z Po
znania (ul. Żydowska 12). Jankowskiemu, 
którego osadzono w areszcie, odebrano 
dwie portmonetki z zawartością 24 zł. (kl.)

— * Słcyiina przyczyną alarmu. Przy
ul. Strumykowej 3 pewna gosposia wy
szła z domu, pozostawiwszy patelnię ze 
słoniną na ogniu. Słonina się zapaliła, a 
gęste kłęby dymu stały się przyczyną a- 
larmu miejskiej straży pożarnej? Ogień 
zdołali stłumić eąsiedzi. (kl.) -•

— * 2 targu. Dnia 11. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
300—3.40 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
3.40— 3,80 zł; 1 kg twarogu 0.00—0,80 zł; 
za litr śmietany 1.40—1 60 zł; litr mleka 
pełnego 20—22 gr; mendel jaj 1,60—2,00 
zł; wapnowanych 1,30—1.40 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,70—1,80 zł: słoniny wędzonej 2,00—2 20 
zł; wieprzowiny 1 20—1.60 zl; wołowiny
1.40— 1.80 zł: cielęciny 1,20—1.80 zł: koziny 
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,30—1,60 zł: 
smalcu 2.40—2.00 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 300 zl; kaczka 2.00—350 zt: gęś 4 00 do 
9.00 zl; para gołębi 1,00—1,20 zł: indvk 350 
do 6.00 zł; perlica 2.30-3.00 zl: królik I-O 
do 1.25 zł; zając 2,50—3,25 zl; bażant 1,80 
do 2.00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy: 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszy, 1 pęczek pietruszki 10 groszy:
1 kg. cebuli 20 gr; 1 kg. bobu 40—50 gr:
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
40—50 gr.

Za r y by: 1 kg. szczupaka 2.20—2.40 
zl; okonia 1.40—2,00 zl: lina 2,20—240 zł: 
suma 2.60—3.00 zl: leszcza 1 40—2.00 zl;
1 kg. białych ryb 0.60—1.20 zł: 1 kg san 
dacza 3.60—4.00 zł; 1 kg. karasia 0.80 do 
2,00 zł; 1 kg karpia 2.20—2.40 zł: za ryby 
śnięte płacono 40 —60 g rmniej; 1 kg. zie
lonych śledzi 90 gr.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo
nych 6,40—8,00 zł.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonvcb 
1,00-2,40 zł; jabłek 0,40-1.00 zł: 1 kg. 
borówek (brusznic) 1.0O—120 zł: 1 ka 
gruszek 0 40—1.00 zl: 1 kg orzechów wło
skich 2 40—3,00 zł: laskowych 2,80 zł.

Targ slaby. Ceny zwyżkowały nieco.
(hu.)

Z POZNAŃSKIEGO
— • GĄSAWA. (Zebrania.) W ub. nie

dzielę odbyło s:ę w lokalu p. Kowalika ze
branie Kola Śpiewackiego pod przewod
nictwem prezesa p. Tyblewskiego Na ze
braniu omawiano sprawę zarejsirowa- 
nia towarzystwa oraz sprawę urządzone
go występu. Sprawozdanie skarbnika, p. 
Chojnackiego, z którego wynikało, że do- 
ehodu z występu było 244 zł, a rozchodu 
147. przyjęto do wiadomości.

Również odbyło się tego samego dnia 
zebranie Zw. Inwalidów Wojennych na 
-którem p. prezes Walczak omówił obszer
nie sprawę wstrzymania inwaldom i wdo-
iora zaopatrzenia, poezem podał do wia- 

omości rezolucję powziętą przez zarząd 
wojewódzki Zebranie miało przebieg dość 
burzliwy, gdyż w kole gąsawskiem znala
zło się również kilka ofiar wojny, którym 
zostanie zaopatrzenie wstrzymane.

Oprócz jego odbyły się jeszcze zebrania
Zw. Powstańców i Wojaków, To w. Rolni-

Dla Ciebie Polsko i dla Twej
' - 15-iecie Zjednoczenia Kolejowców Polskich

W niedzielę odbył się w Poznaniu 
uroczysty obchód 15-lecia istnienia 
Zjednoczenia Kolejowców Polskich.

Poważna ta organizacja grupująca 
w sobie większość kolejarzy polskich 
powstała na wiełkiem zebraniu w sali 
Bazaru w dniu 21 listopada 1918 r. 
Przy tądziale około półtora tysiąca o- 
sób przewodniczył zebraniu konstytu
cyjnemu p. Stan. Michalak. Po prze
mówieniach pp. posła Stan. Nowickie
go, obecnego senatora dr. Meissnera i 
Wacława Cegiełki, późniejszego staro
sty kościańskiego, powzięto uchwałę 
utworzenia polskiej organizacji kole
jarzy. W kilka dni później w dniu 29 
listopada, powstał Zw. Kolejarzy Pol
skich z śp. Franciszkiem Stolpem jako 
prezesem na czele. Sekretarzem wy
brano p. Stan. Hellera, obecnie starsz. 
asesora dyrekcji kolejowej w Katowi
cach, a skarbnikiem p. Adaszewskie- 
go Dzięki zorganizowaniu się koleja
rzy polskich uratowano dla skarbu 
państwa olbrzymie zapasy materjałów 
kolejowych, w chwili, gdy zwycięski 
oręż powstańca oswobodził Wielkopol-

ków i Tow. Gimnastycznego ..Sokół*, na 
których omawiano ’prawy organizacyjne.

•— “ GNIEZNO. (Wielka wystawa prac 
artystycznych w Gnieźnie). Dzięki usil
nym staraniom Związku Pań Domu Gnieź
nieńskiego Koła Ziemianek i Kółka WIo- 
ścianek pod protektoratem ks. biskupa 
Laubitza doszła do skutku wielka wysta
wa prac artystycznych w Gnieźnie. Wy
stawa prac artystycznych mieści się w ob
szernych ubikacjach szkoły przemysłowo- 
handlowej i przedstawia się pod każdym 
względem imponująco.

W ub. czwartek o godz. 16 odbyło się 
uroczyste otwarcie tejże wystawy. Otwar
cia dokonał ks. biskup Laubitz. Krótko 
przed otwarciem wystawy zebrały się pa
nie, należące do komitetu, przedstawiciele 
władz cywilnych- i wojskowych oraz cały 
szereg zaprośzońyćh gości. Z chwilą przy
bycia Dostojnego Protektora dwie małe 
dziewczynki, ubrane w stroje krakowskie, 
ustawiły się przed wejściem do wystawy, 
trzymając w ręku wstęgę, którą przeciął 
ks. biskup Laubitz. dziękując w krótkich 
słowach za położone trudy nad zorganizo
waniem wystawy, z której czysty dochód 
przeznaczony został na niejbiedniejszą 
dziatwę.

— * GOSTYŃ. („Paryż dawny i dzisiej- 
szy“). W czwartek, 14 bm o godz 16 w 
sali p Jankiewicza wygłosi w ramach Po
wszechnych Wykładów Uniw. Pozn. od
czyt p. t.: „Paryż dawny i dzisiejszy** prof. 
U. P. dr. Tadeusz Siinicki. Wykład ilu
strowany będzie iicznemi. specjalnie dla 
tego celu sporządzonemi, przeźroczami — 
Wstęp 50 gr dla dorosłych, 20 gr d!a mło
dzieży i wojskowych niższych stopni.

— * JAROCIN- (Z sądu). 7 bm. toczyła 
się przed sądem grodzkim rozprawa kar
na przeciwko Adolfowi Surze, który nie 
posiadając zezwolenia ani świadectwa 
przemysłowego na pisanie wniosków są
dowych, trudnił się platnem pisaniem 
wniosków. Sąd po rozpoznaniu sprawy 
zasądził oskarżonego na 3 miesiące are
sztu i 50 zł grzywny, zawieszając karę na 
przeciąg trzech lat. — W tym samym dniu 
toczyła się rozprawa karna przeciwko J. 
Czaji i Pawłowi Stróżykowi, oskarżonym 
o oszukańcze malwersacje z pożyczką do
larową, którą podstępnie wyłudzili od 
pewnej kobieciny z I.ubini Małej, naraża
jąc ją na stratę przeszło 450 zł. Ponie
waż oskarżeni nie zjawili się na rozpra
wie. sąd wydał wyrok zaoczny, skazując 
każnego na rok więzienia.

— (Osobiste). W najbliższych dniach 
zostaje przeniesiony służbowo do Łodzi na 
stanowisko komendanta P. W i W. F 
przy tamtejszem D. O. K. p. pułk Gabryś, 
komendant garnizonu w Jarocinie.

— (Radni narodowcy). W wyniku o- 
statnich wyborów weszli z listy Obozu Na
rodowego do rady miejskiej następujący 
kandydaci pp.: Franciszek Jedwabny, ku 
piec, członek zarządu Bractwa Kurkowe
go; Stanisław Krupińska, mistrz piekar
ski; Walenty Paterek, emeryt, przewod
niczący miejscowego Koła Stronnictwa 
Narodowego; Stanisław Taszarek, czło
nek zarządu Bractwa Kurkowego i właści
ciel nieruchomości: Stefan Zapłata, prze
mysłowiec, prezes Tow. Samodz Kupców 
i Władysław Ziemniewicz, rolnik i były 
radny miejski.

— * KRUSZWICA. (..Caritas*). W ub. 
niedzielę zostało zwołane przez ks. prał 
Schoenborna zebranie organizacyjne ..Ca
ritasu". Ks. prał. Schoenborn zapoznał 
licznie zebranych obywateli z celem i za
daniami tej organizacji, poezem odćzytano 
statut, który bez zmian przyjęto W dal
szym ciągu obrad przystąpiono do wybo
ru zarządu i uchwalenia składki w wyso
kości 50 gr miesięcznie dla członka czyn-

skę. W ślad za Poznaniem powsta
wały organizacje kolejarzy polskich w 
Gnieźnie, Ostrowie, Jarocinie, Środzie, 
Inowrocławiu, Krotoszynie, Koźminie 
itp. przeciwstawiając się energicznie 
klasowym organizacjom socjalistycz
nych kolejarzy.

W r. 1928 Zw. Kolejowców Polskich 
połączył się w jedną organizację ze 
Zw. Kolejarzy przy Z Z. P.. przybiera
jąc nazwę Zjednoczenie Kolejowców 
Polskich. Liczba członków w poznań
skiej dyrekcji kolejowej wynosi oko
ło 9.000.

Uroczysty obchód 15-lecia Zjedno
czenia Kolejowców Polskich zgroma
dził w Poznaniu liczne delegacje ko
lejarzy z obrębu dyrekcji poznańskiej, 
z Krakowa, Stanisławowa, Lwowa i b. 
kongresówki. W pochodzie, przy 
dźwiękach dwu orkiestr, nastąpił wy
marsz z przed sekretarjatu Z K. P. 
przy Spokojnej 24, na nabożeństwo do 
kościoła Pobernardyńskiego. Mszę św. 
odprawił ks. prób. Pyszkowski z Dą
brówki Kościelnej, który też wygłosił 
okolicznościowe kazanie. Po nabo-

nego i SCO zl jednorazowo dla członka ho
norowego.

— (Kradzież). IV nocy na & bm. zakra- 
dli się niewyśledzeni dotąd sprawcy do 
firmy H. Makowski i skradli kilkadzie
siąt butelek wina, wartości około 200 zł.

— * NOWY TOMYŚL. (Z sądu.) Przed 
sądem grodzkim w Nowym Tomyślu od
powiadała p. Gertruda Adamkiewicz za 
złożenie fałszywych zeznań w miejsce 
przysięgi. Sąd skazał ją na 6 miesięcy 
więzienia oraz 200 zl grzywny. W tej sa
mej sprawie skazany został właściciel fir
my Schoeneich na 6 miesięcy więzienia 
za wystawienie fałszywego poświadcze
nia. W obu wypadkach karę zawieszono 
na lat 5.

— (Z urzędu stanu cywilnego,) W mie
siącu listopadzie zgłoszono 11 urodzeń. 
10 zgonów; ślubów zawartoTl.

— (Osobiste.) Syn tutejszego obywate
la. Zygmunta Kudlickiego. p dr Stani
sław Kudlicki. odznaczony został złotym 
krzyżem zasługi za pracę społeczno - na
rodową.

— (Komitet pomocy bezrobotnym.) W 
tych dniach utworzy! się miejscowy ko
mitet pomocy bezrobotnym, w skład któ
rego weszli pp. wiceburmistrz Wydra, 
dyr. Fabrowski, Barwicki Ignacy i Fa
bian Paweł. Komitet będzie czerpał 
fundusze z podwyższenia opłaty gazu o 
3,0 gr na 1 kbm. oraz wykorzysta sumy 
z budżetu miejskiego, przeznaczone na 
ten cel

— (Wielkie polowanie.) W maj. hr. 
Stanisława Łęckiego w Posadowię odby
ło się w ostatnich dniach dwudniowe 
polowanie, w czasie którego ubito około 
1000 zajęcy i kuropatw oraz 2 lisy. Wice
królem został woj. pozn. p. Roger Ra
czyński.

— * OSTRÓW. (Z sądu). W dniu dzi
siejszym odbyła się rozprawa karna przed 
sądem okręgowym w Ostrowie przeciwko 
asystentowi kol. Wacławowi Czekalskie
mu, zwrotniczym Piotrowi Byzi i Stansla- 
wowi Piechocie, wszyscy z Ostrowa, któ
rzy odpowiadali za nieumyślne spowodo
wanie niebezpieczeństwa katastrofy ko
munikacji kilejiwej, spowodowanej zde
rzeniem się w dniu 11. 9. 33 r. dwóch po 
ciągów towarowych (wyst z art. 215 par 
2 k, k.). Pierwszy oskarżony, tj. Czekal
ski. uwolniony został od winv i kary czy
li, że doznał absolutnej rehabilitacji. Dwaj 
następni oskarżeni zasądzeni zostali każ
dy po 2 miesiące aresztu z zawieszeniem 
i na ponoszenie wszelkich kosztów sądo 
wych.

— (Nagły zgon.) Wiadomość o nagłym 
zgonie na dworcu poznańskim adw tu
tejszego, śp. Maksymiliana Czyża wywo 
lała ogólny smutek. Zmarły poza pracą 
zawodową brał żywy udział w życiu spo 
lecznem.

— ‘ ŚREM. („Paryż dawny i dzisiej
szy**). W czwartek. 14 bm. o codz. 20 w 
auli gimnazjum im. Gen. Wybickiego 
prof Uniw. Pozn. dr. Tadeusz Siinicki wy
głosi w ramach Powszechnych Wykładów 
Uniw. Poznańskiego odczyt p. t. ..Paryż 
dawny i dzisiejszy*. Odczyt ilustrowany 
będzie Iicznemi ciekawemi przeźroczami. 
Wstęp na wykład 50 gr dla dorosłych 26 
gr dla młodzieży i wojskowych niższych 
stopni.

—- • WRZEŚNIA. (Z Tow. Właścicieli 
Nieruchomości.) Po dłuższej przerwie, 
rozpoczęło na nowo swą działalność Tow 
Wlaśc. Nieruchomości. Na łicznem zebra
niu, jakie się .ostatnio odbyło wybrano 
nowy zarząd z p. Jasińskim jako preze
sem na czele. P. prezes Jasiński został 
również wybrany ostatnio do rady miej
skiej z listy Obozu Narodowego Natomiast 
sekretarz p. Karol Jankowski, bez wiedzy 1

żeństwie udano się w pochodzie na u 
roczyste zebranie, które się odbyło w 
wielkiej sali Domu Rzemieślniczego 
U stóp Pomnika Wdzięczności złożono 
wieniec, a następnie odbyła się defilą, 
da przed władzami związkowemi.

Uroczystą akademję w sali Domu 
Rzemieślniczego zagaił prezes zarządu 
głównego p. inż. Łopuszański w obec
ności przedstawicieli władz. Mówca 
wskazał na ważność zorganizowania 
się kolejarzy polskich przed oswobo. 
dzeniem Wielkopolski, podkreślając, iż 
był to wyraz wiary kolejarza polskie
go w silę oręża wielkopolskiego po
wstańca. Podkreślając, że Związek 
mą na celu służbę ogólną dla narodu 
i państwa, zakończył okrzykiem na 
cześć Najjaśniejszej Rzplitcj.

Następnie p. prezes Zimny, prze
wodniczący Zjednoczenia Kolejowców 
Polskich na okręg dyrekcji kolei pań
stwowych w Poznaniu scharakteryzo
wał rozwój organizacyj w ciągu 15-le
cia.

Uroczystym momentem zebrania 
było odznaczenie 60 członków za dłu- 
goletną przynależność i zasługi w z. 
K. P. oraz 25-letnią przynależność do 
Zw. Kolejarzy przy Z. Z. P.

Zjazd wysłał telegramy m. i. do 
Prezydenta R. P., J. E. ks. Kardynała 
Prymasa, ministra komunikacji inż. 
Dutkiewicza i in.

Programu uroczystego zebrania do
pełniły produkcje muzyczne i występy 
chóru oraz orkiestry. Chórem koleja
rzy „Moniuszko“ dyrygował p. prof. 
Ileising a orkiestrą „Tow. Muzycznego 
Kolejarzy“ p. Smolarek. Po uroczy- 
stem zebraniu odbył się wspólny obiad 
w salach restauracji Ogrodu Zoolo
gicznego.

i woli tego towarzystwa kandydował z li
sty sanacyjnej; i przepadl zupelnię.

(Jubileusz pracy.) 1 grudnia odbyła się 
na kolejce powiatowej podniosła uroczy
stość z okazji 35-letniej pracy zawodowej 
pp. Szyperskiego i Wietrzyńskiego, urzęd
ników kolejki powiatowej. Jubilatom wrę
czone zostały przez zastępcę starosty p. 
Boguckiego dyplomy.

(Z Tow. Powstańców i Wojaków.) Na 
dzień 27 grudnia planuje Tow. Powstań
ców i Wojaków urządzić uroczysty obchód 
Powstania Wielkopolskiego. W tym celu 
odbyło się zebranie przedstawicieli tutej
szego społeczeństwa, które zamiar ten go
rąco poparło. Na program uroczystości 
składać się będzie udział w nabożeństwie, 
uroczysta akademja, złożenie wieńca na 
grobach poległych i zabawa.

Z POMORZA
— * STAROGARD. (Echa niefortunej 

zabawy.) Dnia 2 bm. odbyła się przed 
tutejszym sądem okręgowym rozprawa
przeciwko kilku młodzieńcom, oskarżo

nym o czynną napaść na policjantów, 
stawianie oporu i usilowane wyłamanie 
się z aresztu Tło sprawy było następują
ce: 5 listopada rb. Kurt Bolt. Fr. Szulc, 
Antoni Keuchel i Blauszka przyjechali z 
Tczewa do Starogardu samochodem ce
lem zabawienia się Odwiedzali przeto lo
kale. racząc się obficie alkoholem, a gdy 
w „Sokoiniczówce“ nie zapłacili rachun
ku, doszło do wielkiej awantury, którą 
zlikwidować musiala policja. Sąd skazał 
Bolta na 20 miesięcy więzienia, Keuchla 
na 7 miesięcy i Szulca na 7 miesięcy, 
przyczem ostatniemu wykonanie kary za
wiesił; oskarżonego Blauszka uwolniono.
.— (Zasłużona kara.) W ub. sobotę 

wieczorem ogłoszony został wyrok prze
ciwko sprawcom kradzieży w kościele w 
Osieku, oraz w zborach ewangelickich w
Opaleniu i Smentowie.

Herszt szajki włamywaczy i notorycz
ny złodziej Aleksander Rogalski, skaza
ny został na karę 5 lat więzienia, ą towa
rzysze jego Jan Manikowski na półtora 
roku, Paweł Mazella na półtora roku a 
Bryiowski Jan na jeden rok więzienia, 
przyczem Rogalskiego pozbawiono praw 
honorowych i obywatelskich na lat 10, 
a Manikowskiego na lat 5.

Przewód sadowy wykazał, że wyżej 
wymienieni włamali się do kościoła ka
tolickiego w Osieku, rozbili tabernaku
lum, rozrzucili- znajdujące się w nuszce 
hostje, poezem zabrali naczynia kościehie 
tak z tabernakulum, jak i z zakrystii, 
wartości 2 t.ys zl. Z kościołów ewangelic
kich skradli lichtarze oraz szaty. Pozła
cane i srebrne naczynia miały służyć do 
wyrabiania pieniędzy, do czeoo przygo
towane już były pewne przyrządy. Za
sądzeni pochodzą z wioski Mirotek po w. 
starogardzkiego.

— • SWIECIE N WISŁA. (Walny Zjazd 
Delegatów i Rady Okręgowej S. M. P) Na
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sali p. Chełstowskiego odbył się we wto
rek, 5 b m.. walny zjazd rady okręgowej, 
patronatu i delegatów Stow. Młodzieży 
polskiej okręgu świeckiego przy bardzo 
licznym udziale. Obradom przewodniczy! 
jjs dziekan Konitzer Po sprawozdaniach 
i udzieleniu absolutorium zarządowi do
konano wyboru nowego zarządu okręgo
wego na powiat świecki w następującym 
jk'adzie: ks Bernard Sychtt ze Śwecia, 
prezes; p. adwokat Mierzyński pierwszy 
wiceprezes, ks Odya ze Świecia, drugi 
wiceprezes który równocześnie będzie 
sprawował obowiązki prezesa okręg dla 
g M P- żeńskiego; p Kuback sekretarz; 
p red. Scholz, zastępca sekr: p. dyr. 
praun skarbnik, p Karpowsk: naczelnik; 
p prof. Serwacy Zieliński, referent ośw.a- 
towy. Komisję rewizyjną tworzą pp.. Wa
lenty Kierzkowski i Kotlerga Ponadto 
wchodzą do zarządu jako członkowie pp.: 
prof Edmund Zieliński naucz Pabjańska, 
prof. Ludwiczak, red. Tomasik ks. prób, 
jloppe z Przysierska i Chmarzyński z 
Osia.

Omówiono plan pracy na rok 1934 oraz 
ustalono, że zlot okręgowy odlędzie się w 
Jefzewie, W okresie zimy nastąpi otwar
cie szeregu świetlic S. M P w pow ecie. 
Omawiano również sprawę przysposobie
nia rolniczego. Na zjeździe stwierdzono że 
szeregi S. M P. w powiecie świeckim są 
bardzo znaczne, o czem świadczy liczba 
istniejących i intensywnie pracujących 
placówek 23 męskich i 13 żeńskich 
Wszystkie stowarzyszenia m.mo rozmai
tych trudności lokalnych rozwijają się 
bardzo pomyślnie, skupiając kolo siebie 
niemal całą młodzież dorastającą.

— * TCZEW. (Osobiste) W dniu 2. hm. 
w koi iele św Józefa ks proboszcz Młyń
ski pobłogosławił młodą parę w osobach 
znanego działacza społecznego członka za 
rządu Z M N i sekretarza, zarządu obwo
dowego Tow. Powstańców p. Henryka 
Meyzę z o Klarą Szymańską z Tczewa.

(Tajemnicza kradzież). W poniedziałek.
4 bm. w godzinach południowych wśród 
tajemniczych okoliczności zginęły z szufla
dy kupca Hermana przy ul Dworcowej 
znaczki stemplowe i blankiety wekslowe 
na 'ączną sumę 579,22 zt

(Wypadek samochodowy) U zb'egu ul 
Gdańskiej i Mostowej na Nowym mieście, 
wydarzy! się wypadek samochodowy, któ
ry o mało pociągnąłby za sobą ofiary ży
cia ludzkiego Jadący z nadmierną szyb
kością od strony Gdańska samochód c ęża- 
rowy nie dający sygnałów ostrzegawczych, 
zderzy', się z ruszającym z nrejsca samo
chodem osobowym firmy Wohlman Je
den z pasażerów samochodu ciężarowego 
spadl z samochodu, odnosząc pokaleezen'a 
głowy. Oba samochody zostały znacznie 
uszkodzone.

Z BYDGOSZCZY
— Akcja pomocy bezrobotnym. W mie

siącu listopadzie urząd Opieki Społecznej 
wydal 10.0C0 zl na zakup żywności dla ku
chni ludowej. 2.800 zl na wypiek chleba o- 
raz 6.000 zl na opłacenie transportu węgla 
dla bezrobotnych. Węgiel miasto otrzyma
ło z Państwowego Komitetu Pomocy Bez
robotnym Poważną ilość mięsa i tłuszczu 
ofiarowała na rzecz kuchni ludowej firma 
„Bacon - Export*. Za pośrednictwem woje
wództwa poznańskiego wpłynęło w listo
padzie 20.000 zł, zużyte na zatrudnienie 
bezrobotnych w formie dwu i trzydniówek 
pracy. Prócz tego wpłynęło 3.000 zl specjal
nie na zakup ziemniaków dla najbied
niejszych. Węgiel w ogólnej ilości 12000 
ctr. rozdzielano w zależności od stanu ro
dzinnego bezrobotnych po 100, 120 i 140 ks. 
na miesiąc. Mąki dla rozdania między 
bezrobotnych i na potizeby kuchni ludo
wej otrzymano w listopadzie 58 tonn: na 
grudzień zapowiedziany jest nowy trans
port w ilości 50 tonn K. K. O. m. Bydgo
szczy przeznaczyło na rzecz funduszu po
mocy bezrobotnym 5 000 zl Wszystkie do
tacje. ¡akie wymieniliśmy wyżej, nie wy
starczają jeszcze na zapewnienie wielkim 
rzeszom bezrobotnych możności przeżycia 
ciężkich miesięcy zimowych, dlatego też 
prez. Barciszewski. jako przewodniczący 
miejscowego komitetu pomocy bezrobot
nym zwraca się za pośrednictwem prasy 
z nowym apelem do obywatelstwa o dalszą 
ofiarność.

— Sodcllcja Pań Miejskich w Bydgo
szczy. Zebranie Sodalicji Pań Miejskich 
odbędzie się we wtorek 12 bm. o gódz. 5 
po południu w kaplicy Św. Florjana. W 
środę 13 bm. o godz. 5 po poł. w tej sa
mej kaplicy rozpoczną się rekolekcje, w 
których bierze również udział Sodalicja 
Pań Ziemianek. Rekolekcie prowadzić bę
dzie ks. dr. Feicht, superior księży Misjo
narzy.

— Dwa kursy kroju i szycia. Zw. Pań
Domu organizuje od 15 stycznia pięcio
miesięczny kurs kroju, z którego wydane 
zostaną świadectwa, oraz dwumiesięczny 
z uwzg'ędnieniem bielizny i ubrań dziecię
cych. Zapisy do 20 grudnia w sekretaria
cie Zw. Pań Domu przy ul. Konarskiego 5, 
We wtorki i piątki od godz. 5 — 0 po poi.

— Wystawa Tow. Canaria“. Otwarta 
w piątek 8 Lm. w sali Pod Lwem wystawa 
kanarków i innych Ptaków śpiewających 
oraz ryb egzotycznych obudziła żywe za
interesowanie. Tłumy publiczności ogląda
ły z zaciekawieniem wystawionych kilka
set okazów, szczególnie zaś te. które od
znaczono według wskazówek p. Macińskie- 
go. znanego eksperta z Poznania.

— Koncert Seminarium Żeńskiego. W 
niedzielę 17 bm, o godz. 6 po poi. w auli 
gimnazjum klasycznego przy placu Wol-

Z Inowrocławia donosi (flor): Jak 
już donosiliśmy znajduje się w wię
zieniu inowrocławskiem aresztowany 
niedawno poseł B. B. Ozimina, oskar
żony o nadużycia na sumę przeszło G 
tys. zł. których dopuścił się wraz z se
kretarzem w czasi-e sprawowania u-

Sąd skazał adwokata - Żyda, 
który skopał sprzedawcą „Orędownika“

Z Łodzi donosi (z); Jak ju*i donosi
liśmy, toczy! się przed sądem grodz
kim w Łodzi proces adwokata Żyda 
Jakćba Abta. oskarżonego o to, źe w 
dniu 31 sierpnia kopnął w tramwaju 
linji 11 sprzedawcę „Orędownika**, 15- 
lelniego Józefa Kaczmarka. Jak wyka
zał przewód sądowy, Żydowi nie podo
bało się wykrzykiwanie przez chłepcą 
tytułów artykułów, skierowanych 

•przeciwko Żydom. Kopn‘ęly chłopiec 
spadł na bruk i potłnkł się dotkliwie-

Strajk dzieci szkolnych na Pomorzu
Protest rodziców przeciwko nauczycielowi-,,Strzelcowi“

Z Chojnic donosi (pd): W Wiem w 
powiecie chojnickim, odbyło się /.gro
madzenie rodzicielskie parafii Wielec
kiej, na którem uchwalono jednogło
śnie rezoluc.ę. proklamującą strajk 
dzieci szkolnych. Uchwalona rezolucja 
przesłana została kierownikowi szkoły 
powszechnej w Wielu, p. Wenancju- 
szowi Napiórsktemu. oraz władzy ad
ministracyjnej.

Ludność Wiela. oburzona do żywe
go niemoralnem postępowaniem wy
chowawcy młodzieży, kierownika 
szkoły, p. Napiórskiego, domaga się =ta- 
nowczo natychmiastowego jego usu
nięcia.

Już kilkakrotnie czyniono w kura-

Hermafrodyta!
Z Inowrocławia donosi (flor): Przed 

dodatkową komisją poborową dosta
wiony został przymusowo niejaki Sta
nisław K., 21-letni parobek z pow. wą- 
growieckiego. Rzekomego parobka 
musiano rozebrać przemocą i wtedy 
komisja poborowa przekonała się, że 
ma do czynienia z kobietą z wszelkie- 
mi cechami jej płci.

Niedoszłego żołnierza przekazano 
nadzwyczajnej komisji lekarskiej w 
Toruniu, która musi stwierdzić defi-

Tyfus plamisty szerzy się w Piotrkowie
Z Piotrkowa donosi (ski: W ciągu 

ub. tygodnia stwierdzono w Piotrko
wie kilkanaście wypadków tyfusu pla
mistego. Chorych natychmiast prze
wieziono do szpitala św Trójcy. Jeden 
z wypadków okazał się śmiertelny.

Wybuch epidemji zastał miasto nie- 
przygotowanem do akcji ratunkowej 
Jedyny oddział zakaźny w szpitalu 
miejskim rozporządza zaledwie dzie
sięciu łóżkami, które są przeznaczone 
dla chorych na krup, szkarlatynę i o- 
drę. Dla chorych na tyfus plamisty 
niema zupełnie pomieszczenia. Projekt

ności odbędzie się pod dyrekcją prof. Ur- 
banyego z udziałem orkiestry 62 p. p. kon
cert uczenie Żeńskiego Seminarjum Nau
czycielskiego.

— Zaczadzenie. W mieszkaniu pp. 
Waszkiewiczów przy ul. Kaszubskiej 8 zda
rzył się nieszczęśliwy wypadek zaczadze
nia, który o mało ni spowodował śmier
ci kilku osób. Z napalonego silnie pieca 
wydobywać się zaczął czad, który wywoiai 
zatrucie Waszkiewiczów ej i dw u córek 18- 
letniei Czpslawy i 15-letniei Zofji. N; 
szczęście sąsiedzi spostrzegli w porę wy
padek zaczadzenia i .a .e/waii karetkę I o- 
gotowia Baftinknwego. która odwiozła o- 
fiary wypadku do Lecznicy Mieiskiej. Tam 
v krótce doprowadzon- wszystkie 3 kobiet 
do przytomności i uratowano z objęć 
śmierci.

— Słuszna kara. Sąd okręgowy skazał 
niejakiego Władysława Tomczaka, zamie
szkałego w Bydgoszczy przy ul. Grun
waldzkiej. na 4 lata więzienia za zmusza
nie własnej żony do nierządu.

rzędu wójta w Inowrocławiu. Obecnie 
otrzymał p. Ozimina zawiadomienie z 
kancelarji sejmowej o wejściu do Sej
mu w miejsce jednego ze zmarłych 
posłów. Ponieważ posłowie są niety
kalni, Sejm uchwalić będzie musial 
wydanie p. Oziminy.

Erutalnego Żyda wylegitymował u- 
rzędnik wydziału śledczego P. ?. w Lo
dzi, Maciejewski, który byl głównym 
świadkiem w procesie.

Po przeprowadzone] rozprawie sąd 
uznał 33-lefniego Jakćba Abta winnym 
i skazał go na SCO zł grzywny z zamia
ną na 3 miesiące aresztu w razie nie
ściągalności, zapłacenie 50 zł opłat są
dowych i ponoszenie kosztów sądo- 
wych.

torjum starania o przeniesienie p. Na
piórskiego, który swojem postępowa
niem nie daje dobrego przykładu dzia
twie. nie spełniając m. in. wogóle obo
wiązków katolika.

Napiórski jest głośnym w okolicy 
„strzelcem“. W ostatnich dniach odby
ły się w sądzie grodzkim w Chojni
cach rozprawy sądowe, których prze
wody ustaliły m. in.. iż byl on hersz
tem grupy „strzeleckiej“, która w dniu 
29 czerwca napadia na S. M. P. w Wie
lu. Według zeznań świadka Panica 
Napiórski namawiać miał go również 
do krzywoprzysięstwa. Od 9 bm. dzieci 
nie uczęszczają do szkoły.

nitywnie istotną jej płeć i tem samem 
skreślić z listy poborowych. Dodać 
należy, że Stanisław czy Stanisława 
posiadał narzeczoną, którą zamierzał 
poślubić. Według opowiadań samej 
Stanisławy, którą stale przebywała w 
towarzystwie męśkiem, ostateczny za
nik cech płci męskiej nastąpił u niej 
w lG-tym roku życia.

Wypadek powyższy zainteresował 
żywo koła lekarzy.

wybudowania przy szpitalu św. Trójcy 
specjalnego pawilonu dla chorób za
kaźnych przed kilku laty został już o- 
pracowany szczegółowo, lecz tylko na 
papierze.

Wobec rozszerzającej się z dnia na 
dzień nędzy epidemja tyfusu plamiste
go przybrać może katastrofalne roz
miary Wydział zdrowotności publicz
nej przy magistracie prowadzi ener
giczną akcję w celu zlokalizowania e- 
pidemji. Szpital św. Trójcy został dla 
odwiedzających zamknięty.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezu£Cwcg°: Pewna

osoba ze Środy z podziękowaniem za o- 
trzyniane laski z prośbą o dalsze. 4 zl. — 
B. M . Starolęka, z podziękowaniem za o 
trzymane laski i z pokorną prośbą o dal
szą opiekę. 5 zl — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 297.86 zl.

Na ochronkę Dz. Jezus na terenie P. 
W. K.: Paweł Mrozowski na gwiazdkę 
10 zl. — Kazem z poprzednio pokwitowa 
nemi 61 zl.

Na Bratnią Pomoc V. P.: W. M Or.
1 zl. — Razem z poprzednio pokwitowane
mi 6 zl.

Ujęcie przemytników
Z Kępna donosi (w): W ub. tygo

dniu aresztowano na granicy braci 
Piszczałków z Siemianic, którzy u- 
siłowali przemycić nielegalnie 15 kg 
sacharyny.

Rewizja
W drukarni „Labor“

Dziś, w poniedziałek w godzinach 
przedpołudniowych przeprowadzono w 
drukarni „Labor“ w Poznaniu (wła
sność p. Królaka) z nakazu prokura
tury rewizję, poszukując broszurki 
pt. „Co wiedzieć muszą wszyscy pol
scy studenci i studentki“.

Rewizja trwała przeszło godzinę; 
przeprowadzali ją czterej urzędnicy 
policji śledczej. Poszukiwanej bro
szurki nie znaleziono, (ak.)

Za obrazę narodu polskiego
Z Kępna donosi (w); Sąd okręgowy 

w Ostrowie na sesji wyjazdowej w 
Kępnie rozpatrywał sprawę niejakiego 
Kuhnerta z Perzowa, pow. Kępno, któ
ry 9 sierpnia b. r. lżył ordynarnie na
ród polski i państwo polskie, nadto 
bezcześcił pamięć króla Jana Sobie
skiego. Sąd skaza! butnego Niemca 
na 2 lata więzienia. Na wniosek pro
kuratora oskarżonego osadzono nie
zwłocznie w więzieniu, istniała bo
wiem obawa, aby nie uciekł zagranicę.

Sołtys Jakcic 
skazany za defraudację
Z Inowrocławia donosi (flor): W 

ub. czwartek rozpatrywał sąd okręgo
wy na sesji wyjazdowej w Inowrocła
wiu sprawę sołtysa z Jaksie Groblew
skiego, który zdołał na tem stanowi
sku zdefraudować przeszło 12 tys zł. 
Sąd po przeprowadzeniu dowodu 
prawdy i po przyznaniu się do winy 
oskarżonego, skaza! go na półtora roku 
więzienia i ponoszenie kosztów sądo
wych.

Znowu zapalniczki
W dniu 11 bm. organa straży gra

nicznej wkroczyły w towarzystwie 
urzędnika służby śledczej do pokoju 
pewnego obywatela niemieckiego w 
jednym z hoteli poznańskich. Skon
fiskowano większe ilości przemyco
nych z Niemiec zapalniczek i cygar. 
Śledztwo w toku. (S.)

śmierć
podczas kradzieży węgla
Z Inowrocławia donosi (flor): Dróż

nik kolejowy Piotr Prądzyński zna
lazł na torze kolejowym pomiędzy Ino
wrocławiem a Rąbinkiem zwłoki nie
znanego osobnika z uciętemi nogami 
i rozbitą głową. Dochodzenie wykaza
ło, że były to zwłoki Stefana Lewan
dowskiego. ucznia ślusarskiego, lat 23» 
zamieszkałego w Popowicach pow. 
Inowrocław, który podczas kradzieży 
węgla wpadł pod koła biegnącego po
ciągu.

Zwłoki zabezpieczono do dyspozy
cji władz śledczych, celem przeprowa
dzenia dochodzeń.

Grunt to forsa!
Z Inowrocławia donosi (flor): W 

Bzowie, pow. Mogilno, nabyła przed 
półtora miesiącem rozwódka Helena 
Bieńkowska 280 morgowe gospodar
stwo. Mąż jej, Bolesław, dowiedzia
wszy się o tem, przybył do niej w od
wiedziny. Żona jednak, z obawy przed 
ewentualną zemstą, nie wnuściła go 
do mieszkania. Bieńkowski tak się 
tem przejął, że dobył browninga i 
strzelił sobie w skroń. Na szczęście 
strzał poza lekkiem okaleczeniem nie 
wyrządził mu większej krzywdy. Po 
nałożeniu opatrunku wyjechał niedo
szły samobójca do Grudziądza.

śmiertelny rekoszet
Z Inowrocławia donosi (flor): Śledz

two, przeprowadzone w sprawie przy
padkowego zastrzelenia ś. p. Szy
mańskiego Edw. z Chełmc przez śt. 
przód, policji Bieleckiego stwierdziło, 
że kula uderzyła nieszczęśliwego ry= 
kosztem, wobec czego śledztwo prze
ciwko Bieleckiemu umorzono.

Katastrofa lotnicza 
wskutek mgły

Z Trzemeszna donosi (w): 7. b. m, 
wieczorem samolot lecący z Poznania 
do Torunia uległ nieszczęśliwemu wy
padkowi na terenie majątku Święte. 
Przyczyną byia mgła, wskutek której 
lotnik sierżant podebor. Filipowski za
wadził o wierzchołek góry, co spowo
dowało pęknięcie rury od karboratora. 
Lotnika, który dozna! wybicia kilku 
zębów i pęknięcia szczęki, opatrzył dr. 
Choryński, poczem odwieziono go do 
szpitala w Bydgoszczy. Samolot od-

,i stawiono do Torunia./
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JAK CHODZI SIĘ DO TEATRU NA ZIEMIACH ZACHODNICH?
Z Warszawy donoszą nam (tw):
Statystyka frekwencji teatralnej, zesta

wiona przez Główny Urząd Statystyczny, 
jest smutna — co prawda nie wiele by po
mogło, gdyby była Bóg wie jak wesołą, je
żeli w kasach teatrów jest tia jak jest, i 
jak o tern wszystkim wiadomo. Czytelni
ków zainteresują wszakże cyfry i daty, 
odnoszące się do polskich Ziem Zachod
nich, te bowiem zajmują nieco inną pozy
cję, niż inne dzielnice.

Miejsc w teatrach jest na Ziemiach Za
chodnich 7.C00 (na kresach wschodnich 
np. prawie o połowę mniej, bo 3.900) Ilu 
widzów przypada rocznie na jedno miej
sce? Statystyka stwierdza, że 111,3 j że 
jest to największy procent w całej Polsce. 
Mniejszy mają województwa central
ne. bo tylko 101,1 — południowe 125.9, 
wschodnie zaś 117,4. Tak samo Ziemie Za
chodnie są na pierwszem miejscu co do 
procentu przeciętnie zajętych miejsc w te
atrach. Procent ten wvnosi w wojewódz
twach centralnych 33,6, we wschodnich 
32,6, w południowych 35, zaś w zachodnich

Jeszcze dobitniej przemawiają cyfry, 
które odnoszą się do .promille“, jakiego 
dostarczają teatrom poszczególne ziemie, 
tj. do kwestji, ilu widzów przypada na 
każdy tysiąc mieszkańców. W wojewódz
twach centralnych przybywa do teatru 
na 1.000 osób 153 widzów, we wschodnich 
80, w południowych 140, w zachodnich zaś 
234.

Cyfry te możnaby różnie komentować. 
W szczególności pamiętajmy, że są one 
obliczane od sumy ludności zarówno miej
skiej, jak wiejskiej, podczas gdy daty 
czerpane wyłącznie s miast, byłyby do
kładniejsze i bliższe rzeczywistości. Ale 
nie zmieniłoby faktu, że publicznością 
najbardziej teatralną jest ludność Ziem 
Zachodnich. Jeżeli ona również nie może 
zapełniać widowni tak obficie aby koszta 
prowadzenia porządnych teatrów jako ta
ko się pokrywały (bo ..szmira’ zawsze na 
siebie zarobi, a przynajmniej na... dyrek
tora) — to cóż dopiero powiedzieć o dziel
nicach, w których frekwencja jest o tyle 
niższa!

„REQUIEM" NA TYSIĄC OSÓB
W Auli Uniwersytetu będzie wykonane jutro we wtorek 12 bm 

dzieło niezwykle: „Requiem“ Hektora Beriioza. Niezwykłym też 
będzie zespół, który je zaprodukuje, składają się bowio-s au niego 
obok wzmocnionej orkiestry teatru Wielkiego, trzy połączone ciała 
chóralne, mianowicie chóry Towarzystwa Oratoryjnego, Nauczyciel
ski, oraz ¿.Echa“. Ogromnym tym zastępem kierować będzie prof. 
Wł. Raczkowski, pod którego kierunkiem zostało „Requiem“ przygo
towane do wykonania w ciągu paromiesięcznej wytężonej pracy 
Prof. St. Wiechowicz wprowadza słuchacza w historję, nastrój i isto
tę tego arcytworu muzycznej romantyki.

NAUKA
Jak w Polsce powstała godność hetma

na dowiadujemy się z pracy Stefana Wo
lińskiego, zamieszczonej na podstawie do
kładnej analizy praw i konstytucyj pol
skich w ostatnim zeszycie .Przeglądu hi- 
storyczno-wojskowego". Początkowo het- 
main był wodzem naczelnym, jeśli król o 
sobiście nie mógł przywodzić pospolitemu 
ruszeniu, z czasem został powołany do 
funkcyj także natury administracyjnej t 
to przedowszystkiem dla wojsk zamęż
nych. Urząd hetmana, początkowo powie
rzany aż do odwołania, z czasem za ka
dencji Jana Zamoyskiego stał się doży
wotnim Przez to wzrosła władza hetmana 
i stał się nazbyt niezależnym, królowie 
przeto dążyli do pewnych ograniczeń Za 
Stanisława Augusta Poniatowskiego het
man, uzależniony od Komisji Wojskowej, 
stał się raczej wykonawcą tej kolegialnej 
władzy. Podczas wojny 1792 i insurekcji 
1794 r. hetmanów wogóle nie widać było 
między obrońcami, a znaleźli się po stro
nie przeciwnej, za co lud warszawski 
dwóch powiesił. Obok tej pracy znajduje
my w . Przeglądzie“ dwie rozprawy mjr. 
Laskowskiego i dr. Wolińskiego o wojnie 
1083 r. Zamykają zeszyt miscellanea, pole
mika. recenzje i kronika. (J. St.)

Z Lwowskiego Tow, Naukowego. Wy
dział matematyczno-przyrodniczy odbył 
posiedzenie, na którem prof. dr. Z. Wey- 
berg przedstawił pracę p. H. Piotrowskie
go p. t. „O naturze chemicznej hałoisytu 
i alofanodach“, prof. dr. Lenartowicz i 
prof. dr. W. Nowicki — pracę wspólną p. 
t. ,.O w'piywie kity szczepionej na ekspe
rymentalne nowotwory zwierząt" oraz 
prof, dr G. Poluszyński — pracę własną 
p. t , Z badań nad larwami pasorzytnych 
nicieni“.

Z PoL Tow. Przyrodników im. Koperni
ka, Oddział krakowski odbył posiedze
nie z odczytem doc. dr. M. Książkiewicza 
n. t. „Powstanie gór w świetle badań 
współczesnych".

OCHRONA ZABYTKÓW
Lwów walczy o swoje piękno. Piszą 

nam ze Lwowa (lk): Piękne i wielką nie
raz wartość zabytkową posiadające domy 
naszego śródmieścia toną poprostu pod fa
lą żydowskich najczęściej szyldów, wy
wieszek i gablotek z przeróżną tandetą. 
Kraków dawno zaczął walkę z tern za- 
brzydzaniem miasta, obecnie bierze się do 
niej i Lwów. Na konferencji w wojewódz
twie, obesłanej przez przedstawicielstwo 
mjasta 1 władz administracyjnych, posta
nowiono usunąć oszpecenia i zapobiegać 
im na przyszłość. Ochrona ta obejmie na 
razie Rynek główny, oraz ulice przyległe.

. PLASTYKA S ZBWSW0
„Nacjonalizm wnętrza“. Z Warszawy 

donoszą nam (tw): Pod takim tytułem za
mieściła „Gazeta Warszawska“ słuszne 
rozważania na temat zdobnictwa polskie
go, biorąc za jego najszlachetniejszy przy
kład tkackie i meblarskie wytwory „Lą
du“. Autor, sygnujący swe wywody litera
mi: m. k. zaznacza, że styl ..Ładu" jest 
związany z tradycją naszej sztuki ludo
wej, lecz ślepo jej nie imituje i nie spro
wadza np. całego wnętrza do jednego mia
nownika ławy czy stoika z chaty podha
lańskiej. Jeśli kto chce urządzić wnętrze 
w typie istotnie narodowym — konkludu
je— to bez wątpienia będzie ono miało j 
więcej stylu, jeśli znajdzie się w niem me- j 
hel, czy tkanina z „Ładu“, niż np. pseudo- | 
huculski kilim fabrykowany przez żydo- 
wina z okolic Kołomyi lub poprostu... w 
Łodzi. Podobnie zresztą ma się przeważ
nie sprawa z ceramiką huculską lub haf
tami.

— Istotnie, t, zw. „wyroby ludovye“ u- 
legly ostatnio fabrykowaniu na hurt. 
Trzeba dobrze się znać, abv odróżnić cen
ny oryginał od podróbki. Przy dziełach 
zdobniczych pochodzących z pracowni ar
tysty. firma twórcy lub warsztatu decy
duje o wartości i jest jej gwarancją.

RUCH REGJONAUSTYCZNY
i- Regjon kaliski nie miał szczęścia do 
>- swego cennego i pięknego pod względem 
i- graficznym pisma regionalnego. Wycho- 
I- dzilo ono od 1.930 r pod nazwą „Ziemia 
i- kaliska". Estetyczny *ormal. iadne wyko- 
;- nanie, dużo rycin, obszerne prace, świad- 
i- czyly o rozmachu i dobrych zamiarach 
u wydawców. Niestety pismo to nie zua- 
o lazło wśród miejscowego społeczeństwa 
i oddźwięku. Coraz słabiej było z fundu

szami. coraz rzadziej zaczęły wychodzić
- szczupłe zeszyciki. W tych dniach, równo 

w rok od daty wydania, ukazał się zeszyt 
listopadowy za 1932 r. Przynosi on za

i wyjątkiem nie wielkiej pracy J. Staszcw- 
e skiego o próbach powstańczych mieszczan 
x kaliskich po zajęciu tego miasta przez 

Rosjan w 1831 r. same dalsze ciągi roz
praw. poprzednio rozpoczętych P. Porny- 

j kaj zapoznaje nas z sejmikami w Środzie, 
i ze skarbowością sejmikową. O tajnych 
) związkach młodzieży kalisk ej w latach 

1817—1820 pisze St. Malachowski-Łempicki. 
i K. Stefański zajmuje się dziejami teatru 

pod koniec lat czterdziestych ubiegłego 
stulecia. J. Staszcwsk. omawia dzlolal- 

5 ność oddziałów wojskowych kaliskich pod
- koniec wojny 1809 r z Austrją. Poza- 

tem zeszyt ten zawiera jeszcze dokończe
nie pamiętnika wolnego Strzelca kaliskie-

I go z lat 1830—33. (M. Pr.)

TEATR
i „Pani ze słonecznikiem" W nadchodzą

cą sobotę teatr Polski wystawia dramat
, Ivona Vojnovića, zatytułowany „Pani ze 
j słonecznikiem". Będzie to pierwsze wogó- 
i le dzieło słynnego dramaturga jugosło

wiańskiego, z jakiem Poznań się ze sceny 
zaznajomi. W najbliższym Dziale Kultury 
i Sztuki zamieścimy nawiązane do sobot
niej premjery, a przez red. Witolda Na- 
skowskiego naszkicowane uwagi o twór
czości Ivona Vojnovicia.

Co grają w Krakowie? Teatr im. Sło
wackiego wystawił znaną przed paru dzie
siątkami lat komedję Marlowe'a „Zloty 
wiek rycerstwa" oraz powtarza „Kordja- 
na" i „Człowieka z teką", sztukę sowiec
kiego pisarza Aleksandra Fajko.

VARIA
„Kukułka18 dalej w Krakowie. Piszą 

nam z Krakowa (kt): Poznańskiej „Różo
wej Kukułce“ spodobało się w kolebce 
Zielonego Balonika, skoro przybywszy na 
parę dni. gości już parę tygodni” Kraków 
sobie także w niej upodobał. „Kukułka" 
jest przyjmowana z zapałem zarówno w 
Jamie Michalikowej — więc w siedzibie 
swego zielonego protoplasty — jak w róż
nych innych miejscach. Ostatnio wystą
piła w Klubie Społecznym, z wieczorem 
zatytułowanym „Pierożki“, na znak, że na 
program składają się przeważple utwory 
już poprzednio produkowane. Nie zbrakło 
jednak i nowych. Obok entuzjastycznie 
witanych Pugeta i Swinarskiego wystąpi
ła Magdalena Samozwaniec z „odczytem“ 
zatytułowanym „Tempość dnia“. Aluzja 
do jednego z pism krakowskich („Tempo 
dnia“) była tern trudniejszą do niesćhwy- 
tania, że znalazł się w odczycie np. felie
ton napisany przez „Nowaka Zygmuntow- 
skiego“. Adoptowała też „Kukułka“ aktor-

Ikę krakowską p. Ankwiczównę (córkę pra
cującego obecnie w Pradze prof. dr. Szyj- 
kowskiego), którą odśpiewała kilka piose
nek.

Książki nadesłane
„Problem niemiecki na ziemiach za

chodnich“. Zeszyt specjalny kwartalnika 
Strażnica Zachodnia“. Nakł. Związku 

Obrony Kresów Zachodnich.
„Każdy“ („Everyman“) średniowieczny 

moralitet angielski Przełoży! S He1sztvń- 
ski. Warszawa 1933. Bibljoteka Drama 
tyczna „Drogi" Nr. 4.

Jutro usłyszymy dzieło, które przy 
pierwszem wykonaniu wywołało w 
swoim czasie tyle grozy i przerażenia, 
że co słabsi mdleli lub dostawali spa
zmów (oczywiście były to głównie ko
biety). Dziełem tem jest „Messę des 
Morts“ — jak brzmi właściwy tytuł — 
czyli „Requiem", napisane przez Hek
tora Beriioza, romantyka francuskie
go. Efekt ten wywołała nietyle sama 
treść muzyczna dzieła, ile uboczne ak- 
cesorja, o których będzie mowa dalej. 
Romantycy wogóle lubowali się w róż
nego rodzaju akcesorjach, mających, 
ich zdaniem, podniecać wyobraźnię i 
działać na słuchacza lub widza. Bcr- 
lioza należałoby wobec tego nazwać 
superromantykiem, bo tak zaognio
nej fantazji i palącej się głowy (czu
prynę nie darmo miał rudą) jak on, 
żaden z nich nie miał. W każdem z 
jego dzieł znajdzie się jakiś niesamo
wity rys, fantastyczny pomysł lub nie
zwykły szczegół, odnoszący się już to 
do powstania samego utworu, już to 
do jego formy, instrumcntacji lub fak
tury. Dzieła jego pełne są szczegółów 
ilustracyjnych i programowych, w 
których bez komentarzy trudno się 
czasami połapać Jedno trzeba jednak 
przyznać, a mianowicie to, że wszy
stkie opisowe i ilustracyjne idee jego 
mieszczą się w doskonale pomyśla
nych i uzasadnionych konstrukcjach 
muzycznych. Konstrukcje te są rozbu
dowane niekiedy do rozmiarów mon
strualnych, ale zawsze logicznie i 
mocno.

Berlioz lubował się w takich mon- 
strualn ości ach. Wydawała mu się ona 
tem samem, co wielkość. To też przy
stępując do realizowania swego naj
ważniejszego jego zdaniem (i chyba 
słusznie) dzielą, za jakie uważał „Re
quiem*, rozegzałtowany i oszołomio
ny bezmiarem idei, czukaj dla niej wy
razu w niezwykłości środków Odrzu
ca więc tradycje, klasyczne traktowa
nie tematu jako szeregu nabożnych, w 
odpowiednim charakterze utrzyma
nych śpiewów, a pragnie natomiast 
odtworzyć — jak na romantyka przy
stało — wielką tragedję ludzkości, ja
ka w jego wyobraźni się snuła na te
mat nędzy ludzkiego żywota, strachu 
przed śmiercią i okropności sądu osta
tecznego. Jest to oczywiście koncep
cja bardziej dramatyczna niż religij
na. Wydała się ona Berłiozowi jednak 
wielką i słuszną. W liście do kogoś 
pisał: „Dążę do przywrócenia temu 
rodzajowi sztuki prawdy, od której 
i Mozart i Cherubini tak często się od
dalali."

Tę urojoną prawdę odtwarza Ber
lioz bardzo realistycznie i niemal na
macalnie, mobilizując np. do sceny 
sądu ostatecznego („Tuba mirum“) 
ogromny arsenał środków, wywołują
cy rzeczywiście grozę i przerażenie 
ogłuszającą falą dźwięków trąb 5 hu
ku kotłów. W wykonaniu tego ustę
pu, oprócz ogromnego chóru i wzmoc
nionej orkiestry, biorą udział dodat
kowo jeszcze cztery orkiestry dęte, 
rozstawione po czterech rogach sali 
(orkiestry te wyobrażać mają głos 
trąb archanielskich na sądzie ostatecz
nym) i szesnaście kotłów. A co do 
ogólnej obsady, to razem byłoby tego 
do tysiąca, bo w partyturze stawia 
Berlioz takie wymagania: „35 pierw
szych skrzypiec, 35 drugich, 25 altó
wek, 30 wiolonczel, 25 kontrabasów,
4 flety, 4 klarnety, 4 oboje, 8 fagotów, 
16 waltorni itd.; w chórze — 80 sopra
nów i altów, 60 tenorów. 70 basów; ma
sa ta może być podwojona, potrojona 
a najlepiej, gdyby można było zebrać 
700, 800 głosów.“ Tak sobie ni mniej 
ni więcej wyobrażał autor aparat wy
konawczy swego najulubieńszego dzie
ła. Bo o tem, jak Berlioz cpnił swoje 
„Requiem", świadczy najlepiej, wyją
tek z listu jego do przyjaciela:,) „Gdy
by wszystkie moje kompozycję! miały 
być kiedyś spalone, to dla jednej pro
szę o łaskę — dla Messe des Morts“/

Utwór ten napisany został w r. 
1837 na uroczystości żałobne, związa
ne ze złożeniem zwłok generała Dam- 
rćnaont w kościele Inwalidów i przy 
tej okazji pierwszy raz go wykonano. 
Kościół Inwalidów jest niewielki, nie

dziw więc, że przy tłoku, jaki tam mu- 
siał panować i straszliwym hałasie 
trąb i bębnów ludzie mdleli i padali 
ogłuszeni. Ale i w wielkiej sali ol
brzymie fale dźwięków, jakie daje ze
spół instrumentów i głosów, wywiera
ją także niezwykłe wrażenie.

U nas nie może być oczywiście mo
wy o 150 muzykach w samym kwinte
cie smyczkowym. Ale chór będzie nie 
o wiele mniejszy, niż sobie Berlioz wy
obrażał. Trąby archanielskie po czte
rech rogach Auli będą w komplecie, 
kotły także, a orkiestra na estradzie 
wzmocniona. Wrażenie zatem będzie 
napewno niezwykło. Nielylko zresztą 
z powodu olbrzymiej obsady, ale tak
że i dla wartości czysto artystycznych, 
których jest dużo w calem dziele. Do 
najcelniejszych miejsc zaliczyć należy 
przedewszystkiem pierwsze Requiem, 
następnie niezwykłe w fakturze „Que- 
rens me1' (a capella), kolosalne w bu
dowie „Lacrimosa“, zupełnie niesamo
wite w pomyśle Offertorium, polega
jące na tem, że chór cały czas powta
rza tę samą krótką, przerywaną frazę 
unisono na tle bardzo śmiało rozwija
nych myśli muzycznych w orkiestrze 
(jest to jeden z najciekawszych pomy
słów muzycznych wogóle); dobre jest 
Hosanna w formie fugi, a ostatnie 
Agnus jest powtórzeniem pierwszej 
części. Charakterystycznym jest po
dział głosów chóralnych, typowy dla 
Francji, gdzie brak altów: dwa sopra
ny, tenor i bas. Soprany śpiewają 
przeważnie unisono. tak. że partja chó
ru w większości wypadków jest wła
ściwie trzyglosową. Słuchacza, przy
zwyczajonego do naszej łaciny, razić 
będą francuskie akcenty w prozodji, 
ale tego zmienić niestety nie można.

Stanisław Wiechowicz.

W MUZYCZNYM POZNANIU.
W środę, d. 13. b. m„ odbędzie się audy

cja instrumentalna, zorganizowana przez 
poznański Związek Muzyków Pedagogów. 
Na programie znajduje się koncert na 
kontrabas op. 28 prof. Stefana Poradow- 
skiego i tegoż autora .dagio z sonaty op. 
5 na kontrabas i fortepian w wykonaniu 
prof Adama Ciechańskiego i prof Nadziei 
Padlewskiej. oraz Starcitza sonata na v o
la d’amore. którą odegra prof. Jan Rakow
ski z prof Nadzieją Padlewską. Audycja 
rozpocznie się od referatu p. t. „Króta: za
rys historii instrumentów smyczkowych", 
który wygłosi prof. Stefan Poradowski. 
Wstęp wolny. Audycja odbędzie się w Au
li Państwowego Konserwatorium Muzycz
nego przy ul. Wrocławskiej o godz. 20,15.

Pisma nadesłane
„Przegląd Budowlany“, Zesz 11. Treść: 

I. Luft: .Czego oczekujemy od ustawy O 
robotach na rzecz Skarbu Państwa i samo
rządów". — S Bryła: „Wzmacnianie dźwi
garów walcowanych przy pomocy spawa
nia". — S. Hempel: „Proste, oszczędne kon
strukcje żelazne". — Inż. Kuhnke: .Wia
dukt nr. 4 w porcie gdytiskim" — Niedy
skrecje budowlane. — Ruch budowlany. — 
Rynek materjalowy. — Rynek pracy — 
Statystyka — Z żałobnej karty. Adr, Red. 
Warszawa, Widok 22. m. 4.

„Polska Gazeta Introligatorska". Nr 11. 
Treść: „W żywotnej sprawie" — A. Jae- 
ger: „Skórki do opraw". — A. Lemański: 
„Historyczny rowój kanitulki". — L Ber
ger: „Półskórki szyte na taśmie". — A. 
Jaeger: „Pergamin". — piękne oprawy 
czeskie. — Kronika eznia — „Białe kru
ki w Cambridge". — H. Majkowski: „Wła
dysław Simon". — „Odnalezienie najstar
szego rękopisu biblijnego" — „Kilka po
mysłów reklamy". — Bibljoteki. — Roz
maitości. — Z życia organizacyj. — Ko
munikaty. — Adr. Red. Pozinań, uł. Pie
kary 8 a.

„Śpiewak“. Nr. 11. Treść: L. Uziębto: 
„Wileński nekropol muzyczny". — St M. 
Stoiński: „Co i jak śpiewać będziemy na 
Gwiazdkę". — Dr., St. Zetowski: „Nowość 
w polskiem życiu muzycznem — L Ja
nicki: „O programie nauki śpiewu w szko
łach powszechnych". — M. A. J.: .Naj
większej najwspanialsze organy w Polsce, 
w Leżajsku". — W1 1’abry: „Beethoven 
i jego „dwie czarodziejki" — Henrjeia 
Sontag i Karolina Unger. —MA J : ..Ju
bileusz Instytutu Muzycznego w Krako
wie“. — Teatr i koncerty. — kronika mu
zyczna. —- Kronika chóralna — Komuni
katy i wiadomości z Polskich Związków 
Śpiewaczych. Adr, Red. Katowice, ul. ks. 
bamrota 4.



Goryczka złota w Południowej Afryce
Królem Południowej Afryki to złoto, 

cdkad tam P° raz Pierwszy znaleziono 
Kosztowny ten kruszec. Lecz król ten byl 
przez pewien czas, jeżeli nie zdetronizo
wany. to w każdym razie zepchnięty w 
cjeń. Na pierwszym planie /.ainicresowa- 
nia ogólnego stal kryzys rolniczy, a pon.e- 
Baż eksploatacja złota w ostatnich cza
sach stała się mało zyskowną, nie było 
sposobu wyrównania kryzysu Obecnie 
atoli złoto tam znowu odzyskało pełną 
suwerenność, a tronem tego króla jest 
johannesburg. Cena złota ogromnie się 
podniosła, tak iż eksploatacja złotodaj
nych pól Afryki Południowej stała się 
znowu rzeczą niezmiernie lukratywną

Żyły złote pod Witwatcrsland dały 
dotąd złota wartości 1000 00 ) 000 funtów 
szterling, z tego przeważającą część po 
dawnym kursie funta. Według oceny 
znawców w żyłach tych mieści się jeszcze 
złota conajmniej za 2 miljardy funtów, 
prawdziwa gorączka złota ogarnęła 
ludność, a Johannesburg przeżywa znowu 
dni upojenia jak w roku 1895 Wszyscy 
i wszędzie mówią tylko o zlocie. Wszyscy 
kupują złoto. Nowe towarzystwa powita
ją jak grzyby po deszczu. Nawet kto nie 
jest bezpośrednio zainteresowany zlotem 
robi znakomite interesy.

Na ulicach Joliannesburga widać rzędy 
nowiuteńkich samochodów luksusowych, 
lokale rozrywkowe są przepełnione. Zrywa

Foady
W sobotę, dnia 10 grudnia b. r. w 

sali kina „Metropolis“ o godz. 23 pu
bliczność poznańska będzie przeżywać 
nie byle jakie emocje. Nadarza się bo
wiem sposobność podziwiania produk- 
cyj światowej sławy fakira Foadyego.

Prof. Foady pochodzi z Tripolisu. 
Ojciec jego z Egiptu ze starej, znanej 
na Wschodzie rodziny fakirów. Będąc 
jeszcze młodym chłopcem, Foady dużo 
podróżował. Przez dłuższy czas prze
bywał w Indjach. Zetknął, się tam z 
fakirami, braminami, jogami. VV czasie 
swego długoletniego pobytu pilnie stu
diował systemy religijno - filozoficzne 
buddaizmu. Coś nieprzepartego pocią
gało go do tego tajemniczego i bezkre
snego kraju. Byl to zew krwi. Dziadek 
bowiem Foady‘ego był czystej krwi 
Hindusem. Dalsze swe stad ja Foady 
odbył m. in. w Paryżu.

Pierwsze światło dzienne ujrzał w 
prześlicznej, osłonccznionej miejscowo
ści Suadi Ben Aden. Jest to zachwyca
jąca oczy oaza pełna winnic, oliwek i 
kaktusów. Opodal tej miejscowości 
rozpościera się dumnie piękne miasto 
Tripolis — stoiica kolonji włoskiej. Jak 
fata-morgana, zawieszona w błękicie, 
wyrasta z morza srebrno - białe miasto 
bajkowe z całym czarem egzotycznym, 
z całym urokiem Południa i Wschodu.

I jak we wszystkich miastach 
Wschodu przebija się jakaś tajemni
czość i niedomówienie, ciągła podnieta 
do domysłów i dociekań.

Tajemnicze swe piętno wyciska 
Wschód i na obliczach swych miesz
kańców. To też patrząc na Foady‘ego, 
widzimy twarz o błyszczących, wyrazi
stych oczach, twarz mądrą, namiętną i 
zarazem melancholijną, uczuciową.

Zapowiedziany występ Foady‘ego 
jest o tyle ciekawy, że Foady w swych 
produkcjach występuje nietylko jako 
zręczny prestydygitator, ale i jako ba
dacz zjawisk nadprzyrodzonych, meta
fizycznych.

Foady pokaże, jako fakir - zaklinacz 
zgodnie z formułką: „stań się“, „zmień 
się“ — wyrób z wody bez użycia apara
tów wódek i likierów. Wszyscy wszyst
ko mogą pić i próbować. Dalej zade
monstruje w sposób naukowy doświad
czenia telepatyczne, czyli możność od
bierania wrażeń odległych w przestrze
ni lub w czasie, zamienianie myśli bez 
pomocy słów, widzenie rzeczy i osób 
oddalonych. Poza tern zademonstruje 
ćwiczenia z dziedziny mnemolechniki i 
psychotochniki, czyli sztuki wydosko
nalenia pamięci za pomocą specjalnych 
metod psychologicznych i ćwiczeń, do
pomagających do wyrobienia pamięci. 
Również Foady, jako słynny grafolog, 
będzie demonstrował rozpoznanie cha
rakteru i skłonności danego osobnika 
na mocy jego pisma.

Na wieczorze tym, obfitującym w 
liczne niespodzianki, Foady w sposób 
naukowy zapozna obecnych z. tajemni
cą fakirów prawdziwych oraz zdema
skuje tajemnicę fakirów-szarlatanów.

Wieczór ten, urządzony jest stara
niem Syndykatu Dziennikarzy Wielko
polskich, ściągnie zapewne niezliczone 
tłumy ludzi, chcących doznać nieco
dziennych emocyj i wrażeń. Dochód 
z wieczoru przeznaczony jest na zasile
nie kasy Syndykatu Dziennikarzy Wiel

kopolskich. J- R
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Hokej

się stare domy i wznosi na Ich miejsce 
wspaniale niebotyki Ruch budowlany 
jest olbrzymi. Ceny gruntów budowlanych 
w miastach i na peryfcrjach wzrastają 
ogromnie Miejsce na gieldz-.e w Johan- 
nesburgu. które jes’cze kilka lat temu 
oddawano po 150 funtów, kosztuje dzisiaj 
1500 funtów Projektuje się otwarcie dru
giej giełdy ponieważ jedna n.e wystarcza 
dla zaspokojenia głodu zlotowego.

Pola złotodajne, ciągnące się na 80 mil 
angielskich, to pustynia bezbrzeżna gdzie 
50 lat temu grunt można było nabyć za 
bezcen W międzyczasie na obszarze tym 
powstało 10 miast, a trzy czwarte mtljona 
robotników znalazło tam chleb Obecnie 
już 5 miljonów czarnych robotników zaję
tych jest w południowo - afrykańskich ko
palniach złota, a drugie tyle znajdzie za
pewne jeszcze zatrudnienie Obecne wier
cenia sięgają do głębokości 3 790 metrów, 
niebawem wszakże szyby pogłębione zosta
ną do 3 300 metrów

Takżo pod Rehoboth, w dawniejszej 
niemieckiej Afryce coludnlovo - zachod
niej. znaleziono złoto. Eksploatacja jest 
tam już tak lukratywna że zwróciły na 
nią uwagę wielkie kompanie. Złoto znaj
duje się także w Rzeczypospolitej Orattjo, 
w Natalii i jeszcze w innych okolicach. 
Każda wieś marzy tam o tem, by siać się 
nowym Johanncsburgiem. W i P.

Największy diament 
na świacie

W Campo de Patos w stanie Mina.« F.e- 
raes w Brazylji. znaleziono ostatnio w ko
palni brylantów diarn t wagi przeszło 
2.909 karatów. Diament ten jes wiec obec
nie największym na świście Wątpliwe 
tylko, czy znajdzie on nabywcę, gdyż ce
na jego wynosić będzie oko'o dwóch mi
ljonów złotych. Narazić znajduje się dia
ment ten w posiadaniu właściciela ko
palni.

Z pomiędzy znanych wielkich dinmen- 
tów pozostają wszystkie w tyle, co do wa
gi, za nowym przybyszem. Słynny .Or
łów" z korony carów waży tylko 195 ka
ratów, a jego cena kupna wynosiła 450.000 
rubli. Jeszcze mniejszą wagą odznacza się 
niemniej słynny krmleń historyczny 
Koh-i-noor. należący do skarbu królów 
Wielkiej Brytanji Waży on tylko 100 ka
ratów. Należący do rodziny Habsburgów 
t. zw. brylant florentyński ważył 140 kara
tów pozostają wszystkie wtyle co do wa
lijski ważył początkowo 254 karaty, ale po 
oszlifowaniu waga jego spadla do 135 ka
ratów. „Szach“, drugi rosyjski brylant ko
ronny ważył tylko 80 karatów, a na po
wierzchni jego były wyryte napisy w ję
zyku perskim.

Wobec tych historycznych brylantów’ 
gigantyczną wagą i wielkością odznaczał 
się brylant, znaleziony w republice Ora- 
nje. t. zw. „Excelsior", który waży 975 ka
ratów. Przewyższał iro dotąd wagą „Culli- 
nan“ odnaleziony w kopalniach Trans- 
waalu, liczył on prawie 1.900 karatów. 
Wartość brylantów, zwłaszcza tych wiel
kich, nic jest zależna tyle od ich wagi, co 
od barwy i ognia. .Fłorentyńczyk". nale
żący do Habsburgów, chociaż ważył tylko 
140 karatów, dla swej pięknej złotej bar
wy i blasku oceniony został na sumę 
dwóch miljonów koron w zlocie. S. F.

Pierwszy karmel 
w Malabarze

Z Madrytu przybyło 8 października 1933 
r. 8 Karmelitanek do Kotayam. stolicy die
cezji Vijayapuram, gdzie mają założyć 
pierwszy konwent klauzurowy na Malaba
rze. Ich przyjazd przypadł właśnie na ob
chód uroczystości św Teresy od Dzieciątka 
Jezus w katedrze. Kościół był zapchany lu
dem do ostatniego miejsca, a entuzjazm 
wszystkich: katolików, protestantów i po
gan był taki na widok zakonnic hiszpań
skich, że po nabożeństwie musialy się po
kazać na tarasie pałacu biskupiego zebra
nym i rozradowanym tłumom.

W oczekiwaniu rychłego ukończenia 
ich właściwego klasztoru- zajęły narazie 
dom tymczasowy, gdzie zaraz rozpoczęły 
swe życie modlitwy, oracy i pokuty.

(Fides)

SPORT
„Leclija“ w Berlinie
przegrała z S. C. Siemens 3:0

Berlin. PAT. W niedzielę odbył się
międzyklubowy mecz hokeja ziemnego 
między mistrzem Polski „Lechją" z Pozna
nia, a berlińskim „S. C. Siemens".

Mecz zakończył się zwycięstwem drJ- 
żyny berlińskiej 3:0 (2:0). Bramki zdobyli 
Grapp i Mcier. Pierwsza bramka padla w 
20 minucie, druga pod sam koniec pierw
szej połowy. Po przerwie bcrlińczycy u- 
zyskali już tylko 1 bramkę, mimo częstych 
i niebezpiecznych ataków, które rozbijały 
się o obronę Poznańczyków.

Drużyna poznańska ustępowała gospo
darzom znacznie pod względem techniki i 
taktyki co usiłowała zastąpić zapałem i 
ambicja. Na meczu obecny byl przedstawi
ciel konsulatu R. P. i prezes niemieckiego 
hokeja ziemnego/

W Toruniu odbyło się spotkanie między 
wicemistrzem Polski „AZS" Poznań, a „T.
K. S. Z". Zwyciężyli Poznańczycy 2:1 (0:0, 
1:0, 1:1). Obie bramki dla Poznunia zdobył 
Zieliński, dla klubu toruńskiego Karaśkie- 
wicz. (PAT)

Reprezentacja uniwersytetu w Orfordzlo
bawiąca na tournee w Europie, rozegrała 
wczoraj w Berlinie mecz z berlińskim S. C. 
Niespodziewanie zwyciężyli Niemcy 3:1 
(0-1, 1:0. 2:0). (PAT)

W Prcdzo rozegrano mecz międzypań
stwowy między Austrją a Czechosłowacją. 
Zwyciężyła zdecydowanie Czechosłowacja 
5:0. (PAT)

Hokej na lodzie
Wileńskie „Ognisko" rozegrało w sobo

tę mecz na lodowisku w Siemianowicach 
z najsilniejszą drużyną śląską ..Siemiano
wickim Klubem Hokejowym", biiąc ją po 
ciekawej grze 2:0 (1:0. 1:0. 0:0). W niedzie
lę Wilnianie spotkali się na sztucznem lo
dowisku z Śląskim Klubem Hokejowym, 
wygrywając 2:1 (1:0, 1:1, 0:0). Doskonały 
bramkarz Ślązaków uchronił drużynę ślą
ska od większej porażki. (PAT)

We Lwowie odbył się eliminacyjny tur
niej o wejście do klasy A. llastnonea zwy
ciężyła Polonję 2:1 (0:0, 1:0. 1:1). Wreszcie 
— AZS w i'wóch tercjach zwyciężył Polo
nję 9:1 (3:0. 0:1). Na trzecią tercję druży
na Polonji nie wyszła na boisko.

Oiwsrcie rezonu w Krakowie
Sokół - Legja G:0 (1:0. 3:0. 2:0). Benja- 

minek kl. A. robot, kl. sport. Legja walczył 
bardzo ambitnie, ale ustępowa! wyraźnie 
bardziej rutynowanemu przeciwnikowi. 
Bramki dla zwycięzców zdobyli Michalik 
(5) i Jasiński (1).

Cracovia — K. IŁ Siemianowice 8:1 (2.0, 
3:1. 3:0). Cracovia wystąpiła bez Wolkow- 
skiego. Mimo to miała ona bezapelacyjną 
przewagę nad druż-n” śląską. U zwycięz
ców wyróżnili się zdobywca 4 bramek Mar- 
chowczyk i Kowalski, który strzelił trzy 
dalsze bramki. Ostatni punkt byl dziełem 
Balcera. Dla Ślązaków honorową bramkę 
zdobvl Kiełbasa.

„Slavin“ — ,-EHE“ 3:1. Zasłużone zwy
cięstwo wzmocnionej Kanadyjczykami dru
żyny czeskiej. Mecz odbył się w Pradze.

Pierwszy w Łodzi mecz pomiędzy LKS 
a Union Touting zakończył się wysoko cy- 
frowem zwycięstwem LKS w stosunku 9:0 
(3:0, 1:0, 5:0'. Bramkami podzielili się
Król (0), Lutrosiński (2) i Zalęski (1).

Narciarstwo
„Sokół“ zakopiański zainaugurował se

zon pierwszym biegiem treningowym na 
dystansie 12 km. Trasa prowadziła od me
ty przy Sokole przez Lipki, Skibówki, 
Krzeptówki do Malej Łąki, skąd z po
wrotom pod Regle i Lipki do mety. Stanę
ło 32 zawodników. Warunki bardzo dobre, 
śnieg nośny, pogoda wspaniała Wyniki: 
1. Michał Stopka, 40 min., 50 sek., 2. Wo- 
skonowicz, 48,35, 3. Zdzisław Motyka, 4. 
Mrowca, 5. Bursa, 0. Wiadvslaw Czach.

(PAT)
Pieściarstwo

Śląsk i Kraków 12:4. W niedzielę odbył
się międzyokręgowy mecz bokserski Śląsk 
—' Kraków, zakończony zwycięstwem Ślą
ska 12:4. Kraków wystąpił bez Chrostka i 
Sworzenicwskiego, którzy z powodu cho
roby nie stanęli na ringu. (PAT)

Międzyklubowy mecz łódzkich „Zjedno
czonych" i „Warszawianki" zakończy! się 
bozapclacyjncm zwycięstwem „Warsza
wianki 12:0. Sensacją dnia był występ 
Forlańskiego, dawniej zawodnika poznań
skiej Warty, który pokonał zdecydowanie 
na pkt. Michalaka. (PAT)

Piłka nożna
Rozegrany puharewy turniej o mistrzo

stwo dzielnicy jeżyckiej zakończył się zwy 
cięstwom „Sparty“ która zwyciężyła w o- 
statniem spotkaniu dość szczęśliwie C-kla- 
sową „Skrę" w stosunku 2:1 (1:1). Ta o- 
statnia miała znacznie więcej z gry a o- 
kresowo nawet przeważała bardzo znacz-8 
nie, nie potrafiła jednak pod bramką uwy
datnić swej przewagi. Jedna bramka dla 
„Sparty" padla ponadto ze strzału samo
bójczego. Niespodziewanern natomiast 
Wysokiem zwycięstwem zakończyło się 
drugie spotkanie „Pentatlonu" z „Soko
łem". Wygra! „Sokół" w stosunku 0:3 (3:1). 
Puhar tern samem zdobyła „Sparta" któ
ra zajęła w tabeli pierwszo miejsce mając 
6 p. (3, 8:2), 2. „Pentatlón" 2 p. (3, 8:9), 3. 
„Skra" 2 p. (3. C:8), 4. „Sokół" 2 p. (3, 7:11).

Garbarnia pozostajo w lidze. W Krako
wie odbył się wczoraj dalszy mecz z cyklu 
rozgrywek eliminacyjnych o wejście, wzgl. 
utrzymanie się w lidze, pomiędzy Garbar
nią a WKS Śmigły. Zwyciężyła Garbarnia 
po ostrej walce w stosunku 3:2 (2:1). Mecz 
stal pod znakiem przewagi gospodarzy, 
dla których bramki zdobyli Riesner, Wa
licki i Pazurek. Dla Wilnian punktami po
dzielili się Zbroja i Helczyński. Mmo zim
na zebrało się przeszło 1500 osób. Sędzio
wał p. Sznajder. (PAT)

W Amsterdamie odbył się międzypań
stwowy mecz Austrja — Holandja, zakoń
czony zwycięstwem Austrji 1:0. 

Szermierka
Lwów mistrzem Polski. W gmachu o-

środka w. f. rozegrane zostały w sobotę za
wody szermiercze o drużynowe mistrzostwo 
Polski. Do zawodów stanęły trzy drużyny: 
„P. K. S." Katowice, K. S. „Lwów" i „AZS" 
Poznań. K. S. „Lwów" pokonał „AZS" Po
znań w stosunku 0:3. Po południu „AZS"

zakochały się w nim, ale 
urfn« miał« iciemnl»le bexb»n»ne wlo«y, natomla* 
»losy drugie) blyaiciaty Jaanym. naturalnym itoctatym 
nolyakiem - ilt ę'<l Stnblon I. Naturalnie ona go dostała, 
•dyl w losy jej były o wicie piękniejsze, nil włosy rywalkL 
Szkoda te In nie znała Slablond, przekonałaby «1« bo
wiem. Jak Slablond przywróciłby w krótkim czasie jef 
4ciemnialvm lub spłowiałym blond włosom ich cudny. 
Jasny, złocisty odcień. Slablond Jest to specjalny shampoe 
dla pielęgnacji delikatnej struktury blond włosów. Me 
aawiera ładnych barwników, ani henny, jest wolny 
od sody i wszystkich szkodliwych substancyj. Proszę

pielęgnować swoje cenne blond włosy. 
Wszędzie do nabycia Proszę spróbować Jeszcsa

STABLOND
Specjalny shampoo dla blondynek 
Wy Licu* aunedat na Polak, i E. Klapboli, Krak**.

Zwiera, nieuka 7. 

ne 7 090

DWIE BLONDYNKI

uległ „PKS" Katowice w stosunku 7:2. W 
finale Lwowianie po bardzo zaciętej i wy
równanej walce uzyskali z „PKS" wynik 
nierozstrzygnięty 8:8. Zwycięstwo przyzna
no jednak klubowi lwowskiemu ze wzglę
du na lepszy stosunek trafień. K. S. 
„Lwów" zatem zdobył tytuł drużynowego’ 
mistrza Polski w szermierce. (PAT)

Z Narodowe] Organizacji 
Kobiet

Plenarne zebranie N. O. K.-Wilda 
odbędzie się jutro, we wtorek, o godzi
nie wpół 8 wiecz. na sali p. Kasprzw- 
kowej, ul. Kilińskiego 15. Referat wy- 
giosi p. red. Sołtysiak. O liczny udział 
członkiń uprasza Zarząd.

Wystawa dzieł 
Walszewskiego

We wtorek. 12 b. m. o godz. 18 od
będzie się w I. K. S. pl. Wolności 14a, 
wernisaż wystawy Z. Walszewskiego. 
Artysta ten, który długi czas spędził w 
Paryżu, wystawi u nas tylko na krótki 
czas swe grosze, z których kilka sprze
dano już przed otwarciem wystawy, co 
daje pojęcie o ich jakości i popularno
ści. Wstęp wolny.

Kino oświatowe T. C. L.
Jak dochodzą nas wiadomości, jui 

w dniach najbliższych zostanie otwarte 
Kino Oświatowe T. C. L„ przy ul. Mar
szalka Focha 4, w gmachu P. K. O., w 
sali, gdzie dawniej było Kino Stylowe, 
a potem Komedja Muzyczna.

Społeczeństwo miasta Poznania jui 
dawno odczuwało potrzebę Kina Oświa
towego, w którem wyświetlane byłyby 
filmy o pięknej treści, pełnej radości 
życia i ogólnego pożytku dla wszyst
kich, od milusińskich do najstarszych. 
Od paru już lat nad uruchomieniem ta
kiego kina pracowało T. C. L. I oto za 
dni już niewiele będziemy mogli je 
oglądać i rozkoszować się cudneml 
obrazami i żywą akcją i to po minimal
nych cenach.

P. Witalis D o r o Z a I a 
tegoroczny absolwent Państw. Konserwa
torium Muz. w Poznaniu rozwija ożywioną 
działalność d rygencką na terenie naszego 
miasta. Ostatnio w konkursie chórów ko

ścielnych zdobył on 2 drugie nagi ly.
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Wioska Salem w stanie Illinois (Stany Zjednoczone) chlubi się tern,1 że w niej 
spędził młodość znakomity, 16-ty z rzędu prezydent Stanów Zjednoczonych, Abra
ham Lincoln. Wszystkie Jej domy zostały obecnie odrestaurowane z zachowaniem 
stylu owej dawnej, spoki, znanej, nam z powieści awanturniczych o „Dzikim Za

chodzie“.

Wystawa misyjna
Na ubogie kościółki na Kresach u- 

rządza Sekcja misyjna Sodalicji Pań 
pod wezwaniem Niepokalanego Poczę
cia N. M. Panny wystawę misyjną,, 
której otwarcie nastąpi we wtorek, 12 
b. m. o ogdz. 12 u p. Nowakowej, ul. 
DzAlyńskich 1 na wys. part., a dary 
oglądać będzie można dó czwartku 
włącznie od godziny 10—1 przed poł. 
i od 3—6 po poł. Wstęp wolny. Datki 
dobrowolne.

TEATRY
Jutro „Requiem“ Berlioza

Jutro, we wtorek 12 b. m. o godz, 20 
w śąli uniwersyteckiej wystawia Or
kiestra Symfoniczna miasta Poznania 
wielkie „Requiem“ Hektora Berlioza. 
Oprócz naszej orkiestry symfonicznej, 
której liczba powiększona została do 
70 muzyków udział biorą: „Poznańskie 
(Towarzystwo Oratoryjne“, chór „E- 
cho“, „Chór Nauczycielski“ (razem

Z""’............ . . ..........
Wobec wielkiego zainteresowania 

i wciąż jeszcze napływajacycn rozwiązań 
przedłuża się termin zamknięcia konkursu 
Fy Chemergon, apt. L. Sikorski 

do 15 bm. na:
1) niezrównanej jakości

Puder kosmetyczny „Vaselanw
do twarzy w 12 kolorach, który zjednał 
sobie w tak krótkim czasie wielki zastęp 
zwolenniczek, co świadczy o jego nad
zwyczajnych właściwościach udelikat- 
niaiących cerę.

2i Mydło kosmetyczne „Yaselan“ 
soecjalaie na delikatną cerę. — 
Kto raz Mydło kosmetyczne Vaselan 
używał i się przekonał o jego niezró
wnanych zaletach, ten będzie go używać 
stale.

3) Pastę do zębów „Blałyząb** 
pierwszą pastę o czysto polskiej nazwie.

Termin 15 bm, jest ostateczny, po
nieważ firma chce rozdać nagrody 
jeszcze przed gwiazdką. pK 6 203-50,3

„Chemergon“ fabryka prze
tworów chetn. farm, właśc. aptekarz 
L. Sikorski, pierwsza Wielkopolska 
fabryka plastrów kauczukowych i pud
rów higien. Poznań, ni. Fabryczna 31.

I
przeszło 200 śpiewaków) oraz p. Stani
sław Roy. Jutrzejszem „Réquiem“ : dy-

W wystawionej przez Teatr Polski świetnej 
krobochwili Vernettilla „Moja; Panna Ma
ma“, parę bohaterów grają z wielkim suk
cesem śmiechu pp, R. Zawistowski i W. 

Niedzialkowska,

ryguje prof. Władysław Raczkowski. 
Bilety w cenie 3 zł do 50 gr nabyć moż
na w firmie A. Szrejbrowski, ul. Gwar
na 20.

Z Teatru Polskiego
Dziś „Moja panna mama“, na której 

publiczność śmieje się do łez. Jutro wy
pełniająca stałe teatr do ostatnich 
miejsc „On i jego sobowtór“.

Z Teatru Nowego
Dziś po raz ostatni rekordowe 

„Dziewczęta w mundurkach“ z Jadzią 
Andrzejewską w roli Manueli.

Jutro we wtorek rewelacyjna pre- 
mjera słonecznej komedji „Szczęście 
w domu“, na którą oczekuje z wiel- 
kiem zainteresowaniem cała teatralna 
Polska. W roli głównej wystąpi go
ścinnie p. Jadwiga Zaklicka. Insceni
zacja i reżyserja p. Trzcińskiego. Kie
rownictwo muzyczne objął ulubieniec 
publiczności, artysta muzyk, znakomi
ty wirtuoz Aleksander Dorian.

RADJO
Wtorek, dnia 12 grudnia 1933 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.09 (Warszawą);
godz; 12.05 (W); godz. 13.20 płyty gramof.; 
godz. J3.53 sygnał czasu; godz. 14.02 noto
wania giełdy; godz. 15.25 — 17.50 tr. z

-----

JAPIASKI ŚMIETANKOWE
A. PIASECKI S. A. ną 63,0

Warszawy i Lwowa; godz. 17.50 skrzynką 
rolnicza — omówi p. E. Horuk; godz. 18.0» 
(W); godz. 18.20 tr. z Kałusza; godz. 19'oę 
program na dz. nast; godz. 19.25 — 233» 
tr. z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycją 
poranna; godz. 12.05 muzyka popularna s 
płyt; godz. 15.40 „Skrzynka P. K. O.; go. 
dżina 16.40 „Wśród książek“; godz. 15,55 
¡V koncert z cyklu „Arcydzieła muzyczne 
od XVI do XX wieku“; wyk.: orkiestra 
symf. pod dyr. Mateusza Glińskiego, ora® 
solista: koncert poprzedzi prelekcja; godą, 
17.50 „Bieżące wiadomości rolnicze"; godz, 
18.00 odczyt z cyklu „Polska Współcze
sna“; godz. 18.20 muzyka lekka z kawiar
ni „Gastronom ja"; godz.' 19.25 feljetom 
aktualny; godz. 19.40 wiadomości sporto
we; godz. 19.47 dziennik wieczorny; gods. 
20.00 opera z płyt „Madame Butterfly“ — 
Pucciniego, w przerwie między pierwszym 
i drugim aktem „Szczęściarz“, nowela Je
rzego Kossowskiego .kwadrans literacki” 
godz. 22.25 muzyka taneczna z kabaretu 
„Femina“. orkiestra Henryka Golda.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zsony:

Dnia 9 bm. zgłoszono: Roman Wilka
nowicz, literat. 47 1. Stanisław Jóźwiak, 
1 mieś. 19 dni. Teodora Rajewiczowa s 
domu Ittnerówna, 47 1. Ignacy Górny 
rolnik, 45 1. Marjanna Cicha, z domu Ty^ 
ranówna, 66 1. Marja Łukowska z domu 
Bąkowska, wdowa. 82 1. Józefa Neuman- 
nowa, z domu Łapawczykówna, wdowa, 
49 1. Andrzej Pokrywka.; cieśla, 81 1 
lagja Ru.jnina. z domu Matuszewska. 36 L 
Apolonja Szczuczyna, z domu Tefelska» 
23 1. Edmund Gdesz. inżynier. 56 1. Ste
fan Kowalewski, 6 1. Tadeusz Czerwiński, 
urzędnik bankowy, 29 1, Julja Brzezininą 
z domu Pintlówna, wdowa, 71 1. Stefanja 
Maciejewska, 26 1. Wincenty Schneider, 
biurowy, 36 1. Marjana Zalewski, obuw
nik, 72 i. Pelagja Napieralina, z domu 
Szymankiewiczówna, 36 1. Piotr Siiss, 
brukarz 73 L

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w. Osobie Antoniego 
Leśnie wieża w Poznaniu.

Pg 5 775-47,72

W poniedziałek, dnia 11 grudnia 1933., o godz, 7,45 rano zasnęła w Bogu 
po długich 1 ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najuko
chańsza żona i najdroższa mamusia, nasza ukochana córka, siostra, bratowa 
szwagierka i ciocia, ś. p. ,,, .. . ’z Wojkiewicżow

Pelagja Mendowa
przeżywszy lat 50,

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 14 b. m„ o godz. 3 po południu z kaplicy 
przed pogrzebowej przy Wałach Jana III., na cmentarz św. marciński przy 
ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 9 rano w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, ul. Kantaka 7. mąż, córka i rodzina,

dg 2 563 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy .Ceremoniał” Towarowa 25. Teł. 81 ”80.

Dnia 9 grudnia 1933 r. o godz. 10 rano zmarła w Panu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św„ nasza najdroższa 
córka i siostrzyczka, ś. p.

Stena Maciejewska
uczennica Wlkp. Szkoły Muzycznej

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 12. bm. o godz, 15 z kaplicy cmen
tarnej na Jeżycach.

W głębokim smutku pogrążeni
rodzice i rodzeństwo.

Poznań, ul. Śniadeckich 19, dnia 11. 12. 1933. d 2557
Zakt. Pogra Br Nowak Poznań PI Nowomiejski 10, tel. 1046

Tadeusz Czerwiński
dypl. abs. W. S. H„ b. prezes, b. marszałek, 
czterokrotny olderman i twórca programu wy

chowawczego naszej korporacji
rozstał się z tym świętem w dniu. 7 grudnia 
1933 roku. Wyprowadzenie zwłok do.grobu z ka
plicy na cmentarzu św Marcińskim przy ul. Bu
kowskiej, nastąpi we wtorek, dnia 12 grudnia rb,, 
o godz. 15.15. Nabożeństwo żałobne odbędzie się 
w kościele św. Marcina w środę, dnia 13. b. 
o godz. 10-tej

W Zmrałym straciliśmy niestrudzonego pio
niera idei korporacyjnej i najlepszego przyjaciela. 

Zegnamy Go, pogrążeni w głębokim żalu
Convent Mercuria

ag Korporacja akademicka

Restauracja pierwszorzędna
centrum Poznania, świetnie zaprowadzona pełna kon
cesja, korzystnie do sprzedania. Oferty Kurjer Po

znański zg 20 719.

Dnia 10 grudnia 1933 o godz. 12 30, zasnęła w Bogu, opatrzona Sa
kramentami św., po długich z cierpliwością znoszonych cierpieniach na
sza najukochańsza matka, babcia, prababcia, ciocia, ś. p.

z Koperskich

Katarzyna Sowińska
przeżywszy lat 78. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę dnia 13 
bm o godz. 930 w kościele parafjąlnym w Pobiedziskach, poczem po
grzeb i złożenie zwłok do ^robu rodzinnego
dg 2561 'Y ciężkim smutku pogrążeni

dzieci wraz z wnukami i rodzina.
Poznań, Jerka. H
/ \ Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

NAfetarszy Zakład Pogrzebowy P. Pjasecki. Klasztorna 14. Tel. 27-69.
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W niedzielę, 10 grudnia 1933, zasnął w Bogu, po długich, ciężkich 
cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najuko
chańszy mąż, ukochany brat, szwagier i wuj, ś. p.

Wincenty Reisner
emeryt, komisarz Obw.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 13. bm. o godz. 3-30 z domu żałoby 
w Żerkowie. Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 8 rano

W ciężkim smutku pogrążeni
20722 żona i rodzina.

Żerków, Mieścisko, Mogilno, Bydgoszcz, Poznań.

Dnia 10. hm., zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami 
św., mój najdroższy mąż, mój najukochańszy ojciec, ś. p.

Stanisław Jelita - Promieński
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę, dnia 13 bm o godzinie 

9-tej w kościele O. O Zmartwychwstańców, pogrzeb tegoż dnia o godzi
nie 15-tej z kostnicy cmentarza parafji Zmartwychwstania Pańskiego.

• W ciężkim smutku pogrążona
zg 20725 żona, córka i rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W sobotę, dnia 9 grudnia 1933 r., zasnęła w 
Bogu,, opatrzona Sakramentami św., moja naj
droższa żona, nasza najukochańsza matka te
ściowa i babka, ś. p.

z Paetzoldów

Dostosowaliśmy się
do obecnych warunków gospodarczych 

i przynosimy

5 ELEURS
PORVIL

Maria Walczakowa gt Gwiazdkę
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się we wto- bR MbCB. W W B.SW& ZJ włłBw/

zł r-i! n 19 rrłMirł r» i *» z» crzi/ł ■» 1 Q X \ w l/notniou "**
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia 12 grudnia o godz. 13 45 z kostnicy Szpi
tala Wojskowego przy Wałach Jana III na 
cmentarz parafjalny św Wojciecha, o czem za
wiadamiają w ciężkjm 8mutku pogrążeni
zg 20 724 mąż j synowie.

Zakład Pogrzebowy „Ce rem oj ał“. Telefon 31-80.

W sobotę, dnia 9 grudnia 1933, zmarł członek 
Związku Stomatologów i lekarzy-dentystów z. z. 
R. P-, ś. p.

Dr. Zygmunt Zydorowicz
lekarz-dentysta. ie 2 553

W Zmarłym straciliśmy długoletniego członka 
S oddanego Kolegę. Cześć Jego pamięci!

Związek Stomatologów 1 Lekarzy-dentystów 
Żlem. Zach. Rzeczp. Polskiej Poznań.

towar jaknajlepszy po cenach najniższych.
Ofiarujemy w dużym wyborze

pierniki - marcepany
piękne figielki czekoladowe

na drzewko oraz
ónnóstwo prezencików gwiazdkowych
wszystko miłe dla oka — gustowne jak zwykle. 
Długoletnia praktyka oraz rozległe znajomości 
kupieckie pozwalają nam dotrzeć do najlep
szych źródeł i tem przysłużyć się Szanownej 
Klienteli. Celem sprawniejszej usługi prosi
my w własnym interesie kupujących o wcześ

niejsze uskutecznianie zakupów.

lilii"'

Wszystkim, którzy uczcili pamięć, S. p.

Oskara Marchlewskiego
przez fctSSęcie Jjdziath. w pogrzebie, złożenie wieńców, i. kon- 
dolenCń a w szczególności .Wiel. Ks. Rutowi, Prezesowi 
Dyr. Grandkowskiemu, Giełdzie Zbożowej1, Radzie i Za
rządowi Związku Eksporterów Zboża, Radzie i Zarządowi 
polskiego Biura Eksportu zboża w Gdańsku, Związkowi 
polskich kupców zbożowych. Związkowi Towarzystw Ku
pieckich, Prezydjum Izby Przemysłowo Handlowej, Radzie 
i Zarządowi Olejami w Szamotułach, Zarządowi Kola 
Mieszczańskiego B. B. W. R. w Poznaniu, Towarzystwu 

. Wioślarzy „Tryton“, pp. Maklerom, Przysięgłym Giełdy 
Zbożowej w Poznaniu, personelowi firmy Oskar Marchlew

ski. Administracji i pracownikom maj. Grabówiec, skła
damy

serdeczne podziękowanie.
Pg 6208-50,6 Żona, córka i rodzina.

Al. Marcinkowskiego 6. Ul. 27. Grudnia 3. 2’
Pierwsza polska firma branży czekoladowej 

w Poznaniu
od roku 1901 w własnem posiadania.

PUDER DLA 
P1EKNEJPAN1

Prosimy nie ulegać namowom sprzedawców, 
usiłujących pudry o łudząco podobnych opako
waniach 1 nazwach, sprzedawać zamiast orygi

nalnego pudru 5 Fleurs Forvtl Paris.
Oryginalny puder 5 Fieurs Forvil Paris 

posiada napis na denku
POUDRE FORVIL“

Polecamy wszechświatowej sławy wody toaletowe
i perfumy 5 Fleurs Forvłl Paris oraz innezapachy.
n

Lokale handlowe
przy Starym Rynka 59/60, narożnik ul. Wrocławskiej na 
I. piętrze do wynajęcia. Informacji udzieli Kaźmierczakowa, 
Sjary Rynek 59/60, wejście z ulicy Wrocławskiej. ng 7085

Propagandzista
zdolny i pomysłowy, umiejący 
wykonywać projekty w dziedzinie 
nowoczesnej reklamy, zwłaszcza

* ogłoszeniowej, dobrze ustosunko
wany na terenie miasta Poznania

potrzebny zaraz
dla większej instytucji przemysłowej.

Zgłoszenia Biuro Ogłoszeń „Par”, Al. Marcinkow
skiego 11 pod nr. SOU Pg6 210-59.il

ŚLEDZIE
szkockie i jarmuckie tyi i >/a beczki
w wielkim wyborze poleca

St. Barełkowski
HURT KOLONIALNY
Poznań, ni. Woźna 18

Telefon 39-00 dg 2 429 Telefon 56-56
I—————

i»w
Oh
X

Wet 13-03
4b>kiał. 1896 

przyjmuje asy gnaty 
SJ&edlfi "

Lokale handlowe
Sew. Mielżyńskiego 23, front wys. part, zaraz wolne- 
Inf. „Strzecha“ od 9—14. zg 20699

36ZS6nnOŚĆ wyniszcza organizm
* powstaje głównie wskutek zaburzeń układu nerwowego. Sztuczne 
środki nasenne nie działają na dłużej, a wywołują otępienie l za
nik wrażliwości nerwów.
, Tylko zioła Magistra Wolskiego „Pasiverosa“ zawierają Kwiat 
Męki Pańskiej (Passiflora) i idealnie łagodzą zaburzenia systemu 
nerwowego (nerwice serca, bóle giowy, histerje) oraz sprowadzają 
Krzepiący sen, identyczny ze snem naturalnym. Już po krótkim 
czasie stosowania cały system nerwowy wraca do stanu normalnego.
, Zioła ze za. ochr. „PASIVERO8A“ do nabycia w aptekach, 
ŁWąch lub w wytwórni: Magister Wolski, Warszawa, Złota 14. 
wojaśniające broszury wysyłamy bezpłatnie. ng 6947

Co ofiarować na MK?
Kup coś

i wyraMw ntiżownitzycli
Podarek na lata.

Brzytwy, nożyczki, scyzoryki, 
aparaty i ostrza do golenia

Nakrycia stołowe
Łyżki,, łyżeczki, nożyki do 
owocu i wiele innych prak
tycznych przedmiotów w wiel
kim wyborze po cenach bar

dzo zniżonych poleca

Ed. Karge
Poznań, ul. Nowa 7/8
Istnieje od przeszło 50 lat. 

dg 2530

Fortepian
(skrzydło krótkie) prawie no
wy, fabrykat „Weissbrod“. 
korzystnie na sprzedaż. Zgło
szenia do f y ;,Rawa'‘, Byd
goszcz, Śniadeckich 37.

ng <051

JTRETORN
x 1 Śniegowce-kalosze

Trzypokojowe
łazienka 56. diwupokojo-we 32. 
jednopokojowe 20.— miesięcznie, 
oietrze wynajme zaraz „Pawi- 
lon‘‘. Marszałka Focha 15.

żd 95 267

przodujafia marka

\

siß
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Na czas gwiazdkowy PIERNIKI w wielkim wyborze

Wc wtorek, 12 b. m.
w MOVL1X ROTJGE

WIELKI WIECZÓR ATRAKCYJNY
na czele ALEKSANDER DORJAN 

znakomity pianista i dyrygent.
Moc niespodzianek, p ęknę podarunki dla

pan i naaów Pg 6 205-50.1 
Ceny przystępne; Wstęp woiny! 2 orkiestry!

Salonowi tancerze do dyspozycii!
, _ . , . ‘ Lii

Specjalnie dla znawców
anody o wymiarach dwa razy większych. Te wspaniale 
anody o niespożytej trwałości warto obejrzeć nawei 0 te 
się nie kupi. Cen« 18.90 zł. Mat. Poznań. Składowa 5,7,

Na sezon gwiazdkowy

PERGAMlNY-TOMOFAN-STANlOL
poleca Władysław Kurczewski - Poznań Pg 6207-50.8 s =

największy wybór kolorów dg 2549
Kolor, tasiemki opak. Torebki tomofanowe i krepowe
najkorz. 
w firmie

A. raczuk, Poznan,
Stary Rynek 34.
 Pg 6165-49.69

Obie Go Pragnęły

lecz tylko jedna go zdobyła
Wybrał on kobietę o białej, gładkiej, 

delikatnej skórze—takiej właśnie, jaką lubią 
i podziwiają wszyscy mężczyźni. Każda ko
bieta może teraz łatwo wybielić, udelikatnić 
i upiększyć swą skórę przez zwykłe, codzien
ne stosowanie znakomitego paryskiego Od
żywczego Kremu Tokalon, kolor biały (nie 
tłusty). Zawiera on obecnie świeży krem i 
oliwę, połączone ze składnikami wybielają- 
cemi, wzmacniającemi i sciągającemi skórę. 
Wnika momentalnie do por, uśmierza rozdraż
nione gruczoły, ściąga rozszerzone pory, roz
puszcza wągry, które same odpadają, wybiela

i udelikatnia najciemniejszą i najbardziej szor
stką skórę. Czyni najsuchszą skórę świeżą 
i lekko wilgotną, lecz nie tłustą. Nadaje się 
również dla tłustej cery.

Odżywczy Krem Tokalon (kolor biały) 
nadaje skórze w ciągu 3-ch dni nieopisane 
piękno i świeżość—niemożliwe do osiągnięcia 
żadnym innym sposobem. Należy go używać 
co rano. O ile skóra Pani jest pomarszczona 
i zwiędła, powinna Pani także stosować Od
żywczy Krem Tokalon (kolor różowy) co wie
czór. Odżywia on i odmładza skórę podczas

lOSlGUini Ujiuns ----------- - —.
t J. ZIMNY- POZN AHBKSfJS

spożywczy, dobrze zaprowadzony kupię na Pomorzu 
lub okolicy. Łask, zgłosz. Kurjer Poznański zg 20 720.

okienne ogrodowe, dachowe, kit i t. d
szyby wystawowe i lustra
hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedaży SzRIn
Sp. Akr. Pb 5 417 -32 «1

Poznań, Małe Garbary 7a. Teł 28-63.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb =s jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi I słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

SPRZEDAŻE

800
trzy pokoje dębowe kuchna do
staniesz Fabryka Mebli. Rynek 
Śróderiti zds '¿2 039/100

Dom
pokoje kuchnia weranda za; 

idowanie gospodarcze morgi 
rrodu 7 500. Puszczykówko — 
dres Kurjer Poznański

ng 7086(7
Centrala swetrów

Rymari>wi'z Po?ziew» 1 poleca 
swetry damsk e mceke dziecięce 
.w •lbrnmim wyborze.

de 24 i < ,8

Na święta
nowe firany

Okno 3 częściowe już od , 
Kongres na firany z m.4

L40 zl 
Í45 zl

Skład żelaza,
materiałów budowlanych i opa
łowych. bardzo dobrzt prospe
rujący na większein miasteczku 
Wieikop ilski. jest z powodu 
śmierci byłego wiaśc cielą na
tychmiast do sprzedania. Do 
ob.ęcia potrzebna gotówka 

około 50.000,00 złotych. 
Egzystencja zapewniona. 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

pod zg 23 723
„HAFTOPLiS“

wykonuje mereżkę, okrętkę. dziur 
ki. wykończenie szali, falban 
(oyerlock), plisowanie, dekatyzo 
wanie, hafty, monogramy, tarcze 
gimnazjalne, nadrabianie stóp, 
podnoszenie oczek — terminowo 

najtaniej
STARY RYNEK 10 (wejście 
Kurzanoga obok f-my Czepczyń- 
ski. Kruk). Filja Romana Szy
mańskiego 1 plac św. Krzyski. 

Pe 54111 44 72

urrua.
-------f\auiar¡t ^J^amarnia '

Gęehoru
jc*a&a.39j 
32 2fl.

Ofiary na rzecz ubogich w czasie od 1. 10. do 31. to.
1033 r. złożyli: Zakł Ubezpieczeń Wzajemnych 100— zl, Ks. 
Infułat Kłos 100—, Bank Polski 50.—, p. Moderska z poi ś. 
p. Zwickertowej na „Wes Miasteczko" 50.—, Ks. Kanonik 
Adamski 33—, p. Twarda 28.—, Poznańska Spółka Osadni- 
cza 25.—, Izba Przemysłowo-Handlowa 25.—, F-a . Silesia“ 
30.—, F-a „Stomil“ 25.—, F-a „Concordia" 20.—, p Kubicka 
20.—, Ks. Prałat Prądzyński 20—, F-a „Strzała“ 20.—, Drowa 
Rosnerowa na dożywianie dzieci 15.—. Br. Pallas, Brodnica 
11.—, pp. Bakowscy. zam. kwiatów na 25-!ecie małż pp. Kę
dzierskich 10.—, F-a Czepczyński 10—, p. Buksch, ul Polna
10. —, p. Karge, na dożywianie dzieci 10.—, p. Karolczakowa, 
zam. hohorarjum dla p mec. Gaydy 10.—, p Ozdowska, 
Czernin na .Wesołe Miasteczko“ 10—, p. Twarda 5—, Z pu
szek wybrano: u pp. Bąkowskich 7.46, p. Weichertowa 1.83, 
w Aptece pod Opatrznością 3 00, Polsk. Linje Lotnicze .Lot“ 
0.27 Dary w naturaljach złożyli: p. Szamb. Turno, Objezie- 
rze 20 ctr mąki, F-a Juta-Ilurt produkty żywnościowe, N. N, 
paczkę pierników ca. 10 ft.

Ofiary na rzecz ubogich złożyli w czasie od 1. 11. do 30.
11. 33 r.: Personel p. mec Cichcwicza na biedne dzieci z
okazji 50-lecia pracy zawodowej 230.— zł, Bazar Poznański, 
na odzież 100—, Tow. „Pielgrzym“ za październik 100—, 
Tow. „Pielgrzym“ za listopad 100—, N. N. 100—, p Cichocka 
50,—, F-a Kaianiajski 50.—, Ks Kan Adamski 33—, Związek 
Drogerzystów 25.—, F-a Woźniak 20—, Drowa Rosnerowa, 
na dożywianie dzieci 15.—, B. Łukomska 10.—, p. Maciejew
ska .Parzęczewo 10.—, p. Karge 10.—. Maj. Trzebaw 10—, 
Br Pallas, Brodnica 11.—, p Czarnecki, za uzyskaną pracę 
dla biednych 5.—, p. Slomińska 5.—, p. Nowicki 5—, R. 
Mann. Warszawa 5.—, St. Szymański 5.—, N. N 3.50, p. Mi
chalik 070, N N. 3.—. Ze skarbonek wyjęto: u Ks. Dyr. Mi- 
siolka 7.16 zl. u G. S. 8 26 zł, w biurz? P. O. C. 6.65 zl, u p. 
Łuczkiewicza 3.—, w f-ie Skrzypczak 1,19 zl. Bulki dla dzieci 
z b. Wesołego Miasteczka zbierają: Gimn Gen. Zamojskiej, 
Gimn. N. Serca Jez., Gimn. im. Paderewskiego, Gimn p. Dr. 
Czajkowskiego, Szkoła Przygot p. Sulerzyskiej, Szkoła 
Przygot. św. Kazimierza, Szkoła Przygot. im. Kopernika, 
Szkoła Przygot. im Brownfordowej. Wszystkim ofiarodaw
com składa najszczersze podziękowanie Poznański Okręg 
„Caritas" (Podgórna lOa P. K O. 213-005). zg 20 696/7

KONKURS
Magistrat m. Kępna ogłasza konkurs na stanowisko

lekana welmji-duMa raźni Oiei.
Od kandydata na powyższe stanowisko wymaga się 

dłuższą praktykę w rzeźniach publicznych ewtł. i kwalifi
kacje do posiadania uprawnienia do wystawiania zaświad
czeń weterynaryjnych na bekony, gdyż przy rzeźni istnieje 
bekoniarnia, obecnie nieczynna.

Do stanowiska przywiązane są zasadniczo pobory IX 
stopnia sł. urzędn państw, wraz z dodatkiem komunal
nym, każdocześnie ustalonym przez korporacje miejskie 
oraz dodatek mieszkaniowy.

Praktyka ^rywatna, w czasie wolnym od urzędowania 
dozwolona.

Piśmienne oferty z podaniem życiorysu oraz dołącze
niem świadectw należy złożyć w terminie do 24 grudnia 
1933 r. dg 2555

Magistrat m. Kępna (Wlkp.)

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu, rewiru XIII 

zamieszkały w Poznaniu, ul. Śniadeckich 13, na zasadzie art. 
602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 15 grudnia 1933 r. o godz. 
10.30 w Budzyniu w Firmie Drygas i Wtorkowski odbędzie 
się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie:

140.000 drenów 4 em. (rurki drenarskie)
oszacowanych na łączną sumę zl. 5150 zl., które można 
oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie 
wyżej oznaczonym. ng 6811

Piotr Krawczyk
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru XIII,
Poznań, Śniadeckich 13. — Tel. 75-71.

Uchwała. W sprawie postępowania układowego wdro
żonego na wniosek Banku Likwidacyjno-Kredytowego 
Spółki Akcyjnej w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 19 
(dawniej Polski Bank Handlowy) zwołuje się w myśl art. 
49 i nast rozporządzenia o zapobieganiu upadłości z dnia 
6 marca 1928 Dz Ust R, P. Nr. 27 poz. 244 ogólne zgroma
dzenie wierzycieli na dzień 29 grudnia 1933 godz. 10 przed 
Sądem Grodzkim w Poznaniu, ul. Młyńska la, pokój nr. 29. 
Poznań, dnia 4 grudnia 1933. Sąd Grodzki. ng 6809

Na wniosek kupca Marjana Dobrowolskiego z Pozna
nia ul. Pocztowa 4 o udzielenie odroczenia wypłat, wyzna
cza się termin na 22 grudnia 1933 r. o godz, 16 pokój 29 tu
tejszego Sądu do rozpoznania sprawy. Wierzycieli wzywa 
się, by przybyli na powyższy termin celem udzieleni Są
dowi wyjaśnień. Poznań, dnia 5 grudnia 1933. Sąd Grodzki.

ng 6810

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

I-łamowy milimetr 50 groszy

Meble
najtaniej u Bakesia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewekj przy Krzy
żu. zds 94 276

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze źródło zakupu. 
F Paloń Poznań. Woźna 12.

Pg 5 919-49.15

Okazyjnie
podarki gwiazdkowe Lamus" — 
Strzelecka 1 Pb 6044-57.470

Dom
10 ubikacyj 9 (XX) wpłaty 6 000. 
Bloch Poznań. Długa 5. .

zdg 95 292(3

Ziemię pod Poznaniem 
na wypłaty do sześciu lat
tani« sprzeda je w drodze parce
lacji oddużeniowei Okazja dla 
ogrodników — Informacje Biuro 
par<elacvjne Gniewosz. Poznań 3 
Ma.is 5 Pg 6 135(6-58 13/14i

Znak oferty napizyklad: n 2395, z 21205. d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11

Największy wybór 
Najniższe ceny

Szklą stołowe — Porcelany — 
Alpąkj — Hurtownia Szklą 27 
Grudnia 4 I. piętro. dg 2 295

Parcelę
¡sprzedam tanio Winiary DroS» 
lUmultowaka 1070 mtr. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 86 312Pianino

onrzedaż. Mostowa 5. m. 8. 
16—17. de 2 556

Stół składowy , _
prawie nowy w formacie 3.5X0.66 od
m. sprzedam Dąbrowskiego 63 t ------------------------
mieszkanie 3.___________dg 2 503 Restauracja i

na

kawiarnia
w śródmieściu, z calkwitem 
urządzeniom, bez żadnego dću«u. 

pozytewki wazony umywalnie z powodu śmierci właściciela ta- 
gotowalnie łóżka metalowe lam- nio do odstąpienia. Do objęcia 
ny najtaniej Dom Komisowy. 4 000 zł. Zgłoszenia ..Par“ pod nr. 
Wroniecka 6'8 Pe 5412-43.45.58.31 /Pr 6 l»4 5O 31

Pianola

Skład
towarów krótkich bławatów za
prowadzony centrum Poznaną 
towirem lub beż tanio do odda
nia. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

de 2476

Altówkę
pierwszorzędną za bezcen sprzeda dlzięcięcy 
Paradowski Chl-spawsklego 26. ¡sprzedam

»dg 95 130 f
Wózek

duży używany 
Kwiatowa 9, m. 14. 

zdg 9t5 329

Okazja
.pokój gdański ©ua-z gabinet no
woczesny. sypiaiDB© jadalni© sa
loniki. bufety oftaz inne meble 

tanio używane Polsk; Dom Komisowy 
¡Woźna 44. przy St. Ryitku, 

®dg&5239

Nadzwyczaj huiz 
nadają się na prezem 

gwiazdkowe
Porcelana — Serwisy — A1p£ 
Szkło — Zastawy — Sztućce 
Noże widelce, łyżki. Serwisy 
biadowe. Hurtownia Porcela. 
Wro,niecka 24 zdg_95_

Samochód
reklamówka, solidna, mocna 
peinyrn porzadtku za 1600 zl.

(Nogajewgki, Grunwaldzka 
teł. (6-12. »dg 95 i-i



Numer 569 — Kurier Poznański, wtorek, 12

Magazyn mebli
Józef Baranowski
Wrocławska 19
najniższe.____ Pg 5427-33,97

Piekarnię
sprzedam Adres Kur jer Pozn.

zdg 93 713 ________
kasę
dać.

Majątek
<«n pszenno-żytn a zabudowania
fe» ans»*?

Majątek
200 pszenno-żytnia zabudowania 
masywne inwentarze kompletne 
46 000,—, wpłaty 10 000. Kwiat
kowski, Gniezno Lecha 4.

zdg 95 379

National
6uz:kow?i kuD.eJ cene po- 

ferty Kurjer Poznański
zdsf 95 268.________
Kupią

pianino. Zgłoszenia Knrjer 
znański rg 4 629

Po-

Pianino
^„ane tanio Długa 16.

Elektrolax
w dobrym stanie sprzedam
bowa

,ryt
tn. 8.

m. 1.

Skład
Wjazdowa W.

’’/¿zony, dwie wystawy
bez. choroby

Sazyiníe sprzedam

zapro- 
towa- 

natychmiast 
zdg 95 366

Błam
australijskie oposy Wały. Zjgm,
Injusta 1 nt 8. zdg 95 354

Kawiarnia
ratkowiłem urządzeniem, miesz
kaniem powodu szybkiego wyjaz
du do sprzedam« cena 80o zł. — 
Adres Knrjer Poznańska A zdg 95 350

Fortepian
i krzeseleczko dla niemowlęcia 
»orzedain Szewska ? m 3 ■ ' zdg 95 348

Kupią
wzgl. wydzierżawić czas dławi ra
dio ewentl gramofonem — głos- 

■ ■ “ ' ferty KuSkar- nik dynam
zdg 95 229 rjer Poznański zdg

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“' lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego" 
za -Nr• prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń W narożnku d.lnym. 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśruy korespondencję nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowi.

Skład
kolonialny, dobrze prosperujący, 
z magla i pokojem korzystnie na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 95 222 

mny. ___
ciech 27. m 52

Wilk
ostry czujny.

zdg 95 2°i9

Lokomobila
mata 5 atm. w dobrym stanie na 
sprzedaż Dom Groeholin. pocz; 
ta Kcynia zdg 95 285

Samochód
ciężarowy —2 tonn, marki 
Ford najlepszym stanie sprzeda 
Rozlewnia piw. Trzeciak. Keono. 

zdsr 95 284

Elegancka 
jadalnia dębowa

okazała bufet 2.60 witryna ze
garem Beckera okazyjnie Poznań
ski Dom Komisowy Dominikań
ska 3. Pg 6188-49.109

Pianina Bettinga
światowej marki, o rów nem, pięk
nem brzmieniu. Ceny gwiazdko
we, Fabryka fortepianów. Lesz
no składnica Ratajczaka 28 
(parter).______________ zdg 94 684

Parcelę
Puszczykówiko morgę sprzedam. 
J, Nowicki_________ng 7088)9

Radjo
Telefunken. prąd stały kupie 
okazyjnie tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 95 364

14—15 000
na I. hiipot. kamienica , Poznań, 
wartość 85 000 Doszukuje Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 95 lo4

Dog
pies — rasa nieiu ecka bardzo 
ładny okaz zaraz do sprzedan a 
Wielkopolska Szkoła Tresury 
Psów. Poznań Aleja za Cyta
dela. zdg 9o 2i9

2 piece
lokalowe tanio sprzedam. Wiel
kie Garbary 9; warsztat biacha-- 
ski. zdg 9a 269

Kiosk
tanio. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 95 303

Szklanka ,_
0,10: paskiem 0-15: tałer® 0.25: ^”5 
¡arana 0 90 Saszewski. Wyspiań- ' '
skiego 15. zdg 95 121

Łóżka metalowe 
kuchnię

Św. Wojciecha 6. 
zdg 95 294

W arszawianka
pragnie zaproponować korzystną 
spółkę pani, posiadającej peć 
tys. zł. Bliższych informacyj .li
stownie ood zdg 95 288 Kurjer 
Poznański

10 000
pożyczki poszukuje na pierwszą 
hipotekę kamienicy ceutrum Po
znania Oferty Kurier Pozn.

zdg 94 928
Wspólniczki (ka)

intel emeryt, z gotówka 3 000 do 
S (MW orzyjme do księgami t skła
du papieru dobra klientela. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 96 357

C8 DO WYNA »ECIA3
9 pokojowe

mieszkanie Kraszewskiego 17 I 
p nadaie sie także na biura kli
nikę dla adwokata lekarza. Klu
cze stróż. zdg 94 315

Dwa
7 pokojowe mieszkanie Matejki 
61 III. p.. widok na ogród W.I 
eona. Klucze stróż zdg 94 316

Kurjer Poznański

zd* 57675

Poznań,
iw. Marcin 70

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto-• 
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość" lub „Adres" wskaże „Kurjer Poznański“ Nr..fi

Administracją.

Mieszkania
3—4 pokojowego możliwie śród
mieściu od 1. 1. szukam Zgloeze- 
nia Kurier Pozna flaki »dg 95 137

Pokoju
kuchni poszukuje urzędnik bea- 
dzietny. Oferty Kurier Pożn.

jjdg 95 149 ___„_____
4 pokoi

stary dom Doszukuje okolác,,¡La
za raz Jeżyc od 1 styczną Ofer
ty Knrjer Poznański pod ng 7999

4* m. 9
Łąkowa

»dg 95 099

8. m.
Działyńskich

7 ad-g 95 175

Romana
Szyraa.ń.skiefjo 9 mieszkanie 7.

zdg 95 173 _______

lla. m
Ratajczaka

92. dwuosobowy, 
ade 95 170 __

Pokoje
dwuosobowy z klatki ©legaucki- 
również mniejszy — utrzymaniem 
Plac Sajyicżyńsk’ 2 a I. pbr.

zdg 95 330 ________• .-

Dzbanki
serwisy tace niklowe potowa ce
ny fabrycznej. Staszewski. Wy 
apiańskiego 15._________zdg 95 188

Oswojona wilczyca
przyzwyczajona do ludzi i psów, 
dwuletnia do sprzedania Oferty 
Kurjer Poznańslni zdg 95 111

Lornetka
połowią, nowa Kolberga 6X30 do 
sprzedania Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 95 110
Jadłodajnię

w centrum na rachunek łub sprze
dam Oferty Kurier Poznańsko

zd g 96 104
Sztuciec

srebrny 12 częściowy mało uży
wany sprzedam Wskaże Kurier 
Poznański zdg 95 138

Włoskie
skrzypce instrument mistrzowski 
tanio do nabyoi-a. Strzelecka 7 — 
m. 7

Dziecięce
biurka stoliki nocne łóżka meta
lowe białe osobno, razem. Zwie
rzyniecka 7 m 1. zdr 95116

Skład
- powodu choroby tanio sprze
dam. Informacja — Ogrodowa 
11. m. 13. zdg 95 251

Cukiernia - kawiarnia
wyszynkiem "ódek ws-tmejaca 40 
lait, sala balowa Darkiieiem kre- 
erielnia. bilard/, pokoje do ze
brań. na sprzedaż z powodu, wy* 
|axd*u Do ob.ieeia 15 000 ZkIt- 
szenia Guhr Osi rów (Pozn.)

ni? 7 094 

Nie złamiesz nogi
w ciemna noc. świecąc lampka 
kieszonkową z firmy Kastor 
Marcin 55 , . . i dg 2522

Tapczan
wykonaniu solidnym korzystnie 

sprzeda Fredry 6 (tapicemsa), 
zdg 86 183

Pokój
z kuchnią gospodarza 
zgóry.
3

Małżeństwo
czynsz stałej posadzie pokoju, kuchnia 

Grobla 29 zgłoszenia 1— dp 35, bazar», śródmir - 
zdg 95 003 cl wykluczeni Oferty 

ŁDnńska zdg 95 181

lieściu.. Agcn- 
y Kwrjer Po-

Pokój
u samotnej Strusia 3a. m. 7. 

zdg 9d 160

Pokój
kuchnia 45 ał miesięcznic przy 
Rynku Łazarskim Lodowa 4_ go
spodarz »ds 96 187

Jednopokojowe
dwnipokojowe trzypokojowe. — 
czteropokojowe czynsz miesięcz
ny Seida Mrlyńs''a 4—2.

zdg 96 179

4—5
pokoi w centrum od gospodarza 
poszukuje natychmiast. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 9» 265______

Mieszkania
2—8 uokoi śródmeśee od gospo
darza Doszukuje zaraz. Zgłosze
nia Kurjer Pozn zdg 95 298

20-
wo.

Pokój
Małeckiego 23 patter, pjra.

zdg 95 207

Ratajczaka
lla. m 77. słoneczny spokojny 
d w uoeobowy. gd g 95

Pokój
Długa 18 m 3 zdg 95 198

2 pokoje
kuchnia III piętro zaraz Adres 
Kurier Poznański zdg95 113

Pięciopokojowe
wolne, czynsz, pół roku zgóry., 
Nowak. Kopernika 4. zd-g 9o 162

Urzędniczka
oosaukuje mieszkania 2 pokoje 
kuchną centrum wurost gospoda
rza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 95 295

Pokój
z klatki schodowej wynajmę. 
elektryczność, łazienka. .Obej
rzeć można od 4—6 Ratajczaka 
27. m. 5. adg f

Trzypokojowe
nowoczesne, ogródek. 55 miesiecz- 
"nie. Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 95 296 

Poszukuję
mieszkam.: a pokoju kuchmi lub 2. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 9o 258

Pokój
1 lub 2 oeob pian.uo i 
.Śniadeckich 36 m. 2

zdg'95 195

zdr 95 126 sprzedam Hartwig zl 1690 "Blask
. L_..„ zf i 9oo najwięcej dającemu. — 

Oferty Kurier Poznański 
zdg 95 133

Jednopokojowe
Dziennik Wierzbieedce 3 gospo
darz. zdg 95 228

Dwa
pokoje 4 piętro od zaraz. Wodna 8 

zdg 95 281_____ _

2—3
pokojowego 1. 1. Czynsz »eór?- 
Oferty Kurier Pozn, zdg 9a 248

RedaktoT
poszuikuje nveszkaniia 3 pokojo
wego z komfortem od 1. 1 34- 
Daierżaiwa do 100 ał miejsióczane. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 333 _______ __

Elegancki
utrzymaniem — bez Ra 
lla. m 102. ż-

Pokój
skromnych uán enék.
ein 66/67. m 41.

Św. Mar-

Niekrępnjęcy
Sw. Marcin 62 m 6 zdg

Sprzedam
kluby gobelinowe stołowy pnń- 
ski. stół okrag’y.
49. m. 2.

Dubeltówka
Kruppa, futro, mufa damska 
Ogłoszenia Kurjer Pozn.

ad’g 95168

Kamienica
Górna" Wilda Poznaniu donosi 2 900 — 23 IWO — 

zds 94 647 wpłaty 15 090. Ratajczaka Stary 
Rynek 48. zdg 95 311

Skład fryzjerski
dameko-menski. z mieszkaniem za
raz sprzedam. Adres Kurier Poznański «dg 95 226

Kamienicę
Poznań, karta św Marcin, do- 
chód roczny 14 090 złotych, włącz
nie przedsiębiorstwa 1-ub bez z 
powodu wyjazdu sprzedam. — 
Wskaże Kur.ier Pozn. zdg 95191

Jednopokojowe, dwupe- 
kojowe, trzypokojowe, 
czteropokojowe, pięcio

pokojowe
wolne Beemes. Marcin« 74. 

zdg 95 264 

Urzędnik
.państwowy noaziikuje czteiTOiPoiko- 
jowego komfortem okotneą Jeżyce 
Łazarz śródmieście »ara'? Oferty 
Kurjer 'Poznański zdg 9a 325

Elegancki
Łąkowa 16. I.. prawo.

adg 95 189

Szafę
żelazna gramofon sprzedam. — 
Wierzbiecice 58, m. 3.
_______ zdg 95139

Kamienica
czteropiętrowa dochód. 18 009.— 
«Praed am lOO 000. Ratajc.z®kaw 1L 
I. prawo ___ zdg 211

uokoi komfort (Jeżyce) wiproet 
od gosoodarza do wynajęcia od 
1. 1. 1934. Zgłoszenia ul. Szama
rzewskiego 23. m 2.

zdg 95 302

Skład
Pieczywa eaiprowadzony. urządze
niem tanio sprzedam. Wilda. — 
vferty Kurjer Poznański 
______ zd g 95 246

Kamienicę
Poznaniu dochód 11590 wpłaty 
45 000 amortyza.eji 13 000 sprze
dam Raiaj czajk a S tairy Rynek 48 

asdg 95 310

Wynajmę
3 pokoje. I piętro, zaraz. , i 1 Po
kój kuchnia. Chociszewskiego 15.

zdg 95 254 ____
Mieszkanie

5 pokojowe przy Matejki. I me
tro. korzyistnie wydizierżawie. ■— 
Telefon 34-44. zdg 96 252

Pokoju
1 kuchni (bezl poszukuje zaira». 
dzierżawa miesięczna. Oferty Ku
rier Poznański adg 95 359

Od 1. I. 34
,2 pokoje odnowione « 1 wejściem 
I ptr. eleg. dzielnica (ul Libelta) 
przy ziemiańskiej rodzinie dla 
wyższego urzędnika lekarza, asy
stenta (tki) studentek Zgłoszenia 
Kurjer Poznański ng 7060

Dwuosobowy
lub małżeństwo Lakowa 
m. 9. zdg 95

Dwuosobowy
Oxéate wa 16 a II. lewo.

zd g 95 238

Matejki
Słoneczny

55. m. 5 s
Pokoik

Wierabdecice 39 a — 10. 
zdg 95 234
Pokój

12
Młyńska

I.. prawo. zzŁg 94685

tejikj 39 m. 2

Uwaga
pianino czarne krzyżowe 090. 
¿głoszenia Polski Dom Komiso
wy. Woźna 44 przy Starym Ryn
ku. »dg 95 240

Kupię
używana maszynę do szycia — 
Oferty Kurier Pozn zdg 94 004

Trzypokojowe
dwuwjikojowe w»k«¿e Rex Mar
cina 33 — 4. zdg 95 321

Solidnemu
elektryczność Szewska W rone- 
szkañíe 4. zdg 94 683

Klatki
ńietorepnjace gabinet, sypi 
śródmieście 15 12. panom
saka 4. I. prawe zdg

Manicnry 
7.50 zł

Czysz. Szkolną 
11. Własna pra
cownia

Pg 5 752-47.9
Meble

najtaniej A. Baranowski
Podgórna 13 Pg 5426-23.09

Poznań

Fortepian
ier sprzedam Oferty Ku- 
ozn ański zdg 94 642

Półwiejska 11
Jsze — najniższe ceny.
_____zdg 94 672_____ .

Półwiejska 11
le Dopelinowe. zefirowe, 

zdg 94 673

Półwiejska 11
ty wielki wybór, 

zdg 94 674

Półwiejska 11
szale getry rękawiczki, 

zdg 94 675

Półwiejska 11
ski — Artykuły meskie. 

■dg 94 676

Radjo
3—4 lampowe kom.pl na prąd 
stały kunie okazyjnie Oferty z 
cena i Kurjer Pozn.

zdg 94 416__________

Pianino
kupie gotówka tylko w dobrym 
stanie Oferty Kurjer Pozn.

zdg 94 6o3 ____
Klubowy

g^TnittThr nowoozesny lewie 
zyjnie. Ofertv Kurier Pocsnanswi

z4g 95 114 _________
Reklamę

świetlna kupie Marcelińsfca 3 _ 
rzeżniotwn. gd,g 9o Itrt

Fusak
kołnierz. Oferty cena Kurier Po
znański »dg 95 102

Pianina!
szukam (krzyżowe) podać cene. 
dla kawiarni. „Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 95 145_______

Choinek
zaikupie wiekeza ilość ,od / właści- 
cielą lasu. Oferty Knrjer Pozn.

zdg 95 276__________

500
mieszkań wojnych zlecenia go
spodarzy. Wojciecha 2. m. 1.

®dg 95 315
5 pokojowe

mieszkalnie przy Placu Działo
wym 5. I. słoneczne, balkon z 
wszełkiemi wygodami zaraz do 
wynajęcia. Bliższe szczegóły M. 
Malinowski. Stary Rynek 57. tel. 
11-89. zdg 95 370

pokoje kuchnia, skład suterena, 
od zaraz. Zgłoszenia Stary Ry
nek 53/54 skład pończoch.

zd« 95 361

Obiadami
bez — korzystnie zaraz Rataj
czak« lii a mieszkanie 103.

»dg 95 186___________

Frontowy
Wały Jana III 11. - 9.

zdg 95 275

Pokój
Wotea 9. m 5. 

Kraszewskiego
19, — 16. zdg

»dg 96180

Spokojny
»tatwsj. Pr. RatąjcMtea 
wejdoie 7. miewak-anne 107.

®d<95 214
Pokoik

ntekrępttjacy. W alty
Jadwigi 5 a m 7.

Uł

Królowej 
zdg 95 213

zaraz _____
świętych 8. m

Niekrępnjęcy
śródmieście Wsz:

na wupólny 
m. 8.

Panna
zaraz Rybato

Skład
kolanjalno-delkaiesawy w Pozna
niu kupie. Szozegółowe oferty
wiraż z cena upraszam do Kurjera 
Poonańakiego ng 7096

9. ¿Z^KA MDESZK^

Małżeństwo
z jednem dzieckiem poszukuje po
koju próżnego cena 15 ewentl. 
stróżostwo za mieszkanie jedno
pokojowe. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 94 669/70 ____

Urzędnik
państwowy w-ższy. trzypokojo
wego. przynależnoóciami. nie wy
żej drugiego pietra od stycznia, 
ewentualnie zgóry. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 94 827

Trzypokojowego
cztery po ko jo w ego

mieszkania poszukuje od gospo
darza. Kuri& Posdató

Dwuosobowy
ntmynumiem. Plac Saipicżyńokl 5 
m 7._________ _______zdg 95 210

Utrzymaniem
lub bea. Pocztowa. Zgłoszenia 
Pod Strzechą Plac Wolności 7.

»dg 95 122__________
Pokój

pokeök tanio Śniadeckich 41 m. 9. 
adg 95 103 

Niekrępnjęcy
2 osobowy. Romana Szymań
skiego 4. — 6. ____ zdg 95 176

20 zł
pokok. fcył^.

Pokój
próżny i umeblowany, dwrie oso
by Zaraz. Aleje Marcinkowskie
go Sa. m. Í. »dg 951.1

Pokój
ck«>ły. Skarbowa 4 miessk. 14. 

zde 95 299

Ratajczaka
lla, m. 83 pokój — pokoik, 

zdg 95 296

Elegancki
ciepły Pocztowa 2L m. 

»dg 95 259

Gwarna
10. m. 12. ładny ul 
pokój patiu. zdg 95 256

Jeden-
dwwwobowy utrzymaniem lub bes — - - • adg 9o 331

Focha
55 m 6-1 prawo

Podgórna
2 a — 9. otrzym-aniem — bex 

zd g 95 324
Pokoik

panu Ratajczaka lla miieszka^ 
nie 70 . : zdg 9ó 319

Niekrępnjęcy
śródmieście Kramairska 21/20 
m. 12 zdg 6o 318

Pokój
pokodik Słowackiego 39 — 9. 

zdg 95 316
Przyjezdnym

.pokoję niekrepujare Ratajczaka 
ll a. mieszkalnie 25 zdg 95 3w

Dwuosobowy
Zielona 3 m. 5 pokój używaniem 
kuchni z-dg 95 372

Młyńska
12a. m. 10. zdg 95 SM

Pokój
utrzymaniem. Wały Zygmunta
A ugusta 1. m. 8 zdg 95 35o

Bardzo ciepły
pokój 1 lub 2 osobowy, elektrycz
ność łazienka, kaloryfery z do- 
brem utrzymaniem^ dom inteb- 
gentny. Matejki' 35 m. 1 

zd-K 95 352
Klatki

Woźna 18 m. 9 zdg 96 353
Pokój

umeblowany dużv osobne wejście 
Chwaliszewo 60/62 m 26.

¿ zd g 96 351
Jasna8. m 2. zaraz zdg 95 349

• HUT 12. SZUKA POKOJU

- Urzędnik
akolici* Województwa utrzyma- 
miem — bez elektryczność Ofer
ty Kurjen- Poznański zdg 95 124

2
l_ pokoje dl® 2 pi&nów centralne, 
3 elektryczność blisko Farmacji— 
- Oferty Kurjer Poznański

zd g 95 197

?; Studentka
2 poszukuje pokoju eleganckiego. 
- centralne ogrzewanie. okolicą

Uniwersytetu. Oferty warunki 
Kurjer Pozra. zdg 95147

Przyjezdny <
klatka tanio Oferty Kurier Po- 
znańekj zdg 95178

Sznkam
. pokoju od 1. 1 w śródmieściu, 

,U I. ptr. używanie fortepianu. — 
M Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 95 148

6. Pokoju
90 skromnego dla solidnego pana.' — 

Zgłoszenia z Dodaniem ceny Ku
rier Pożn. zdg 95 208

Centrum
elektryczność Dani. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 95 223

Pokoiku
poszukuje uanienka Oena Ko- 
rjer Poznański zdg 94 758

Jednoosobowego
35 Oferty Kuirjer Poanański 

ad .g 95 332

Pokój
frontowy, ooobne wejście, elek
tryczność. Ponłl.ińwkich Sa., m. 3. 

zdg 95 253

Małżeństwu
panom. Górna Wilda 31, sn. 9. 

»dg 95 247

Elegancki
pokój nćedicgo. Małeckiego 27 
m 5. »dg 95 356

Próżnego
~Jju poszukuje starsza 
'ferty Kurjer Poznański

zdg 95 346
13. LOKAL?"™1

Skład
przyległą ubikacja najleosze po
łożenie. Focha poważnemu re* 
fłektantów wydzierżaw: gospo
darz. Czynsz naorzód Oferty 
Kurier Poznański zdg 94 969



Strona W

Składu
nadającego się na zakład fryzjer 
skj lub f3je. piekarska poszukuje. 
Oferty piśmienne dn Kurjera P 
znangkiego zdg 95 277

Skład
do wyaiajecia Stryczyński. Po- 
znan. Dabrowsk:ego 3. mieszk. 8. 
 zdg 95 385

Ubikacje fabryczne
500—1 (XX) m3 poszukuje celem 
wydz:erża.wien:a ewtl. kupie od
powiedni budynek zaraz. Oferty Kur jer Pozn. zdg 95190

Wydzierżawię
skład od gospodarza Oferty Ku- 
rjer Poanaiisk zde 94 646 
żńafisk1 zde 94 993

Aptekę
małomiejska, w Wikt».. ____
wielkiego miasta zamienię na 
równy objękt na Pomorzu lub 
Śląsku Oferty pod zde do F 
rjera Poznańskiego zdg 94 845

Panienka
blisko łat 17. znajdująca se w krytyez-tło nń npm »,n nocni, 1» II mni/s/diinem Dołożeniu 

Oferty Kurjer 'oszukuje zajęcia 
’’ozu zdg 95 Î40

Ubikację
•parterową Łazarza na cichą pra
cownie Doszukuje zaraz, najchęt
niej od gospodarza Oferty K.- 
rjer Pozn. zdg 05172

Skład
2 ókná wystawne ul. Półwiejska 
o. od styczn a 1934 do wynajęcia, 

zdg 95 244/5

Futra
nredko i tanio wykonuj«, -l. I. r

Trzylampijwy
aparat (orad zm.'ennv). i

Skład
dwa okna wystawne oraz jasne 
Jąkale przemysłowo-handlowe od 
zaraz Wielka 27. drugi dom n> 
bt. Rynku. Pg 6206-50.2

Składu
■przyległym pokojem poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański

adg 05 341

dzam reparacje or 
na nowe systemy m. 28. Kościelna

ciężarowy.
potrzebny.

Samochód
jadacy tanio 
Ofer‘" T’urj 
zdg 05 365

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 11. 12

AULA UNIWERSYTETU: 
Wtorek. 12. 12. „Wielkie 
requiem" Hektora Berlio- 
sa. Dyrygent Władysław 
Raczkowski.

TEATR POLSKI: Dziś - 
„Moja panna mama“, 
Wtorek, 12. 12. „On i jego 
sobowtór".

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś — Przedstawienia 
niema.
Wtorek, 12. 12. Koncert 
w Auli Uniwersyteckiej 
Środa, 13. 12. „Fatinica". 
Czwartek, ±4. 12. „Tosca“ 
gościnny występ tenora 
Norberta Ardelii.
Piątek, 15. 12. „Krysia
leśniczanka“.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Dziewczęta w mundur
kach", z Jadzią Andrze
jewską po raz ostatni. 
Wtorek, 12. 12. „Szczęście 
w domu", prapremiera. 
Występ Jadwigi Zaklic
kiej.
Środa, 13. 12. „Szczęście 
w domu", występ Jadwi
gi Zaklickiej.

Bydgoszcz, wtorek, 12. 12.
TEATR MIEJSKI: „Grand 

Hotel“.
Środa, 13. 12. „Grand Ho
tel“

Willę
- 8 »okojach masywnej staju: 
(garaż) i ca. 1 rnoret pięknego 
ogrodu w m eśc.e Janowcu pow 
Żnin do Ad Dr. Skowrońskim wy- 
dz crzawie od 1. 1 34 Witkowsk’ 
Gdańsk Lanefuhr Weisserweg 
H.____________ zdg 94S44

Mleczarnia Stęszew
jest od 1 stycznia 1934 dogodnych 
war,inkach do wydzierżawienia 
okolica bogata w mleko 18 kilo
metrów od Poznania. Stawski. 
Steszew telefon 32. zdg 95 209

K15. LETNISKA 
I UZDROWISKA a
Sanatarjum

„Sanato“ Iwonicz
Podkarpacie Dra Aleks ew.cza 
Choroby stawów kość. eruczo 
lów (reumatyzm gruźlca) Ka 
pele na nie.iscu Staranne le
czenie Ceny znacznie zniżone 
Prospekty za znaczkiem 30 gr

ng 6301
Zakopane

..Móhyjanka“ ookoje utrzyma 
n em o—45 zł. obok teren sanecz
kowy. narciarski. zdg 95 159

Zakopane
Jaszczurówka. Willa ..Tatrzań- 
ska‘.‘. komfort. Doskonale ku
chnia. Ceny n:sk;e ng 6 881

50 zł nagrody
wskazane złodzieja maszyny 
pisan'a Adler Nr 286 361. —

Ordo. Poznań, ul. Grunwaldzka 
27. zdg 05 144

Akuszerka
Ogrodowa 2. udziela porady, po
mocy.______  Pg 5 917-57.491

Lekarz
lał 40 poszukuje wspólni 
poważnego interesu Cel 
monjalny. Zgłoszenia Kur znański zdg 94 617

chemji.
prawym

Dla brata
yplomowanego 
3o-letniego. zdr<

charakterze p
I VJ. puiiii.y przYSUł.inej Z <100
domu, wiek 26—30. króraby 
dopomogła w uruchomieniu 
townej fabryki chemicznej, 
ważne oferty z fotografia 
zwrotem, dyskrecja zapewniona 
Gdynia. .Skwer Kościuszki 
mieszkanie 8. ng

Magister
pozna pannę 19-25 lat. 
miła, religijna. dobrego cl 
ru. posażna wykszti 
Sredntem. cel matr^m^nj: 
¿g.oszenla Kurjer Pozn.

 zdg 95 152
Olbrzymi wybór

majętnych, zdecydowanych 
nanów poleca ..Echo“. Poznań.

o (unuuyt
a ysk recj a g w a ra*n t ew a n a. 

Pr 6 199*58 30
Pani

Poszukuj« ma •«•mościi patiów' — 
Cel matrymon-fl.lny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 95 328

24. NAUKA

Kursy kroju
szycia robót ręcznych. 
bardzo korzystne Marj: Mn "da. 
Jeny 1. m 7. dg 2-----

Ksiożkowcści
Piania mfa«zvna. stenografii poi-

Akuszerka
KleinwSęhterowa Poznań cen
trum ulica Romana Szytnańskie-
§o 2 pierwsze p.etro. lewo drugi 

om od placu świętokrzyskiego 
___ zdg £>2754/5/6

w a 16 TI.

K25. MUZYKA

Trio lub kwartet

Obniżyłam
ceny na pran.e. prasowanie ’s7“nLa 
i preżenie ftran. Pralnia. Woźna m-a- 
Uą.________ zdg 95197

uiwi u-zit'cü i u uli
2o ewen-tl od 1 styczna 34 

Hotel Francuski
my o 

Zg'<.V r’^. 
ng 7097

ne 5 418 0

KINA
Poznań, poniedziałek, 11. 12.

APOLLO: „Zdobywcy“. 
CORSO: „Samotny Orzeł“

oraz „Siedm Twarzy“.
COLOSSEUM: „Grzech". 
METROPOLIS: „Buster na

warzył piwa“.
ORZEŁ: — „Jeździeć bez 

tr.wogi”.
ODEON: „Demon Miłości . 
PROMIEŃ: „Poskromienie

złośnicy”.
RENAISSANCE: „Romeo

i Julcia".
ROXY: „Muszę Cię zdobyć 
SŁONCE: „Szalona noc". 
SFINKS: „Zdobyć Cię mu

szę“.
TĘCZA-Łazarz: „Kobiety

bez przeszłości“.
TĘCZT-Wilda: „Jej Eksce

lencja Miłość“.
WILSONA: „Jego Escełen- 

cja Subjekt“.
Bydgoszcz, wtorek, 12. 12.

APOLLO: „Tajemnica sy
pialni“.

ADRIA: „Rozkoszne kłopo
ty“ (Baby) z Mauricem 
Chevalier

BAŁTYK: „Sto metrów mi
łości“ i „Tabu".

KRICTAL: Od piątku „Noc 
w raju“ z Anny Ondrą i 

najnowszy tygodnik Fosa
MARYSIEŃKA: „Upiór Pa

ryża“ i „Tommy Boy“.
REWJA: „Każdemu wolno 

kochać“, na scenie rewja 
p t. „Week end“.

SŁONCE: „Spalone mosty” 
i „Tempo-Tempo“, na sce
nie rewja pi t „Bigos 
przedświąteczny“.

Futra
najnowsze modele, błamy, ¡lipy 
oraz różne skórki kupuje ste naj
taniej w magazynie futet St 
Piotrowski. Poznań. Szkolna 9 

dg 2902

Projekty
reklamowe i inne pomysłowo, ar
tystycznie. . Atel'er Kiemrński. 
plac Nowoimie.iski 5 podwórze.

________ zdg 95 297

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodzą 
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lflui-Age «z kogutkiem». Ideał 
ny nieszkodliwy kosmetyk u*u 
wajłtcy wady naskórka ng 4513

26 ROZRYWKA

Kino Corso
Samotny Orzeł oraz Siedm Tw«- 
tzy.___________ zdg 05 212

Kino „Sfinks“
Jan Kiennra

król tenorów porywa wszystkich 
swym śpiewem w języku polskim 

z4r 94 593

Niebywała 
okazja 

gwiazdkowa
Wszelka bieifene 
damska męska dziecięca i nie
mowlęca — oraz 
bieKmne trykotowi ą polec» po ce
nach fabrycz
nych Fabryka 
Bielimny — Dom 
Płócien -I. Schu
bert Wroclaw-

,-------------- ska 8 Pierwszo-taeetny amid mia-rowy 
Pg 6103-48,65

Znana
w-różhćattk» Adarelk przepowiada 
prays®ość z cyfr — kart. Pod
górna 13 miesak swe W front

________ zd« 05 164
Do odstąpienia

na dogodnych warunkach starsza 
arowincjonal.na kancelaria adwo
kacka w Województwie Pomor
skiem z powodu zamierzonego 
przesiedlenia. Zgłoszenia i infor
macje do Kuriera Poznańskiego 
pod zidg 95 287 najpóźniej do 25. bm.

Restauracja 
Pod „Strzechą“

Płac Wolności 7. poleca: Obiadv 
i kolacje z 3 dań po 1.25 zł W 
abonamencie 1.00 zł Całodzien
ne utrzymanie według umowy. 
Nowość: Ostry-' potokie i Ma 
chande! z śliwka.

Czarująca
•Brygida Heim" w arcydziele 

dźw ekowym podług słynnej po- 
weóci „Atlantyda" P. Benoit w 

¡-Demon Miłości" w kinie 
..udeon* jeszcze twłko kilka dni 
 zdg 95 278

Londyńska
Masatażarska 8. Dolecą swym 
gościo-tn miły w'eczór. Koncert. 

 zdg 95 257
Kino „Orzeł“

„Jeździec bez trwogi”. Tom Kin 
 zdg 95 322

Kino Renaissance
Najweselsza polska komedja tiźw'.e!<owfl ..Romeo i Julcia" —- 
Nadprogram Harry Peel.

Pg 6209-50.10

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla postu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Panienka
z dobrej rodziny szuka posady do 
dzieci za molem wynagrodzeniem 
Oferty K ~ 'urjer Poznański 

zdg 95 109
Młodszy

sekretarz adwokneko-nota-rjałny s 
sześcioletnia praktyka w biurze 
adwokacko • notarialnym dobrze 
Obeznany w sprawach proceso
wych poszukuje posady od zaraz 
względnie Później Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznańska zdg 94 303

Inteligentny rolnik
iat'32 bardzo pracowity uczciwy 
energ czny. znajacy wszechstro-n- 

s n:e rolnictwo, poszukuje z’:-cia 
4 w majatku jako pomocnik gospo- 

darski. początkowo za utrzyma
nie. J. Janota Adotnaryn. poczta

i. Dubrowa (Wileńsk el.
zdg 94 843

" Dam wynagrodzenie
5 kto dopomoże ślusarzowi znale- 
- z lenia.pracy, niekoniecznie zawo

dowej najchętniej fabrycznej — 
woźnego portiera zaraz lub póź-
niej Oferty Kurjer Poznański

"• zdg 96 126
I . SzoferI inteligentny szuka posady. Adam- 
■ ski. Szubin plac Kość elny L

zdg 90 471
o Kucharka
t-jstarszą smacznie gotuje, piecze. 
>• oszczędna, zamiłowaniem gospo

darstwie szuka posady. Oferty
Kurjer Poznański zdg 95 217

a Uczciwa
o dziewczyna poszukuje posady go- 
ę towantem lepszym domu Oferty 
• K u rjer PoZnań»ki zdg 95 21S

" . . Osoba
‘ inteligentna spokojna uczet-wa zna 
i nf* gpspodnrstwie domowem.

długoletnie śnindeclns obejmie 
• stała posadę tylko u samotnej 

a osoby miejscowość obojętna. — 
u Oferty Kurjer Poznański 

zdg 95 132
Młynarz

’ 7 kilikoletnla nraktyka -poszukuje 
pracy »amodznelnego. kaucja na 
zadane, lub dzierżawy mJyna 
wodnego lub wiatraka Oferty 
Kurjer Poznański zdg 95 131

Młodszy
• urzędnik gospodarczy poezuknje
• posady w majatku. Zgłoszenia:
e Czekała Witkowo. zdg 96 127

Asystentka farmacji
z dobremii: praktyka. referencj’a= 
m-i: zdolna szuka oosadv od stycz- 
n»a Iutecr<> Poznaniu ¡uh blisko Oferty K u>rjer Poznański 

zd-r 94 305
Lekarz

| aprobowany eżuka posady fsapi- 
tal ztstępsfwo owedienie). La-

| sknwe zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdrg 96 101

Krawcowa
tania szuka pracy w dom. poza 
dom. Za Grobla 2 m. 11. 

rg 4 607
Posłngaczka

poszukuje posług! Oferty Kurjer. Pozn zde 95 150

Pomocnik
fryzjerski. Młyńska 3.

zdg. 95 204
Gorzelany

poszukuje posady na trzy m:e- 
since. sauu-' -nv la- 45. Ad-ee Po
znań. ul. Rybaki 14, m. 12. Kir- 
h-et. zdg 95 188

Kto
Dfzyjmte , w. naukę rzeźnictwa, 
§?na_ uczciwych rodź ców. iat 
17, Zgłoszen/a do Kurjera Pozn. 

zdg 95 227
Nauczycielka

szkolna szuka posady za otrzy
manie Konwersacja francuska, 
niemieok a, m u-zyi'< a. M a n»xa I k a 
Focha 38 mieszkanie 11 front. 
Zofja Bienen^al fte-obiście od i—<5 

zdg 95 345
Dziewczyna

uczciwa z gotowameir szuka po
sady. Oferjy Kurjer Pozn. 

zdg 95 220
Kucharka

wiejska samodzelna z dobremi 
świadectwami poszukuje stałej 
posady lub zastępstwa Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 95 218

Gorzelany
dobrze oolecony. dobre referen
cje szuka zaraz posady. Edmund 
Kubacki. Rakówice. pow. Luba
wa. Pom. zdg 95 290

Ogrodnik
żonaty, bezdz etny kifkoletnia
orakt.ylca obeznany z wszelkiemi 
gn!ez:amt ogrodn:ctwa. kwiaciar
stwie. warzywnictwie, szkókar- 
stwie. bartnictwie, który praco
wał w większych ogrodach w 
Polsce i Niemczech posadajacy 
dobre świadectwa poszukuje po
sady. Łaskawe zgl-oszenia Ku
rjer Pozn. zdg 96 283

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa
niem, małym domu od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 95 280

Włodarz
sumienny, energiczny z dobremi 
świadectwami 2 zacieżnikatni po
szukuje posady od 1 streania lub
1 kwietnia 1934 r. Wiktor Pa
włowski. Mogilno, ul. Sadowa 4 
(Poznańskie). zdg 95 300

Szyję
oodług najnowszyt h żurna-li ta
mo. ładnie. Woźna 18, m 18. w 
oodwórwi. rg 4 636

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
kochającą dzieci szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 95 33»

Gospodyni
kucharska SBttka nosady w 
lub 1. Poznań lub Warszawa — 
Oferty Kurjer Poznański 

z-dg 95

Uczeń
15. szklarski lat 16 Potrzebny «w 

ma. oprawa obrazów św \i N 
Cln 14-

Krawcawa
dzielna poszukuje posady 2.50 
dziennie Oferty Kurjer Pozn.

_______ ®dg 95 334
Fiorę

lepszych domach łu-b hotelach 
ma-tn świadectwa t. kasyna 2.50 
dziennie Waruszewska Ławica 
poczta Sw adzljn. zdg 96 323

Krawcowa
nie.droga. dom za d-imetn Doszu
kuje pracy. Adres Woźns 13b. 
m. 9. _______ zdg 95 301

Posługi
całodziennej łub eodz'nowe.1 z 
praniem poszttknip Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 05 371

Dziewczyna
uczciwa samodz elna ’>n«iBuikuje 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 95 367
Dziewczyna

samodziełnein gotowań cm dohre- 
tni świadectwami poszukuje po- 
-j-ądy do n-s-zystkieco Oferty Ku
rjer Poznański zdgC6 3J7

Posługi
poszukuje w śródmieściu Ofetty 
Karier Poznański zdg 95 344

Kuśnierka
•przyjmuj® prace w dom S poza 
dom. Wodna If^-9 mieszkanie 6. 

zdg 94 939
Bieliźniarka

rutynowana 3 Maja 5 mieszka
nie 1». podwćr?»» u-awo.

zdg 94 935

Krawcowa
na wszelkie mundurki dla panie
nek szuka posady Oferty Ku
rjer Poznański zdg 94 931

Panienka
uczciwa lat 17. poszukuje posa
dy. możliwie nauk- w sk'adzie 
¿głoszenia Kurjer Poznański

zdg 94 914

HUT28 WOLNT!MIPJSĆa'3^1

Nauczycielka
potrzebna od nowego ro&o do 
trojga dzieci 8. 5 i 8 klasa na 
wieś. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego ood zdg 94 842

Samodzielny
fotograf siła pierwszorzędna po
trzebny zaraz Oferty z własna 
fotografia przesyłać Studio4’ — 
Gdynia. Swietnj'ań«'-a 40

ng 6803
Fryzjerka

50 procent. PonttósMch 11 
zdg 95 105
Przyimę

z dobrej rodzny 2 uczni i aczen- 
n ęe Waciaw Gzerniewski. Gro
dzisk. mistrz frrziorski.

ng 7 092,3
Uczennica

potrzebna. Prasowaln a Matej- 
kt 39- zdg 95 235,6

Akwizytora
»dolnofPo odwiedzają coco fabryki 
josztrkujemy z« wysoka prowizja 
Zgłoszenia Kraików skryM-a po
cztowa 426. Tg 055

Gorzelany
potrzebny od zaraz kawaler na 
rezon. Zgłoszenia Śnieeiska no- 
w;at środa. zde 95 078

Służąca
i Pó'-i 'ciska 2 

zdg 96 231
m. 1.

Ekspedient
branży paipierni-czoj ewcntl na okres

Kucharka
i' starsza Doszukuje posady od 15. 
dg 2 iwO-Oferty Kurjer Pozn. zdg 95142

Pł-yp.flnJiita n* m*e®iee grudzień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem de

. ———————— domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem
mtesiecznfe zł 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i L P. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania aią niedost&rcźonych numerów lub odszkodowania,

W wydaniach wielkcświątecznyeh I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61.14-76,33-07,36-24, 35-25.40-72, w niedzielę, święta

Uczciwa
ekspedientka do składu rw».: 
k ego potrzebna od 15 12 -z1
szenia 7—8 aodz Staszió In81* 
_____ zde 95 271 *"•

Ekspedient
branży techniczno-handiowei I wie z niem:eck:etn natycK^®*: 
ootrzebny. Zgłoszenia K„.V- Poznański zdg 95 263 auner

Służąca
restauracyjna dobrze Polerom 
potrzebna zaraz. Res‘»,ó2i.’1-Ł 
Pasaż. Fr. Ratajczaka 15 racjł 

zdg 95 261

Młynarz
kawaler potrzebny od zaraz 2 
nytn, ulrzymametn. Oferty » „R"
tónctiomi c1fIosa„-..x j _ V» *• M«©'*tensjami skierować do 
Poznańskiego rg 4 633

i,» pre- 
Kurjer«

Nauczycielka
z pozwoleniem Kuratorium „„ 
w:es, na Pomorze, do chloru, 
nene.ia 30.— Oferty Kurjer pił znańeki zdg 35 255 r

Debrą
krawcowa do poprawek orzyi. 
me. Konfekcja damska. K,marska 17.

Służący
kawaler, umiejętność centralna 
go ogrzewania, potrzebni- 15 
dnia. Libelta 4 a. Zgłoszeńra 0¿ 
2~4- dg2 55ł

400,— zł miesięcznie 
dla agentów handlowych
Warunek: wymown. energiczni 
i dobra reprezentacja. Zgłoszeń a 
z dokumentami wtorek od 10-ia 
i 15—18 św Marcin 22 m 5

Panna
jako współnicaka z gotówka od 
1000 zl potrzebna do kupieni» 
interesu spoźywutzesro. Ożenek 
niewykluczony. Oferty KuHaf 
Poznański zdg 95 317

Służąca
przychodnia potrzebna. Wie», 
biecio 39 a m 7 eodz 1S -4

 ®dg 95 360
Uczciwa

dziewczyna z oońciela do orae do
mowych potrzebna Zsloszettia 
Wienzbiecice 14 m 7 od 3—5

zdg 95 382
Higienistka

znajilea szynie do dwóch doieeł 
I 1. 34 Janina Czerwińska — 
Kzywiń pow. Kościan

zdg 95 342
Fryzjerka

od zaraz. Grobla 28 m. L 
zdg >5 335/6
Uczeń

z «’kończona szkoła handlowa o<5 
zaraz. Zgłoszeń a z życiorysem. 
G zesi a w K wi a t k owsk i; G w a rn a 8 
Art y kul y meskie. zdg 95 313 14

Uczennica
potrzebna Prasowalma Kwiat». 

~ “ zdg 95 216wa 5 m 2-

Apteka
poszukuje od ! styczniu wzgk 
później wprawianej mag;«try 

. wzgl asystentki o skromnych wy- 
’ maganiach Oferty z referenda

mi i podaniem warunków do eks. 
Karierą Poznańskiego zdg 95 129

Garderobiana
potrzebna portiernia. Moulin 
Rouge od 4—5 zdg 95 169

Polowy
kawaler 30—35 lat energiczny, 
znajomości* leśnictwa potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera Pozn. 

zdg 95 151

- na »tale Dziewczę
gwiazdkowy do pomocy w «kładzie pieczywa, 
ædo „Par . notrzebne. Pocztowa 29.
Pg 6204-50 41 zde 95 203

Humor zagraniczny

— Czy pies gryzie?
~ Właśnie sam jestem bardzo ciekawy. Kupiłem gt 

przed chwilą!
(Humorist — Londyn). S. F.

Ogłoszenia sssM^arsi'srîdaardîsaa
WBKutek matrycowania, wydawnictwo^SèTdpowiîdï ’’Włością ogłoszenia, powstałe
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